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ÖZET

ARAŞTIRMAYA DAYALI ÖĞRENME YÖNTEMİNİN İLKÖĞRETİM 5.

SINIF ÖĞRENCİLERİNİN MADDENİN DEĞİŞİMİ VE TANINMASI

ÜNİTESİNDEKİ AKADEMİK BAŞARI, FEN DERSİNE KARŞI TUTUM VE

BİLİMSEL SÜREÇ BECERİLERİNE ETKİSİNİN İNCELENMESİ

(Yüksek Lisans Tezi)

Mehmet FANSA

MUSTAFA KEMAL ÜNİVERSİTESİ

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ

HAZİRAN, 2012

Bu çalışma günümüz çağdaş eğitim sisteminde yaygınlaşan araştırmaya

dayalı öğrenme yaklaşımı üzerine yapılmıştır. Çalışmada ilköğretim 5.sınıf

öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri, akademik başarıları ve fen bilgisi dersine

yönelik tutumlarını geliştirmede araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının etkililiği

incelenmiştir. Araştırmada, öğrencilerin bilimsel süreç becerileri ve akademik

başarılarındaki gelişimlerini tespit etmek için araştırmacı tarafından hazırlanan

“Bilimsel Süreç Becerileri Testi” ve “Akademik Başarı Testi”, fen bilgisi dersine

yönelik tutumlarını ölçmek için hazırlanan “Fen Bilgisi Dersi Tutum Ölçeği”

kullanılmıştır.

Yansız olarak seçilmiş deney ve kontrol gruplu deneysel desen kullanılarak

yapılan çalışma, 2011-2012 yılı bahar döneminde Hatay ili, Antakya ilçesi,

Demirköprü Muhtar Abdurrahman Çetiner İlköğretim okulunun 5. sınıflarında

uygulanmıştır. Deney ve kontrol grupları belirlenmiş, deney grubunda araştırmaya

dayalı öğrenme yaklaşımı, kontrol grubunda ise öğretmen merkezli açıklamalı

yöntemler (düz anlatım, soru-cevap, gösteri) kullanılmıştır. Araştırmaya toplam 46
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öğrenci katılmıştır. Deney grubu (N=23) ve kontrol grubunda bulunan (N=23)

öğrenci sayısı denk olarak alınmıştır.

Araştırmada, öğrencilere uygulanan ölçek ve testlerden elde edilen nicel

bulgular öğrencilerle yapılan görüşmelerden elde edilen nitel bulgularla

desteklenmiştir. Çalışmanın bulgularına göre; araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımının kullanıldığı deney grubundaki öğrencilerin akademik başarıları ve fen

bilgisi dersine yönelik tutumları kontrol grubundaki öğrencilere göre anlamlı

düzeyde farklılık gösterirken bilimsel süreç becerileri anlamlı düzeyde farklılık

göstermemiştir.
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ABSTRACT

THE EFFECT OF INQUIRY-BASED LEARNING APPROACHES IN THE

EDUCATION OF SCIENCE IN PRIMARY SCHOOL ON THE SCIENCE

PROCESS SKILLS, ACADEMIC ACHIVEMENT AND ATTITUDE

Master Thesis

Mehmet FANSA

Advisor: Yrd. Doç. Dr. Orçun BOZKURT

MUSTAFA KEMAL ÜNİVERSİTESİ

INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES

June, 2012

This study has been conducted on inquiry -based learning approaches which

is widely used in modern education system. In this study, the effectiveness of the

inquiry-based learning approach was investigated in developing the science process

skills, academic achievements of 5 th grade students at the primary school and the

attitudes towards science. In the study, “Science Process Skills Test” and “Academic

Achievement Test” which were developed by the researcher has been used in order

to determine the improvements in science process skills and academic achievements

of the students; and “Attitude Scale Towards Science” which was developed by

searcher has been used in order to measure the attitudes of students towards science.

The study which was conducted by using  the experimental design with the

random selected treatment and control group was carried out on 5th  grade students

of Demirköprü Muhtar  Abdurrahman Çetiner  Primary Schools located in the city of

Hatay, district of Antakya during the spring period within  2011-2012. Treatment and

control groups were determined in the school and inquiry-based learning approach

was used in the treatment group; and the teacher-centered descriptive methods were
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used in the control group. Totally 46 students were participated in the  investigation.

The number of students included  in the treatment group (N=23) and in the control

group (N=23) was the equal.

By analyzing the quantitative findings obtained by scales and tests used in the

study, these findings were supported by the qualitative findings obtained by the

interviews with the students. According to the findings of the study, academic

achievements and attitudes of the students towards science who were included in the

tretment group to which the inquiry-based learning approaches were used were

proven to have been significantly differentiated compared to those students included

in the control group but science process skills wasn’t proven to have been

significantly different.
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GİRİŞ

Bu bölümde araştırmaya ait; “Problem Durumu”, “Araştırmanın Amacı”,

“Araştırmanın Önemi”, “Problem Cümlesi”, “Varsayımlar”, “Sınırlılıklar” ve

“Tanımlar” alt başlıkları ele alınmıştır.

Problem Durumu

Günümüzün çağdaş eğitim anlayışı, bilginin geleneksel öğretim yöntemi olan

ezberci bir şekilde öğrenilmesi yerine bilgiyi kazanma yollarının öğrencilere

kazandırılmasını hedeflemektedir. Bilimsel bilgilerin gelişmesi yeni bilgilerin ortaya

atılıp denenmesi sonucunda gerçekleşir. Öğrenenin bilgiyi ezberci bir şekilde

öğrenmesi yerine öğrenmeyi öğrenmesi gerekmektedir. Araştırmacı ruhun

kazanılması için eğitimde öğretmenlerimiz öğrencileri araştırma, inceleme, gözlem

ve deney yapmaya yönlendirmeli, hipotez kurmalarını sağlamalı, veriler toplayarak

bunları analiz etmeyi öğretmeli ve elde ettikleri sonuçlarla genellemelere

ulaşmalarını sağlamalıdır. Bu da modern eğitim yöntemlerinden biri olan araştırmaya

dayalı öğrenme ile sağlanır (Kuzgun, 2004).

Öğrencilerin eleştirel düşünme, problem çözme ve karar verme yeteneklerini

geliştiren fen dersleri ile yaşam boyu öğrenen bireylerin yetiştirilmesi hedeflenir

(Tatar,  2006). Bireyin bir bilgiyi nasıl öğrendiği uzun zaman merak konusu olmuş,

bu konu ile ilgili birçok araştırma yapılmış ve öğrenmenin birçok faktörden

etkilendiği görülmüştür. Bilgiyi alan bireyin öğrenmenin oluşumunda, önemli bir

yere sahip olduğu vurgulanmıştır (Açıkgöz, 2005). Fen eğitiminin amacı doğal

dünyayı anlayarak açıklamaya çalışmak; teknolojinin amacı ise insanların istek ve

ihtiyaçlarını karşılamak için doğal dünyada değişiklikler yapmaktır (MEB, 2005).

İlköğretim Fen Bilgisi dersinin adı 2004 programı ile değiştirilerek fen ve teknoloji

dersi adını almıştır. İlköğretim Fen Bilgisi dersi programına teknoloji boyutunun

eklenmesinin nedeni olarak; bilimsel bilginin sürekli arttığı, teknolojik yeniliklerin

büyük bir hızla ilerlediği, fen ve teknoloji etkilerinin yaşamın her alanında belirgin

bir şekilde görüldüğü günümüz bilgi ve teknoloji çağı gösterilebilir (Tavukçu, 2006).
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Fidan, Baykul ve Ülküer (1991), öğrencilerin önemli bir kısmının

öğrendikleri bilgi ve becerileri tam anlamıyla kavrayamadıklarını ifade etmişlerdir.

Zihinsel gelişme için bilgilerin, anlama, kavrama ve uygulama düzeyinde

gerçekleştirilmesine ve öğretimin niteliğinin arttırılmasına gereksinim vardır (Akt:

Selçuk ve Öztürk, 1992). Gürdal ve arkadaşlarına (2001) göre, fen öğretimi alan

çocuk, araştırma yapmayı, anlamayı ve katılmayı öğrenmişse; aldığı eğitim hayatı,

insanları, doğayı daha çok sevmesine katkı sağlamış ve özgüven duygusunu

geliştirmişse fen öğretimi amacına ulaşmış demektir. Araştırmaya dayalı öğrenme,

öğretme sürecinde yenilikçi bir yaklaşımdır. Öğrencilerin öğrenme ortamı içinde

problemler ile karşılaşarak, bu problemlere çözüm yolları aramalarını ve bu süreçte

bilgiler elde ederek, bu bilgileri anlamlı bütünler haline getirebilmelerini amaçlar.

Öğrencilerin kendilerine özgü bir biçimde çalışmalarına ve kendi bilgilerini

kendilerinin kurmalarına izin verir (Arslan, 2007).

Araştırmaya dayalı öğrenme, öğretmen ve öğrencilere doğal dünyayı

araştırma ve bu algılamalarını test etmek için elde ettikleri delilleri kullanma fırsatı

sağlar (Alouf ve Bentley,2003). Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının temelleri

pragmatizm akımına dayanır. Bu akımda öğretmenler, öğrenciye bilgiyi aktaran

değil, onların bilgiye ulaşmalarını sağlayan rehberdir. Bu süreçte çocuklar

merkezdedir ve sınıf içinde daima aktif konumdadır. Araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımının uygulandığı sınıflarda çocuklar bilimsel süreç ve becerileri kullanarak

ders içi ve ders dışı etkinliklerde öğrendikleri bilgiyi günlük aşamalarında kullanarak

öğrenmelerini daha da destekleyen araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı temelini

bilişsel öğrenme kuramından almaktadır.

Etkili bir fen eğitimiyle öğrenci bilgiyi kendisi araştırır, elde ettiği bilgiyi

geçmiş deneyimleriyle arasında bağ kurarak yorumlar, öğrendiği bilgiyi günlük

yaşamda uygular ve karşılaştığı problemleri çözer. Grup çalışmalarında kendi rolünü

tanımlar, sorumluk duygusunu geliştirir, paylaşmayı öğrenir ve kendini ifade etme

yeteneği kazanır. En önemlisi öğrenciler bilimsel okuryazar bireyler olarak yetişirler

(Tatar, N. 2006).
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Yaşadığımız çağ teknoloji ile yaşamımızı bütünleştirmektedir. Yaşadığımız

dünyada hızlı teknolojik değişimlerinin gerçek kaynağının fen bilimleri olduğu

herkes tarafından kabul edilmektedir. Bu nedenle çağın gerektirdiği teknoloji ile

yaşamımızı bağdaştırırız. Bu da fen eğitiminin araştırmaya, yaparak yaşayarak

öğrenmeye yönelik uygulamaları ile mümkündür.

Fen; deneysel ölçütleri, mantıksal düşünmeyi ve sürekli sorgulamayı temel

alan bir araştırma ve düşünme yoludur (MEB-TTKB, 2004). Fen öğretimi gören

çocuk, sonuçta araştırmayı öğrenmişse, anlamayı öğrenmişse, katılmayı öğrenmişse

aldığı eğitim hayatı daha çok sevmesine katkı sağlamışsa, özgüven, bilgi, beceri

kazandırmışsa doğayı, insanı, insanları sevdirmişse hayatını kolaylaştırmışsa fen

öğretimi amacına ulaşmış demektir (Gürdal, A., Çağlar, A., Şahin, F., 2001, s.16).

Fen bilgisi derslerinin araştırmaya dayalı ve uygulayıcı yöntemlerle verilmesi

öğrencilerin beceri yeteneklerini keşfetmesi, geliştirmesi ve fene karşı olumsuz

tutumlarını düzeltmeleri açısından önemlidir (Demirel, 1998).

Etkili bir fen eğitimiyle öğrenci bilgiyi kendisi araştırır, elde ettiği bilgiyi

geçmiş deneyimleriyle arasında bağ kurarak yorumlar, öğrendiği bilgiyi günlük

yaşamda uygular ve karşılaştığı problemleri çözer. Grup çalışmalarında kendi rolünü

tanımlar, sorumluk duygusunu geliştirir, paylaşmayı öğrenir ve kendini ifade etme

yeteneği kazanır. En önemlisi öğrenciler bilimsel okuryazar bireyler olarak yetişirler

(Tatar, N. 2006). Öğrenciler araştırma-inceleme yöntemiyle çevrelerinde problemleri

fark ederek onları tanımlar. Bu problemlere geçici çözümler üreterek bunların

doğruluğunu test eder. Bu yaklaşımla yetişen öğrenciler de gelecekte

karşılaşabilecekleri problemleri bilimsel metotlarla çözmeyi öğrenirler (Ortakuz Y.,

2006).

Brew (2003) araştırma inceleme yoluyla öğrenmeyi kullanarak öğretimi

geliştirme konulu makalesinde bilginin doğası ve öğrenme ile öğretim üzerinde

durmuştur.  Çalışmasında araştırma-inceleme yoluyla öğrenme ile öğretim arasında

güçlü bir ilişki olduğunu tespit etmiş ve üniversite öğrencilerinin eğitiminde

araştırma incelemeye dayalı öğrenme yönteminin kullanılması gerektiğini

belirtmiştir. Araştırma yoluyla öğretim yöntemi, fen bilgisi dersinin amacına
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ulaşabilmesi için öğretmenlerin kullanması gereken bir yöntemdir. Öğrencilerin

bilim adamı gibi düşünebilmelerini sağlamak, onların soru soran ve inceleyen

yapılarını geliştirmek, karşılaştıkları problemlerin farkında olmalarını, bunlara

çözümler üretebilmeleri için gözlem yapma, araştırma-inceleme yapmalarını

öğretmek gerekmektedir.

Uygulama, analiz ve sentez yapma, değerlendirme gibi en yüksek bilişsel

davranışların geliştirilmesinde kullanılan araştırmaya dayalı öğrenme yöntemi ile üst

düzeyli zihinsel süreçler geliştirilmektedir. Bu öğrenme yöntemi ile proje, örnek

olay, problem çözme, drama, rol yapma, gözlem ve laboratuvar, benzetim metotları

etkili bir biçimde kullanılabilir (Büyükkaragöz-Çivi, 1999, s.64). Üst düzey

hedeflerin kazandırılmasında kullanılan bu yönteme geçmeden önce öğrencilerin en

az kavrama düzeyindeki öğretim hedeflerini kazanmış olmaları sağlanmalıdır.

Araştırma yoluyla öğrenmede kullanılan zihinsel süreçler; gözlem, sınıflama, ölçme,

iletişim kurma, yorumlama, olayları önceden tahmin etme, yordama, uzay zaman

ilişkilerini kullanma, değişkenleri belirleme ve kontrol etme, hipotez kurma ve

yoklama, sonuca ulaşma ve destekleyici düşünceler üretme ve araştırmadır (Ortakuz

Y, 2006).

Araştırmaya dayalı öğrenme; öğrencilerin kendi başlarına veya grupla

yaptıkları çalışmalarda sorumluluk almalarına, kendilerini ifade etmelerine ve öz

güvenlerini geliştirmelerine izin verir. Ayrıca, sürecin içinde öğrenenlerin sürekli

aktif olması, kendi öğrenmelerinden kendilerinin sorumlu olması ve öğrendiklerini

günlük hayata uygulayabilmeleri onların fen derslerine yönelik olumlu tutumlar

eleştirmelerine yardımcı olur. Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı öğrencilere

günlük hayatta karşılaştıkları problemleri nasıl araştırıp çözümleyeceklerini öğretir

(Tatar, N. 2006).

Problem Cümlesi

Bu açıklamalar doğrultusunda; araştırmaya dayalı fen öğrenmenin fen ve

teknoloji derslerinde kullanılmasıyla gerçekleştirilen bu çalışmada “İlköğretim 5.

Sınıf Fen ve Teknoloji Dersi “Maddenin Değişimi ve Tanınması” Ünitesinde

Araştırmaya Dayalı Öğrenme Yöntemi ve Geleneksel Yönteminin kullanıldığı



5

sınıflarda öğrencilerin bilimsel süreç beceri, akademik başarı, fen ve teknoloji

dersine karşı tutum ölçeklerinden aldıkları puanlarının ortalamaları arasında

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusu araştırmanın problem

cümlesini oluşturmaktadır.

Bu problem doğrultusunda aşağıdaki alt problemlere cevap aranacaktır:

Alt Problemler

1-Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri

ile öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu

öğrencilerinin bilimsel süreç beceri testinden aldıkları puanlar arasında istatistiksel

olarak anlamlı farklılık göstermekte midir?

a) Araştırmaya dayalı öğrenme yöntemine göre fen eğitiminin yapıldığı deney

grubu öğrencilerinin, bilimsel süreç becerileri ile ilgili öntest ve sontest

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b) Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol grubu

öğrencilerinin, bilimsel süreç becerileri ile ilgili öntest ve sontest puanları

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

2-Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri

ile öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu

öğrencilerinin akademik başarı testinden aldıkları puanların ortalamaları arasında

istatistiksel olarak anlamlı farklılık var mıdır?

a) Araştırmaya dayalı öğrenme yöntemine göre fen eğitiminin yapıldığı deney

grubu öğrencilerinin, akademik başarı düzeyleri ile ilgili öntest ve sontest

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b) Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol grubu

öğrencilerinin, akademik başarı düzeyleri ile ilgili öntest ve sontest puanları

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

3-Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri

ile öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu
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öğrencilerinin fen dersine karşı tutum ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır?

a) Araştırmaya dayalı öğrenme yöntemine göre fen eğitiminin yapıldığı deney

grubu öğrencilerinin, fen dersine karşı tutumları ile ilgili öntest ve sontest

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b) Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol grubu

öğrencilerinin, fen dersine karşı tutumları ile ilgili öntest ve sontest puanları

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın amacı; İlköğretim 5. sınıf Fen ve Teknoloji dersinde “Maddenin

Değişimi ve Tanınması” konusunu öğrencilerin öğrenmesinde araştırmaya dayalı

öğretim yönteminin öğrencilerin akademik başarılarına ve bilimsel süreç becerilerine

ve fene karşı tutumlarına etkisinin olup olmadığını incelenmesidir.

Araştırmanın Önemi

Fen öğretiminin amacı, günlük yaşamdaki problemleri çözebilen, sürekli olarak

gelişen ve değişen çevreye uyum sağlayabilen, okullarda kazandıkları bilgi ve

becerileri yaşamlarına transfer edebilen bireyler yetiştirmektir. Bilindiği üzere

bilgilerin yalın bir şekilde kazanılması yeterli olmayıp öğrencilerin kazandıkları

bilgiyi anlamasına yardımcı olabilecek stratejilerin de geliştirilmesi gerekmektedir.

Çocuklar, sonu gelmez bir öğrenme ve araştırma isteğiyle doludur. Fen

öğretimi açısından en büyük şans çocukların sahip olduğu bu ilgi ve merak

güdüsüdür (Gürdal, A., Çağlar, A., Şahin, F., 2001, s.11). Bu sebeple öğretmenlere

büyük görevler düşmektedir. Öğretmen çocukların ilgi ve merakından yola çıkarak

onları araştırma, inceleme, gözlem yapmaya yönlendirmelidir.

Piaget, öğretim sürecinde öğrencilerin aktif olmasının önemini şöyle

vurgulamıştır: “Bilişsel gelişme, öğrencilerin aktif katılımlarıyla, objelerle ve

olaylarla etkileşimleriyle olur”. Hermann'ın buluş yoluyla öğrenme hakkındaki

araştırmalarının sonuçları sırasıyla, buluş ve gösteri yoluyla öğrenmenin üstün

olduğunu ortaya koymuştur.
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Varsayımlar

1. Araştırmada kullanılan testlerin ve ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik

çalışmaları sırasında katılımcılar gerçek beceri, duygu ve düşüncelerini

kullanmışlardır.

2. Araştırmanın öğrenciler ile oluşturulan nitel bölümünde kontrol altına

alınamayan çeşitli değişkenler (zekâ, zaman, öğrencilerin derse isteksiz ve yorgun

gelmeleri gibi) deney ve kontrol grubunu aynı oranda etkilemiştir.

3. Deney ve kontrol gruplarındaki öğrenciler, başarı testini yanıtlarken gerçek

beceri, duygu ve düşüncelerini kullanmışlardır.

4. Araştırmanın öğrenci boyutundaki örneklemi oluşturan fen ve teknoloji dersi

5. sınıf öğrencileri, geliştirilen derse tutum ölçeğini yanıtlarken gerçek duygu ve

düşüncelerini kullanmışlardır.

5. Araştırmanın öğrenci boyutunda deney ve kontrol grubunda ders veren

öğretmen konuları her grup için müfredat planı çerçevesinde ve eşit süre

içerisinde ele almıştır.

Sınırlılıklar

1. Araştırma, İlköğretim 5. sınıf öğrencileri üzerinde yapılmıştır.

2. Araştırma, Hatay ili Antakya İlçesi Demirköprü Muhtar Abdurrahman

Çetiner İlköğretim Okulu’nda yürütülmüştür.

3. Araştırma, 46 öğrenci üzerinde uygulandı.

4. Araştırma çalışmanın yapıldığı 12 hafta ile sınırlıdır.

Tanımlar

Bilimsel Süreç Becerileri: Fen bilimlerinde öğrenmeyi kolaylaştırarak

öğrencilere araştırma yöntemlerini kazandıran, öğrencilerin aktif olmasını sağlayarak

öğrenmenin kalıcılığını artıran temel becerilere bilimsel süreç becerileri denir

(Başdaş, 2007).

Probleme Dayalı Öğrenme: Öğretmenlerin öğrencilere sadece bilgi vermesini

engelleyen, öğrencilerin derse aktif katılmalarını sağlayan ve kazandıkları bilgileri

günlük hayatta uygulama fırsatı tanıyan bir yaklaşımdır (Tandoğan, 2006).
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Araştırmaya Dayalı Öğrenme: Öğretmenin karmaşık bir durum sunduğu ve

öğrencilerin de bilgi toplama ve sonuçlarını test etme yoluyla bu problemi çözmeye

çalıştığı bir yaklaşımdır (Akt: Çalışkan; 2008).

Tutum: Bireyin kendine ya da çevresindeki herhangi bir toplumsal obje ya da olaya

karşı deneyim ve bilgilerine dayanarak örgütlediği bilişsel, duyuşsal ve davranışsal

bir tepki eğilimidir (Baysal, 1981: 13).
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BİRİNCİ BÖLÜM

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

1.1. Genel Bilgiler

1.1.1. İlköğretimde Fen ve Teknoloji Eğitimi

İnsanoğlu doğuştan gelen bir merak ile donatılmıştır. Bu sayede, evrendeki

örnekleri yakalama ve gözlenmiş düzenliliklerden temel kanunları keşfetme

yeteneğine sahiptir. Evreni sorgulama, keşfetme, onun gizli düzenliliklerini bulma ve

ifade etme etkinliklerine “fen” denir (Soylu, 2004). Fen eğitiminin amacı doğal

dünyayı anlayarak açıklamaya çalışmak; teknolojinin amacı ise insanların istek ve

ihtiyaçlarını karşılamak için doğal dünyada değişiklikler yapmaktır (MEB, 2005).

İlköğretim Fen Bilgisi dersinin adı 2004 programı ile değiştirilerek fen ve teknoloji

dersi adını almıştır. İlköğretim fen bilgisi dersi programına teknoloji boyutunun

eklenmesinin nedeni olarak; bilimsel bilginin sürekli arttığı, teknolojik yeniliklerin

büyük bir hızla ilerlediği, fen ve teknoloji etkilerinin yaşamın her alanında belirgin

bir şekilde görüldüğü günümüz bilgi ve teknoloji çağı gösterilebilir (Tavukçu, 2006).

Bilim öğretimi bilgili ve anlayışlı öğrencilere ihtiyaç duyar. Öğrenciler

düşünme becerilerini geliştirmek zorundadır. Öğrencilerin sorgulamaya dayalı

pedagojik süreç sayesinde gerçek bir bilimle tanışmasına yardımcı olmalıdır. (Prasart

Nuangchalerm, Benjaporn Thammasena, 2009). Bilgi çağının yaşandığı günümüzde,

eğitim sistemimizde temel amaç, öğrencilerimize mevcut bilgileri aktarmaktan çok

bilgiye ulaşma becerilerini kazandırmak olmalıdır. Bu ise üst düzey zihinsel süreç

becerileri ile olur. Başka bir deyişle ezberden çok, kavrayarak öğrenme karşılaşılan

yeni durumlarla ilgili problemleri çözebilme ve bilimsel yöntem süreci ile ilgili

becerileri gerektirir. Bu becerilerin kazanıldığı dersin basında fen dersleri gelir

(Doğru, 2000).

Harlen (1985)’e göre, fen bilgisi öğrenmek, çocukların etraflarındaki dünyayı

anlama yollarını geliştirmelerini sağlar. Bunun için deneyimleriyle bağlantı
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kurmalarını sağlayacak kavramlar oluşturmaları, bilgiyi kazanmaları ve organize

etmeyi öğrenmeleri, fikirlerini uygulamaları ve test etmeleri gerekmektedir. Bu,

çocukların sadece etraflarında gelişen olaylarla ilgili muhakeme yapma yeteneklerine

katkı yapmakla kalmaz, aynı zamanda daha etkili karar verme ve problem çözme

becerilerini de beraberinde getirir (Akt: Kula;2009).

Ülkemizin fen eğitiminin başarı düzeyini diğer ülkeler ile karşılaştırmalı

olarak gösteren TİMSS (The Third International Mathematics and Science Study-

1999) sonuçlarına bakıldığında, Türkiye’nin genel sıralamada, 38 ülkeden 33. olduğu

görülmektedir ve bu sıralamada uluslararası ortalamanın istatistiksel olarak anlamlı

farkla altında kalmıştır. Bilimsel araştırma ve bilimin doğası alanında yapılan

sıralamada da 33. sırada olmuştur. Bu durum ülkemizde fen ve bilim eğitiminin

durumunu da sergilemektedir. 2000 ve 2004 yıllarında fen programlarında yapılan

yenilikler ile özelikle bilimsel süreç becerilerini geliştirmeye yönelik önemli

değişiklikler gerçekleştirilerek bu olumsuz durum iyileştirilmeye çalışılmaktadır

(Başdaş, 2007).

Bilimsel bilginin katlanarak arttığı, teknolojik yeniliklerin büyük bir hızla

ilerlediği, fen ve teknolojinin etkilerinin yaşamımızın her alanında belirgin bir

şekilde görüldüğü günümüz bilgi ve teknoloji çağında, toplumların geleceği

açısından fen ve teknoloji eğitiminin anahtar bir rol oynadığı açıkça görülmektedir.

Bu nedenle, bilim ve teknolojide gelişmiş ülkeler başta olmak üzere bütün toplumlar

sürekli olarak fen ve teknoloji eğitiminin kalitesini artırma çabası içindedir (MEB,

2005).

1.1.2. Fen ve Teknoloji Okur-Yazarlığı

Fen ve teknoloji okuryazarı bireyler, bilgiye ulaşmada ve kullanmada,

problemleri çözmede, fen ve teknoloji ile ilgili sorunlar hakkında olası riskleri,

yararları ve eldeki seçenekleri dikkate alarak karar vermede ve yeni bilgi üretmede

daha etkin bireylerdir. 2004 Fen ve teknoloji öğretim programında fen ve teknoloji

okuryazarlığının 7 boyutundan bahsedilmektedir (MEB, 2005):

1. Fen bilimleri ve teknolojinin doğası
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2. Anahtar fen kavramları

3. Bilimsel Süreç Becerileri (BSB)

4. Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) ilişkileri

5. Bilimsel ve teknik psiko-motor beceriler

6. Bilimin özünü oluşturan değerler

7. Fen eğitimine ilişkin tutum ve değerler (TD)

Çağdaş eğitim sisteminde yukarıda belirtilen okur-yazarlığın yedi boyutu iyi

bir fen okur-yazar olmak için önkoşuldur. Geleneksel öğretim yöntemleri olan ve

bilgiyi ezberlemeyi esas alan anlatım, not tutma gibi uygulamalar öğrencilerin merak

ve araştırma duygularını köreltmektedir. Bu da fen teknoloji okuryazarlığını

geliştirmede yetersiz kalmaktadır. Eğitim süreci öğrencilerin merak güdülerini ve

motivasyonlarını üst seviyede tutmalıdır. Bunun için öğrenciyi merkeze alan

etkinlikler uygulanmalı ve çocuğun uyguladığı her etkinlik onu yeni bir etkinliğe

teşvik etmelidir.

1.1.3. Fen ve Teknoloji Derslerinin Günlük Yaşam İle İlişkilendirilmesi

Bilginin anlamlı olması onun yaşama transferi ile mümkündür. Öğrenci

bilgiyi günlük yaşamına transfer edebiliyor ve bilgiyi kullanabiliyorsa bilgiyi anlamlı

olarak kazanmış demektir. Ekonomi ve rekabetin giderek arttığı küresel dünyada

öğrencilerin eleştirel ve analitik düşünmeyi öğrenmek ve karmaşık sorunları çözmek

için hayallerini uygulamaları gerekir (Barell ve John, 2006). Günlük yaşam ile

ilişkilendirilen bilgilerin öğrencilerin davranış geliştirmesine katkıda bulunduğunu

belirten birçok araştırma vardır (Pınarbaşı vd. 1998; Karagölge ve Ceyhun, 2002;

Özmen 2003). Campbell ve Lubben (2000) araştırmalarında radyo, televizyon,

kitaplar gibi okul dışındaki öğrenmelerin okul öğrenmelerinde etkili olduğunu

vurgulamaktadır.

Birey belli bir zaman ve yerde öğrendiği bilgiyi, istediği yer ve zamanda

uygulama yetisine sahiptir. Örneğin bir öğrenci okulda öğrendiği bilgileri, aradan bir

süre geçtikten sonra sınavda hatırlayabilir ya da yıllar sonra günlük hayatında

karşılaştığı bir sorunu çözerken kullanabilir. Bu durum bireyin öğrenilen bilgileri

belli bir yerde biriktirme ve saklama sığasına sahip olduğunu göstermektedir. Birey
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bu özelliği sayesinde belli bir durum karşısında çeşitli davranışlar ortaya koyabilir

(Erden ve Akman, 2002). Etkili fen bilgisi öğretimi öğrenciye dersi sevdirir. Öğrenci

derse katılmaya isteklidir, gözlem yapar, inceler, araştırır ve deney yapar. Bilgiyi

kendisi keşfeder ve bulur. Bilgiyi kendinin keşfetmesi öğrenciyi daha istekli ve daha

hevesli hale getirir. Öğrendiği bilgiyi yorumlayarak sonuçlarına ulaşır. Geçmiş

deneyimlerle ve günlük yaşamla ilişki kurar, o bilgiyi niçin öğrenmesi gerektiğini

anlar ve öğrendiği bilgiyi uygular, karşılaştığı problemleri çözer. Günlük olayların en

önemli özelliği, yaşamda karşılaşabileceği sorunlarla çocuğu tanıştırması, onun bir

davranış sahibi olmasını sağlamasıdır (Altun ve Olkun 2005; Binbaşıoğlu 2004).

Yaman ve Öner (2006), ilköğretim okullarında öğrencilere fen ve teknoloji

konularını öğretme sürecinde, öğrencilerin çevrelerindeki yaşamı merak etmelerini,

gözlemlemelerini ve araştırmalarını sağlayacak etkinlikler düzenlemeye, fen

bilgisinin önemli kavramlarını anlamaları için deneyimleri kullanarak, okulda

öğrendikleriyle yaşadıklarını ilişkilendirmeye dikkat çekmişlerdir. Bunlara uygun bir

öğretim içeriği hazırlanmasının, öğrencilerin fen ve teknoloji derslerini sevmelerini

ve kendilerini zihinsel olarak hazırlamalarını sağlayacağını belirtmişlerdir. Taşdemir

ve Demirbaş (2010), 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin fen ve teknoloji dersinde gördükleri

kavramları, günlük yaşamla ilişkilendirebilme ve problem çözümlerinde kullanma

durumlarını belirlemek amacıyla yaptıkları araştırmada öğrencilerin fen ve teknoloji

dersinde gördükleri kavramları, yanlış yapılandırdıkları ve kavramlara farklı

anlamlar yüklediklerini tespit etmişlerdir. Ayrıca araştırma sonuçları öğrencilerin

kavramları bilmelerine rağmen günlük yaşamdan karşılığını bulamadıkları veya

problemlerin çözümünde etkili kullanamadıklarını göstermiştir. Öğrencilerin

öğrenmelerinin bilişsel alan düzeylerinden bilgi-kavramada kaldığı, bilgilerin

uygulama basamağına taşınamadığı tespit edilmiştir. Araştırma yapılandırmacı

felsefe doğrultusunda, öğrencilerin derse aktif katılımını sağlamaya yönelik

hazırlanan ve yeni uygulamaya konulan fen ve teknoloji öğretim programının

uygulamada olduğu süreçte yapılmıştır. Ancak, sonuçların öğrencilerin günlük

yaşam ile feni ilişkilendiremediği yönünde olması programın ve yapılandırmacılığın

esaslarının yeterince uygulanmadığını ya da günlük yaşam ile fenin

ilişkilendirilmesinde arayışların devam etmesi gerektiğini düşündürmektedir. Bu

araştırmanın sonuçlarına benzer olarak Enginar, Saka ve Sesli (2002) öğrencilerin
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öğrendikleri bilgilerini yeterince günlük yaşamdaki olaylarla ilişkilendiremediği

sonuçlarına ulaşmışlardır.

1.1.4. Araştırma

Araştırmayı açık bir şekilde tanımlayabilmemize rağmen, eğitimde hala

karışıklık yaratan bir kavramdır. Araştırma, dünyayı bilme ve anlamada hayretler

uyandıran dinamik bir süreçtir (Gen, 2005).

1.1.4.1. Bilimsel Araştırma

Llewellyn (2002:80) bilimsel araştırma yöntemini problemin veya sorunu

tanımlaması ile başlayan süreç veya basamaklar seti olarak tanımlamakta ve bu

süreci şu şekilde sıralamaktadır:

1.   Çözülecek problem veya sorunun oluşturulması,

2.   Problem içindeki tüm değişkenlerin tanımlanması,

3.   Hipotez oluşturma,

4.   Bağımlı, bağımsız ve kontrol değişkenlerinin oluşturulması,

5.   Araştırma veya deneyde kullanılacak yöntemin tasarlanması,

6.   Araştırmayı yapmak için gerekli materyallerin belirlenmesi,

7.   Araştırmanın uygulanması,

8.   Verilerin elde edilmesi,

9.   Verilerin grafik veya tablo şeklinde organize edilmesi,

10. Değişkenler arasındaki ilişkinin tanımlanması,

11. Hipotezin geçerliğinin belirlenmesi için sonuçların oluşturulması,

12. Sonuçların analizi,

13. Diğer kişilerle sonuçların paylaşılmasıdır.

Etkili yürütülecek bir araştırma süreci için, öncelikli olarak belirlenecek

problem doğrultusunda hipotezler oluşturulur. Ardından araştırma uygulanır ve bu

doğrultuda ortaya çıkan sonuçların analizi yapılır. Son aşama olarak ulaşılan sonuçlar

diğer kişilerle paylaşılır.
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1.1.4.2. Araştırma Becerisi

Beceri; öğrencilerde, öğrenme süreci içerisinde kazanılması, geliştirilmesi ve

yaşama aktarılması tasarlanan kabiliyetlerdir (MEB, 2005: 46). Araştırma becerisi

ise, bireyin araştırma sürecinde elde etmesi gereken verilere nasıl ulaşacağını bilmesi

ve elde ettiği bilgiyi doğru bir şekilde kullanabilmesi olarak tanımlanabilir. Bu

beceriyi bireye kazandırmanın en iyi yolu ise araştırma sürecinin öğrencilerin okul

sıralarına taşınmasıdır. Bu becerinin kazanımı ancak araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımı ile mümkündür. Araştırma becerisi sayesinde öğrencilerin okuduğunu

anlama becerileri gelişir, edindikleri bilgileri analiz eder ve uygular. Böylece bireyler

yaşamlarında birçok bilginin kazanılmasına öncülük eden en önemli becerilerden

birini kazanmış olurlar.

Collette ve Chiappetta (1989) öğrencilerin araştırma becerilerini geliştirmek

için araştırma sürecinde kullanılabilecek altı kural belirlemiştir (Akt: Tatar, 2006).

Bunlar:

 Öğrenciler soru sormak için güdülenmelidir. Öğretmen öğrencilerin

sorularına bulmaları gereken bilgiyi vererek değil, sorulara “evet” ya da

“hayır” şeklinde cevap vererek onları kendi cevaplarını bulmak için

yönlendirmelidir.

 Öğrencilerin mümkün olduğunca fazla soru sormaları sağlanmalı böylece veri

toplamalarına imkân verilmelidir.

 Öğrencilerin probleme verdikleri cevapları kesin olarak değerlendirmekten

kaçınılmalı, düşüncelerini test edip kendilerinin değerlendirmeleri

istenmelidir.

 Öğrencilere, fikirlerini test etmeleri ve doğrulamaları için zaman verilmelidir.

 Öğrencilerin aralarındaki iletişim artırılmalıdır.

 Öğrencilerin mümkün olduğunca kaynak ve materyallerle iç içe olmaları

sağlanmalıdır. Böylece kendi düşüncelerini özgürce test edebilirler. Bu

kurallar araştırma süreci içerisinde uygulanırsa öğrencilerin verileri

toplaması, hipotezleri test etmesi sağlanır. Aynı zamanda öğrencilere

materyallerle çalışma fırsatları verilerek onların yeni anlamlar keşfetmelerine

yardımcı olunur.
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Araştırma becerisi kazanan öğrenciler yapacağı çalışmalarda daha fazla

yüreklenecek, sorumlulukları artacak ve denetim-yönetim alanında kendilerine

güvenen bireyler olarak yetişecektir.

1.1.4.3. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Yaklaşımı

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının temelini oluşturan kavramlar

eğitimde yeni değildir. Dewey (1933) gibi 20. yüzyılın ilk eğitimcilerinin bazıları

karmaşık problem çözme içerisinde eleştirel düşünme becerilerinin gelişimi

vurgulayarak öğrenci merkezli öğrenme yaklaşımlarını savunmuşlardır (Luke, 2004:

31). Ancak kırk yıllık çalışmanın ardından bu tip öğrenmeyi vurgulayan ilerlemeci

eğitim yerini içerik sürümlü müfredata bırakmıştır. 20. yüzyılın sonları ile 21.

yüzyılın başlarında Diane Rawitch tarafından tasarlanan “yeni ilerlemeci eğitim”

araştırmaya dayalı öğrenmeyi desteklemektedir (Keller, 2001: 3). 20. yüzyılın

başlarından itibaren eğitim literatüründe ve özellikle son otuz-kırk yıldır sıklıkla

vurgulanan araştırmaya dayalı öğretimin önde gelen araştırmacılar: Dewey

(1919,1933), Piaget (1896-1980), Conant (1947), Bruner (1960), Schwap (1960),

Gagne (1963), Hunt ve Metcalf (1968), Beyer (1982),  Lawson (1985), Griffin

(1992), Shermis (1992)  ve Barr, Barth ve Shermis (1997) ‘dir.

Hiçbir çağda öğretimde uygulanacak en etkili yöntem şudur demek mümkün

değildir. Nitekim geleneksel öğretim uygulamaları; olguların hatırlanması, gereksiz

anlama ve olgulara başvurma gibi düşük düzeyli düşünme becerilerinde etkili

olabilir. Öğretimin amacı üst düzey düşünme becerilerini (analiz, sentez ve

değerlendirme) ya da araştırma becerilerini geliştirmek olduğunda geleneksel

öğretim, öğrencileri anlamlı öğrenmeyle bütünleşmeye cesaretlendirmediği veya

eleştirel düşünmeyi ve araştırma becerilerini geliştirmediği için en iyi eğitim aracı

olmayabilir (Lim, 2001: 3). Üst düzey düşünme becerilerinin gelişimi için

araştırmaya dayalı öğrenme yöntemi daha uygundur. Öğrencilerin öğrenme sürecinin

içinde bizzat aktif olmaları gerekir. Araştırmaya dayalı öğrenme daha çok uzun

vadeli önemli hedefleri yerine getirmeyi hedefler. Öğretmenler öğrencileri

araştırmaya yönelttiğinde okullar, öğrenciler için dünyanın karmaşıklığını anladıkları

ve deneyimlerini oluşturdukları bir yer haline gelebilir (Lim, 2001: 3).
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Keller (2001: 8) de öğrencilerin araştırmaya dayalı öğrenme aracılığı ile

kendi bilgilerini yapılandırmalarına yardım edecek yapı ve deneyimlerle

desteklenmeleri gerektiğini vurgulamaktadır. Ayrıca araştırmaya dayalı öğrenme

çevresini yaratmak için; araştırmayı öne çıkaran bir müfredatın, araştırma yoluyla

öğrenimi destekleyen bir çevrenin ve bu süreç esnasında öğrencilere koçluk

edebilecek öğretmenlerin varlığını gerektiren üç önemli öğeye işaret etmektedir.

Lim (2001: 28-29) ise araştırmaya dayalı öğrenme için gerekli olan genel

öğeleri şu şekilde sıralamıştır:

 Araştırmaya dayalı öğrenme yapılandırmacı bakış açısı ile ortak felsefi ve

epistemolojik geçmişi paylaşır.

 Suni şeyler veya problemin çözümlerinden çok öğrenenlerin araştırma

sürecini vurgular.

 En önemli amacı yüksek düzeyli düşünme becerileri ve öz-yönetimli

öğrenmeyi gerçekleştirmektir.

 Öğrenenlere birer bağımsız araştırmacı olarak araştırma becerilerini

geliştirme konusunda yardım etmek için gerekli araçlara ve mekanizmaya

sahiptir.

 Araştırma, çoğu durumda öğrenenleri ve çoğulcu perspektifi cesaretlendirmek

için otantik bir problem ile başlar.

 Araştırmaya dayalı öğrenmenin gerekli öğeleri öğretmen rehberliği,

modelleme ve araştırma sürecinin oluşturulmasıdır. Yapılandırmacı bakış

açısına dayanan çeşitli eğitimsel yaklaşımlar araştırmaya dayalı öğrenmeden

faydalanabilirler.

Araştırmaya dayalı öğrenmenin uygulanması sırasında şu gibi işlemlerin

gerçekleştirildiğini ifade etmektedirler: Öncelikle öğrencilere konu ile ilgili bir

problem sunulur. Daha sonra öğrencilerin problemle ilgili denenceler ve geçici

çözümler üretmeleri ve bu hipotezlerle ilgili veri toplamaları sağlanır. En son

aşamada ise toplanan veriler değerlendirilir ve sonuca ulaşılır (Açıkgöz, 2005:355).
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Colburn (2000a:2)’a göre araştırma; bilim insanlarının gerçek dünya sorunları

ile ilgili araştırmalarında ne yaptıkları ve öğretim ile öğrenime alternatif bir öğretisel

yaklaşım olarak iki sınıfa ayrılmaktadır. İlk yaklaşım araştırmanın uygulanması

yoluyla bilimin öğretildiği yerlerde, ikincisi ise öğrencilerin açık-uçlu, uygulamalı ve

öğrenci-merkezli faaliyetlerle bütünleştikleri sınıflarda göze çarpmaktadır.

Dolayısıyla araştırmayı öğretimsel bir yaklaşım olarak doğru bir yere oturtmak için

araştırmaya, bilimsel araştırma kavramları ile araştırma becerisi ve araştırmaya

dayalı öğrenme kavramlarına açıklık getirmek gerekir.

1.1.4.4. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Yaklaşımının Felsefi Temelleri

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı birçok öğrenme yaklaşımının

dayandığı temel felsefe olan ve 19. yüzyılda Amerika’da ortaya çıkan pragmatizm

(yararcılık) felsefi akımıdır. Pragmatizm; düşüncenin, kavramın ya da kuramın

yaşamımız için elverişli olduğu sürece iyi, iyi olan her şeyin ise doğru ve doğrunun

ise uygulamada da doğrulanabilir düşünce olduğu esasına dayanır. Pragmatizme göre

eğitimin amacı, bireyleri yetiştirmektir. Bu doğrultuda bireylere ileri dönemdeki

yaşamlarında kendilerinin kontrolünü ve yönlendirmesini sağlayan temel bilgiler

kazandırılmalıdır. Bireyin gelecekte kazandıkları deneyimler ile öğrendikleri

arasındaki bağlantıları ve ilişkileri anlama yeteneğinin kazandırılması

amaçlanmaktadır.

Pragmatist felsefeye göre bilim ve teknoloji devamlı olarak gelişme ve

değişme içerisinde olduğundan eğitim bireylere mutlak, değişmez bilgiler verme

yerine; bireyin değişime ve gelişime karşı uyum sağlamalarını kazandırmalıdır.

Öğretmen öğreten değil rehberlik eden olmalı ve öğrenmenin merkezinde öğrenci

bulunmalıdır. Öğretmen dersleri işlerken problem çözme yöntemini kullanarak ders

işlemelidir. Öğretmenler öğrencilerine, öğretim ortamlarını oluştururken onlara

hedeflerini belirleyeceği ve belirlediği hedefleri uygulamalarını sağlayacak bir

öğretim ortamı oluşturmalıdırlar. Pragmatistlere göre, öğrenmede deneyim çok

önemli olduğundan eğitimin amaç ve yöntemlerinde esneklik sağlanmalı, sürekli

deneme ve düzeltmelere imkân verilmelidir. Buna bağlı olarak eğitimin çıkış noktası

konu değil, çocuk olmalıdır.
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Çocuğun tüm yaşamı bir bütün olduğundan eğitim, yaşama hazırlıktan öte

yaşamın kendisidir. Bu görüşü benimseyen eğitim anlayışında çocuğun bireysel

özellikleri ve öğrenme sürecine etkin katılımı önemlidir (Demirel, 2005: 20). Aynı

zamanda öğretmen öğreten değil rehberlik eden olmalıdır. Öğrencilerin bireysel

özelliklerini, ilgi ve meraklarını dikkate alarak öğrenme ortamları düzenlemeli ve

derslerini sorun çözme yöntemini temel alan etkinlikler çerçevesinde işlemelidir.

İlerlemecilik, pragmatik felsefenin eğitime uygulanışıdır. Daimiciliğin (geleneksel

eğitimin) şekilci, sözelci, baskıcı ve gelenekçi eğitim anlayışına tepki olarak 19.

yüzyıl başlarında Amerika’da ortaya çıkmıştır. Daha sonra tüm dünyada kabul gören

bir felsefi akım olmuştur. İlerlemecilikte eğitim sürekli değişen bir olgu olarak

görülür. Eğitim bireyi yaşama hazırlayan değil yaşamın kendisi olmalıdır. Bu yüzden

bireyin okulda öğrendiği bilgiler hayatta kullanabileceği türden olmalıdır.

Eğitimin özü, tecrübenin sürekli olarak yeniden yapılandırılması

oluşturmaktadır. Çünkü geçmişte yaşanmış yaşanmışlıklar gelecekteki davranışları

olumlu yönde yönlendirmeye yardım eder (Ergün, 2002: 63). Pragmatizme dayalı

ilerlemecilik (Progressivizm) eğitim felsefesi aynı zamanda araştırmaya dayalı

öğrenme yaklaşımının temellerini oluşturur. İlerlemeciliğin kapsadığı temel ilkeleri

ile birebir uyan araştırmaya dayalı öğrenmede öğrenci merkezli olup öğrencinin

öğrenme-öğretme süreci içerisinde aktif katılımlı olmasını, problem çözmesini,

araştırma yapmasını, bilimsel yöntemi kullanmasını ve bilgiyi kendi başına keşfeden

rolünü yerine getirmesini bekler. Öğretmenler öğreten değil öğrencilerin

öğrenmelerine yardımcı olan rehber, öğrenme ortamının düzenleyicisi ve bireysel

özellikleri, ilgi ve ihtiyaçları dikkate alarak etkinlikler geliştiren kişilerdir. Öğretmen

aynı zamanda öğrencilerini işbirliği içinde çalışmaya özendiren ve onların yaşam

boyu öğrenenler olarak yetişmesini sağlayandır.

1.1.4.5. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Yaklaşımının Kuramsal Temelleri

Eğitim bilimi uzmanları, 20. yüzyılın ilk yarısında davranışların analizi

üzerinde dururlarken, ikinci yarısından itibaren de özellikle günümüzde bilişsel

yapının anlaşılması üzerinde durmaktadırlar. Bilişsel alan kuramcılarına göre

öğrenme, dış etkiler (pekiştirme, bitişiklik, tekrar) sonucu elde edilen bir sonuç değil,

insan beyninde ve sinir sisteminde oluşan bir iç süreçtir (Demirel, 2005: 32).
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John Dewey (1859-1952); öğrenci zihninin, önceki bilgi ve deneyimlerine

bağlı olarak problemlere uygun çözüm yolu bulmada, problemi çözmek için strateji

belirlemede ve sonuçları değerlendirmede aktif olarak meşgul olduğunu açıklamıştır.

John Dewey, bilginin anlamlı ve kalıcı olması için öğrencinin öğrenme sürecine aktif

olarak katılmasının gerekliliğine inanmaktadır (Llewelyn, 2002: 42). Ayrıca tüm

eğitimin yansıtıcı araştırmayı destekleyecek ve takip edecek şekilde düzenlenmesi

gerektiğine vurgu yapmaktadır (Keller, 2001: 30). Araştırmaya dayalı öğretimde de

öğrenciler yapılacak araştırma için bir problem durumu ya da sorular oluşturur. Daha

sonra bu problemlere ya da sorulara çözümler getirerek öğrenme sürecine aktif

olarak katılırlar. Bu durum ise, öğrenmenin anlamlı ve kalıcı olmasını sağlar.

Piaget’in bilişsel gelişim kuramı, olgunlaşma ile öğrenmenin etkileşiminin

önemini vurgular. Çocuklar, geçirdikleri yaşantıların, biyolojik olgunlaşma düzeyleri

ile girdiği karmaşık bir etkileşim sonucunda, çevrelerinde olup bitenlere anlamlar

yüklerler. Başka bir ifade ile bir çocuğun olayları ve durumları açıklama biçimi,

içinde bulunduğu bilişsel gelişim dönemine bağlı olarak değişiklik göstermektedir

(Erden ve Akman, 1998: 62).

Piaget, bilişsel gelişimi dört temel evreye ayırmıştır. Bunlar sırasıyla;

duyuşsal-motor (0-2 yaş), işlem öncesi (2-7 yaş), somut işlemler (7-11 yaş) ve soyut

işlemler (11 yaş ve üzeri) dönemleridir. O’na göre birinci aşamada öğrenilen bilgi,

ikinci aşamada öğrenmek ve ilerlemek için gereklidir. Tüm çocukların bu gelişim

aşamalarını sırasıyla geçirmelidir. Duyuşsal-motor aşamasında, çocuk aktif olarak

çevreyi keşfeder. Öğrenme, deneme, yanılma ve duyuşsal deneyimler ile gerçekleşir.

İkinci aşamada yani işlem öncesinde, çocuğun önünde fiziksel somut bir konu olmak

zorundadır. Bu aşamadaki çocuklar, soyut durumdaki bilgiyi kavramsallaştıramaz ve

gerçekle oyunu karıştırırlar. Üçüncü aşamada yani somut işlemlerde, çocuk bilgiyi

yapılandırmaya başlar. Ancak bu durum gerçek fiziksel objelerle uzun zaman

geçirdikten, yani gerekli tecrübeleri yaşadıktan sonra gerçekleşir. Soyut düşünmede

bu aşamada zorluk çekerler. Dördüncü aşamada yani soyut işlemlerde çocuklar soyut

problemleri çözebilir ve kavramsal akıl yürütebilirler. Bu problemleri çözerken

bilimsel yöntemleri kullanırlar ve somut materyallere ihtiyaç duymazlar. Somut

işlemler basamağındaki bir çocuğun yaptığı araştırmada daha çok yardıma
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gereksinimi varken, soyut işlemler basamağındaki bir çocuğun araştırma yapması

için yardım edilmesine gerek olmayabilir. Yani kendi kendilerine araştırma yapmada

daha yeteneklidirler.

Sciulli (2004), öğrenci merkezli olan araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı

açısından Piaget’in teorisine göre şu hususlara dikkat edilmesi gerektiğini ifade

etmiştir (Akt: Tatar, 2006: 46-47):

1. Öğrenciler hayatlarının farklı dönemlerinde farklı şekilde açıklamalarla

öğrenirler. Ders, ünite ve eğitim programının plânlanmasında çocukların bu

zihinsel gelişim düzeyleri dikkate alınmalıdır.

2. Araştırmalarla öğrenmeyi kolaylaştıracak girişimler, öğrencide dengesizlik ve

arkasından denge durumu oluşturarak bilişsel adaptasyonu gerektirir.

3. Aktivite ve araştırmaya dayalı materyal ve metotların kullanımı elle ve

zihinle yapılan aktiviteleri kapsamalıdır.

Piaget’e göre, öğretmenler öğrencilerinin bilişsel gelişim aşamalarına dikkat

ederek ve bireysel faklılıklarını göz önünde bulundurarak öğrenme ortamlarını

düzenlemelidirler. Özellikle 11 yaşına kadar soyut kavramların öğretilmesinde

mutlaka somut materyallere yer vermeli ve amaçlarını gerçekleştirecek gelişim

özelliklerine uygun oluşturduğu etkinliklerle derslerini işlemelidir. Etkinlikler,

öğrencilerin ilgisini çekici ve öğrenmeye karşı olumlu yönde motive edici olmalı ve

mutlaka onları öğrenmeye karşı güdüleyecek şaşırtıcı bir olay ile başlamalıdır.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımında da öğrenciler gruplar halinde

çalışarak birbirleri ile fikir alış-verişinde bulunur, tartışır ve aynı zamanda

sosyalleşirler. Bu süreçle birlikte kendi öğrenmelerini gerçekleştirmiş olurlar.

Jerome Bruner; 1960 ve 1970’li yıllarda, bireyin öğrenmede aktif olmasını,

sınıfta bağımsız ve girişimci olarak hareket etmesini ve öğrenmesini buluş yoluyla

gerçekleştirmesini savunmuştur. Piaget gibi öğrenci merkezli öğrenme-öğretme

sürecini benimsemiştir. Bruner, öğrencilerin birer bilim adamı gibi düşünmelerini ve

çalışmalarını sağlamanın en iyi yolunun öğrenmenin buluş yoluyla gerçekleştirilmesi
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olarak görmüştür. O’na göre öğrenme süreci üç aşamada gerçekleşir. İlk olarak yeni

bilgi deneyimler ve etkileşimlerle kazanılır, daha sonra çocuklar yeni elde ettikleri

bilgileri manipüle ederek çeşitli durumlarda kullanıp uygularlar. Son olarak çocuklar

bu bilgileri değerlendirerek kendilerine özgü şekilde yapılandırırlar. Bruner’in

özellikle üzerinde durduğu bireyin öğrenme sürecinde düşünmesi, düşündüğünü

uygulaması ve bunlara dayalı olarak bir şeyler keşfetmesidir. Öğrenme, öğrencilerin

kendi etkinlikleri ve gözlemleri sonucunda bir yargıya varması sonucunda oluşur

(Senemoğlu, 2004: 468-469). Bu sayılan durum ve olaylar araştırmaya dayalı

öğrenme yaklaşımında da geçerli olan durum ve eylemlerdir. Bruner’in araştırma

üzerine olan ilgisinden sonra araştırmaya dayalı öğrenmenin oldukça dikkat çeken

bir duruma geldiği birçok araştırmacı tarafından ifade edilmektedir. Gagne bu

sürecin bireye kazandırılmanın en iyi yolunun problem çözme uygulamalarını

gerçekleştirmek olduğunu vurgulamaktadır. Bu yüzden problem çözmeyi temel alan

ve öğrencileri düşünmeye sevk eden etkinlikler düzenlenmelidir. Sistemli olarak

gözlemler veya araştırmalar ile başlayan zihinsel düşünceler,  gerekli ölçümlerle

devam eder. Araştırılan, gözlenen ve bunlara dayalı olarak çıkarılan sonuç bilgileri

arasından gerekli olan bilgiler test edilerek akla yatkın olan sonuçlar seçilir ve

yorumlanır. Bu öğrenme sürecinin uygulanabileceği bir yaklaşımda araştırmaya

dayalı öğrenme yaklaşımıdır. Bilgiyi işleme kuramı, öğrenenden bilimsel

araştırmanın yöntemlerini kullanmasını ve bilim insanlarına benzer şekilde çalışma

alışkanlığı kazanmasını bekler. Bu davranışları öğrenenlere kazandırmanın en iyi

yollarından biri öğrenme-öğretme süreçlerinde araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımını kullanmaktır. Günümüzde özellikle bilgi ve bilme ile ilgili düşünce

sistemi değişmeye başlamış, bilgiyi bilmekten çok bilgiye ulaşma ve bilgiyi

kullanma becerileri önem kazanmıştır. Öğrencilere hazır bilgiler vermek yerine;

bilginin nerede, nasıl bulunacağını ve kullanılacağını bilme ön plana çıkmış;

öğrenme-öğretme süreçlerinde öğrenciyi merkeze alan yaklaşımlar önem kazanmaya

başlamıştır. Bu yaklaşımlardan birisi de araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımıdır

(Çalışkan, 2008, s.155).

Tatar ve Kuru’ya (2006) göre araştırmaya dayalı öğrenme; öğrencilerin

bilimsel araştırma yöntemlerini kullanmasına izin vererek, öğrencilere küçük bilim

insanları gibi çalışma izni verir. Öğrenciler araştırma sürecinin planlanmasında,
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uygulanmasında ve değerlendirilmesinde aktif olarak çalışırlar. Bu şekilde fenin

içeriğini, doğasını ve sürecini yaparak-yaşayarak öğrenirler. Öğrenciler kendi

başlarına veya grupla yaptıkları çalışmalarda sorumluluk alır ve kendi düşüncelerini

rahatlıkla ifade ederler. Bu şekilde kendilerine olan özgüvenlerini geliştirirler.

Ayrıca, öğrenenin sürecin içinde sürekli aktif olarak rol alması, kendi öğrenmesinden

sorumlu olması ve öğrendiklerini günlük hayata uygulayabilmesi, fen derslerine

yönelik olumlu tutumun geliştirmesine katkı sağlar. Araştırmaya dayalı öğrenme tüm

eğitim düzeylerinde uygulanabilme özelliği ile öğrencilerin günlük hayatta

karşılaştıkları problemleri nasıl çözeceklerini açıklar. Öğretmenler ancak öğrencileri

araştırmaya yönelttiğinde okullar, öğrenciler için dünyanın karmaşıklığını anladıkları

ve deneyimlerini oluşturdukları bir yer haline gelebilir (Çalışkan, 2008).

Araştırmaya dayalı öğrenme, öğrencilerin bir araştırmacı gibi davranmasını,

öğreneceğini kendi gayreti ile elde etmesini, bulmasını, elde ettikleri ile ilgili olarak

yorum yapabilmesini ve kendi kendine öğrenmeyi becermesini sağlayan yöntemdir

(Soylu, 2004, s.5). Öğrenme, öğrenmenin doğal yolu olan araştırma ile elde

edilmelidir. Öğrencilerin bilmediği bir şeyi öğrenmek için kendi kendine basit

araçlarla yaptığı incelemeler birer araştırmadır. Öğrencilerin kendi çabaları ile

yaptığı bu araştırmalar bir bilim insanınınki kadar değerli; araştırmaları sonucu

vardığı sonuçlar ise bilim insanlarınınki kadar önemlidir (Soylu, 2004).

Çocuklar için fen öğretimi mutlaka araştırma yapmayı,  olayların oluşumunu

gözlemlemeyi ve araştırma sonuçlarını yorumlamayı içermelidir (Soylu, 2004, s.14).

Etkili fen öğretimim için öğrencilerin basit aletlerle kendi kendine deney yaparak

araştırma yapması gereklidir. Bununla beraber öğrencileri yaptıkları araştırmalar

hakkında düşünmeye, sorgulamaya, yorum yapmaya yönlendirmek için, onlara planlı

aktiviteler ve geri dönüşümlü eğitim sağlanmalıdır (Soylu, 2004, s.5). Araştırma

dayalı öğrenme öğrencilerin derin bir kavram araştırmasında aktif olarak rol

almasında ve konuyla ilgili becerilerinin ortaya çıkarılmasında kullanılabilir (Lane,J.

2007). Araştırmaya dayalı öğrenmede izlenen yol problem çözmede izlenen yolun

aynısıdır. Bu yöntem, tümüyle öğrencilerin araştırma ve inceleme yapmalarına

ağırlık veren bir öğretim yaklaşımıdır. Öğretmen bu stratejiyi kullanırken yol
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gösterici, yönlendirici, rehber konumundadır. Böylece öğrenci araştırma yoluyla bir

problemin nasıl çözüleceğini öğrenmiş olur (Demirel, 2004).

Araştırmaya dayalı öğrenme öğrencilere problem çözme becerisi kazandırır.

 Araştırmaya dayalı öğrenmenin basamakları aşağıdaki gibidir:

 Problemin hissedilmesi ve tanımlanması,

 Hipotezlerin kurulması,

 Verilerin toplanması,

 Verilerin analizi,

 Hipotezlerin sınanması,

 Sonuca ulaşma (Bilen,M. 2002).

Araştırmaya dayalı öğrenmede öğrencilerin problem durumu ile karşı karşıya

kalması sağlanarak, problemi tanımlamaları beklenir veya problem doğrudan

öğretmen tarafından da öğrencilere verilebilir. İkinci aşamada öğrencilerin problem

durumuna yönelik hipotezler oluşturması sağlanır. Öğrenciler hipotezlerini test

etmek için veri toplamaya, gözlem ve inceleme yapmaya başlarlar. Daha sonra

ulaştıkları bilgiler ışığında hipotezlerini test ederler ve sonuca ulaşırlar.

Bu yaklaşım; bilişsel alanın uygulama, analiz ve sentez yapma, değerlendirme

gibi en yüksek davranışlarının da kazandırılmasında etkili olmaktadır. Araştırmaya

dayalı öğrenme problem çözme, örnek olay, proje, drama, rol yapma, gözlem,

tartışma, grup çalışması ve laboratuvar metotlarının etkili bir şekilde

uygulanabileceği bir yaklaşımdır (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999, s.64).

Araştırmaya dayalı öğrenme öğrencilerde araştırma kültürünün

oluşturulmasını da sağlar. Böylece öğrenci bilim adamı gibi düşünmeye başlar.

Branch ve Oberg (2004)’e göre, öğrencilerde araştırma kültürü oluşturmak için

gerekli olan kriterler şöyledir:

 Okul veya bölge içinde bulunan yöneticiler araştırma hakkındaki görüşlerini

açıkça ortaya koymalıdır.
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 Araştırma hakkındaki görüşler tüm zorluklara rağmen geliştirilmelidir.

 Araştırma hakkındaki görüşler iki veya daha fazla uzman kişi tarafından

desteklenmelidir.

 Kaynaklar ve mekanlar kolaylıkla ulaşılabilir olmalıdır.

 Tüm öğretmen ve öğrenciler işbirliği içinde olmalı ve birbirlerine yardım

etmelidir.

 Öğretmenler, öğrenciler ve aileler birbirlerine güvenmelidir.

 Öğretmenler küçük, disiplinli takımlarla birlikte çalışarak ekip çalışması

oluşturmalıdır.

 Problem çözme ve araştırma yetenekleri tüm okul hayatı boyunca değerlidir

(Akt: Çalışkan; 2008).

1.1.4.6. Araştırmaya Dayalı Öğrenmenin Özellikleri

Öğrencilerin bilim adamı gibi düşünebilmelerini sağlayarak, karşılaştıkları

problemlerin farkında olmalarını ve bu problemlere çözüm yolu getirebilmelerini

sağlayan araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin özellikleri aşağıdaki gibidir:

 Araştırmaya dayalı öğrenme öğrencilerin yaptıkları gözlemlerden sonuçlar

çıkararak, genellemeye ulaşmaları için onları yönlendirir.

 Araştırmaya dayalı öğrenmede amaç, gözlemlenen olayların yöntemlerini

öğrenerek yapılan gözlemlerden genellemelere ulaşmaktır.

 Araştırmaya dayalı öğrenmede sınıf, öğrenme laboratuarıdır.

 Öğretmen sınıf lideri gibi hareket ederek konunun özelliklerini kontrol eder.

 Her öğrenci arkadaşlarının ve kendisinin yaptığı gözlemlerden yola çıkarak

anlamlı modeller oluşturmaya çalışır.

 Öğrenciler tarafından uygun sayıda genellemeler ortaya çıkarılır.

 Öğretmen, öğrencilerin kendi genellemelerini sınıfa sunmalarını sağlayarak

öğrencilerin birbirinden faydalanmalarını sağlar (Uludağ, 2003, s.60).

1.1.4.7. Araştırmaya Dayalı Öğrenmenin Amacı

Araştırma yoluyla öğrenmede temel amaç öğrencilerin bağımsız

düşünebilmesini sağlamaktır.  Arends’ e  (1998)  göre araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımı,  üç hedef üzerine kurulmuştur:
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1. Öğrencilerin problemleri anlamalarını sağlamak ve sistematik olarak

araştırma yeteneklerini geliştirmek.

2. Öğrencilerin kendi kendilerini yönlendirerek öğrenme süreçlerini kontrol

etmelerini ve bu süreçlerin farkında olmalarını sağlamak.

3. Öğrenciler tarafından öğrenilen bilgilerin uzun süre hatırlanmasını ve diğer

alanlara transfer edilmesi amaçlamak (Yaman ve Yalçın, 2005, s. 230).

Öğrenme sürecinin sonunda üç durumun görülmesi söz konusudur. Öğrenme

süreci sonunda öğrenme gerçekleşmeyebilir, ezbere öğrenme gerçekleşebilir ya da

anlamlı öğrenme meydana gelebilir.

Öğrenciler, somutlaştırılmış deneyimlerle karsılaştıklarında pek çok duyusal

özelliklerini kullanırlar ve öğrencilerin bütün duyuları aktif olduğu zaman öğrenme

daha etkili ve kalıcı olur. Şekil 1.1.4.7.1.’de öğrenme deneyimlerinin soyuttan

somuta doğru yer aldığı öğrenme deneyimleri merdiveni verilmiştir. Sözel

deneyimler öğretmenin konuyu sadece anlatmasını ve öğrencilerin dinlemesini ifade

ederken doğrudan deneyimler öğrencilerin konuyu yaparak, gezerek ya da doğrudan

görerek öğrendiği deneyimleri ifade etmektedir (Victor ve Kellough 2004, s.73),

(Akt:Altunsoy;2008).

Şekil 1.1.4.7.1. Öğrenme Deneyimleri Merdiveni (Victor ve Kellough 2004).

Öğrenme sonucunu anlamlı hale getirmek ve öğrenme sürecini

somutlaştırmak için eğitim alanında pek çok çalışma yapılmaktadır. Bu çalışmalar

sonucu yeni yaklaşımlar ve uygulamalar ortaya çıkmaktadır. Bu yaklaşımlardan

birisi de araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımıdır.
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Araştırmaya dayalı öğrenme bilimsel yöntem, bilimsel düşünme, eleştirel

düşünme, bilimsel problem çözme, araştırma becerileri ve bilimsel süreç becerileri

gibi bazı terimleri kapsamaktadır (Etheredge ve Rudnitsky 2003).

Öğrencilerin kavramları anlama düzeylerini geliştirmek için, araştırmaya

dayalı laboratuarlar oluşturulmalıdır. Öğrenciler oluşturulan ortamlarda bilgiyi analiz

etmeli, sentezlemeli, bilgiye yönelik münazara yapılmalı ve etkili bir öğrenme-

öğretme ortamı düzenlenmelidir.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının kullanıldığı laboratuvarlarda

öğrenciler kendi bilgilerine dayalı tahminler yaparak, tahminlerini test ederek ve

kavramlar üzerine yoğunlaşarak öğrenme sürecini gerçekleştirirler. Öğrenciler

araştırmaya dayalı laboratuar yaklaşımı ile bilimsel süreç becerilerini kullanarak aktif

olarak bilgileri zihinlerinde kendileri yapılandırırlar. Öğretmen gözetiminde

gerçekleşen bu süreçte yeni bilgi laboratuarda keşfedilmiş olur (Çepni ve Ayvacı

2005).

Öğrenme etkinlikleri sonucunda tüm öğrenciler bilimsel araştırma yapmak

için gerekli olan becerileri geliştirilebilirler. Bu beceriler:

 Bilimsel incelemelerle cevaplanabilecek soruları tanımlamak

 Bilimsel bir araştırma tasarlamak ve gerçekleştirmek

 Veriyi toplamak, analiz etmek ve yorumlamak için uygun araç ve teknikleri

kullanmak

 Bulguları kullanarak tanım, açıklama, tahmin ve modeller oluşturmak

 Bulgular ve açıklamalar arasında ilişki kurabilmek için eleştirel ve mantıksal

düşünmek

 Alternatif açıklama ve tahminleri tanımlamak ve analiz etmek (Akt: Kula;

2009).

Araştırmaya dayalı öğrenme öğrencilerin merak güdüsünü kuvvetli bir

şekilde uyarır ve bunu öğrenme sonuçlanana kadar devam ettirir. Öğrencilerin
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bağımsız olarak problem çözme becerilerini geliştirir, öğrencilerin bilgiyi analiz

etmesini, uygulamasını ve sentez yapmasını sağlar (Çepni ve Ayvacı, 2005).

Araştırmaya dayalı öğrenmede zaman önemli bir faktördür. İnsan beyninin

yapısı bir konuya sürekli olarak yoğunlaşmamıza olanak sağlamaz. Bu yüzden

öğrencilere bir kavramı düşünmeleri, bir düşünceyi geliştirmeleri, soru sormaları ve

yanıt vermeleri için zaman tanınmalıdır (Holt ve Kysilka, 2006, s. 343). Eğitim

camiasındaki birçok araştırmacının belirttiği gibi, araştırmaya dayalı öğrenmenin

sınıflarda yaygın bir şekilde kabul görmemesinin nedenleri; öğretimde araştırmanın

ne olduğu, öğretmenin onu nasıl kullanacağı ve kullanırken ki rolü ile ilgili evrensel

tanımın hala belirsiz oluşudur. Ancak araştırmaya dayalı öğrenme bu belirsizliğine

rağmen öğrenci merkezli eğitimde, yapılandırıcı eğitsel süreçlerde ve çeşitli

uygulamalarda başvurulan bir öğretim kavramıdır (Woolfolk, 2001: 336).

Araştırmaya dayalı öğrenmeyi “öğretmenin karmaşık bir durum sunduğu ve

öğrencilerin de bilgi toplama ve sonuçlarını test etme yoluyla bu problemi çözmeye

çalıştığı bir yaklaşım” olarak tanımlamıştır. Araştırmaya dayalı öğrenme sürecinde

öğrencilerin ilgi ve meraklarını kamçılayacak ortamı sağlama konusunda

öğretmenlere büyük işler düşmektedir. Öğrenciler ise doğal bir olguyu geçmiş

bilgilerini ve deneyimlerini kullanarak araştırmaktadırlar. Öğrencilerin yaptıkları

şeyler, soruları yönlendirmek, problemleri çözmek ve cevaplar ya da deneysel

genellemeler yaratmaktır. Bu şekilde öğrenciler bilimsel araştırmayı anlayarak

bilimsel bilginin nasıl oluşturulduğunu kavrarlar ve araştırma becerilerini geliştirip

bağımsız öğrenen bireyler haline gelirler. Birçok araştırmacı araştırmaya dayalı

öğrenmeyi, yapılandırmacı perspektife dayanan yaklaşımları (amaç-tabanlı öğrenme,

probleme dayalı öğrenme, proje-tabanlı öğrenme, olay/durum temelli öğrenme, soru-

tabanlı öğrenme) içeren, bu yaklaşımları araç olarak kullanan ve farklı şekillerdeki

öğretim modellerini örten bir şemsiye olarak görmektedir. Bir çeşit problemden

başlayan ve süreç içerisindeki bilgiyi vurgulayan bu tür yaklaşımların hepsi

tümevarımcı yaklaşımlar olarak isimlendirilir. Ayrıca araştırmada öğrenenlerin neyi

işlediklerinden çok bilgiyi nasıl işledikleri üzerine odaklanır (Lim, 2001: 27-28).

Tümevarımsal düşünmede deneyimler yolu ile öğrenme gerçekleştirilir. Bilim

insanlarının çalışmaları sırasında sıklıkla kullandıkları tümevarımsal düşünme
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günlük hayatta da kullanılmaktadır. Tümevarımsal düşünmeyi kullanan bir birey

üzerinde çalıştığı konu veya olaylar ile ilgili gözlem yapar, inceler, plânlar, plânlarını

uygulayıp çıkardığı sonuçları analiz eder ve bunlarla ilgili genellemelerde bulunur.

Bu süreci kullanan bireyin elde ettiği sonuçlar ile ilgili genellemelerde bulunması

oldukça önemlidir. Sosyal Bilgiler eğitimcisi olan James G. Womack (1986)

öğretmenlere, yönlendiriliş tümevarımsal araştırma yolu ile genellemelere ulaşmada

kullanılabilecek bir takım klasik basamaklar önermektedir (Akt: Orlich ve diğerleri,

1990: 283):

1. Öğrencilerin çalışmanın özel bir yerinden keşfetmeleri gereken genellemeler

üzerine kararlar verin.

2. Öğrencilere genellemelerin kısımlarını veya kollarını ortaya çıkaracak tarzda

öğrenme etkinlikleri ve materyalleri düzenleyin.

3. Öğrencilerden genellemeleri kapsayan içeriğin kısa bir özetini yazmalarını

isteyin.

4. Öğrencilerden özel kişileri, yerleri veya zamanı dikkate almadan, içeriği

oluşturan olayların yapısının sırasını tanımlamalarını isteyin.

5. Öğrencilerden olayların yapısının çeşitli kısımlarını, genelleme gibi

görünecek bir tam cümle şeklinde sentezlemelerini isteyin.

6. Öğrencilerden başka zamanlarda, yerlerde ve diğer insanlar arasında geçerli

olan ve iş gören örnekleri kaynak göstererek kendi ifadelerinin de genelleme

olduğuna dair kanıtlar sunmalarını isteyin.

Öğrencilerin bağımsız öğrenenler olarak yetiştirilmeleri fikri araştırma dayalı

öğrenme yaklaşımın kaynağıdır. Bu tür bir yaklaşımda bilimsel araştırmaya etkin

katılım gerektiren yöntemler kullanılır. Çocuklar özellikle büyürken oldukça meraklı

ve heyecanlıdır. Araştırma eğitimi öğrencilerin bu doğal enerjik hareketlerinden

yararlanarak bilgiyi kendisinin keşfetmesi ve kendi bilgisini kendisinin oluşturması

için gerekli yönlendirmeler ile gerçekleştirilir. Yönlendirilen öğrenciler yeni

alanlarda daha etkili araştırmalar yapar. Araştırma eğitiminin genel amacı,

öğrencilerin merak edip soru sormalarını sağlamaktır. Öğrencilerin sorular

oluşturmaları öğrenmelerindeki ilk adımdır. Araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımında sorular sorulması anlamlı ve kalıcı öğrenmenin gerçekleşmesini sağlar.
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Öğretmenlerin ise öğrencilerine keşfedici sorular sorması gerekir. Bu sorular ile

öğrenciler yeni keşifler ve araştırmalar için fırsatlar yakalamış olurlar. Öğretmen

soruları öğrencileri yönlendirir, düşündürür ve doğruyu bulmalarını sağlar.

Geleneksel öğrenmelerdeki öğretmenlerin tersine, bu yaklaşımda öğretmen

soruların cevaplayıcısı değil soru soran kişi konumundadır. Öğretmenin bu

yaklaşımda ne tür sorular sorması gerektiğini iyi bilmelidir. Orlich ve diğerleri

(1990: 292-293) dinamik konuların araştırma sürecinde öğretmenlerin sorabileceği

birtakım soru kökleri önermiştir. Bunlar:  Ne oluyor?, Ne oldu?, Şimdi ne olacağını

düşünüyorsun?, Bu nasıl oldu?, Bu neden oldu?, Böyle olmasına ne sebep oldu?,

Daha önce buna benzer bir şeyi nerede gördün?, Daha önce buna benzer bir şeyine

zaman gördün?, Bu işlemi daha kolay nasıl yaparız?, Bu işlemi daha hızlı nasıl

yaparız?. Statik (inceleme) konularının araştırma sürecinde öğretmenlerin

sorabileceği birtakım soru kökleri ise; Bu nasıl bir nesne?, Bu nesne nerede bulunur?,

Daha önce buna benzer bir nesne gördün mü?, Nerede ve ne zaman gördün?, Bu

neden yapılmıştır?, Amacı nedir?, Nasıl çalışır?, Diğerlerinden nasıl ayrılır? gibi

sorular sormanın araştırmanın amacını gerçekleştirmek açısından önemli olduğunu

ve öğrencilerin keşiflerine oldukça yararlı olacağını ifade etmişlerdir. Araştırmaya

dayalı öğrenme sürecinde öğretmen araştırmalarla öğrenmeyi daha eğlenceli bir hale

getirirken, tamamen araştırma sürecinde öğrencilerin serbest bırakılması

öğrencilerden kazanması beklenen bilginin ve bilimsel davranışların tesadüflere

kalmasına neden olur. Bu yüzden öğretmen araştırma süreci içerisinde öğrencileri

tamamen serbest bırakmak yerine onlara sorularla veya çeşitli şekillerde rehberlik

ederek öğrencilerini yönlendirmeli ve hedef davranışları kazanmalarını sağlamalıdır.

Eğitimin amacı, bilgilerin öğrenciler tarafından ezberlenmesi yerine

öğrenilmesini sağlamaktır. Ancak birçok öğrenme etkinliği bu sonuca ulaşmada

etkili değildir. Öğrencilerin kendi elleriyle, yaparak yaşayarak katıldıkları aktiviteler

araç gereçleri kullanma becerilerini arttırırken; sadece zihinsel olarak yapılan

aktiviteler, bilişsel yeteneklerini kullanma becerilerini arttırır (Arslan, 2007). Bu

sebeple araştırmaya dayalı öğrenme yöntemi çocukları sadece zihinsel olarak değil

aynı zamanda zihinle edindikleri bilgileri yaşama transfer etmelerini sağlar.
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1.1.4.8. Araştırmaya Dayalı Öğrenmenin Zihinsel Süreçleri

Gürdal, Çağlar ve Şahin’e (2001) göre araştırma dayalı öğrenmenin zihinsel

süreçleri şöyledir:

1. Temel Süreçler: Gözlem, sınıflama, uzay ilişkilerini anlama, ölçme, iletişim

kurma.

2. Birleştirme, Neden-Sonuç İlişkilerini Araştırma Süreçleri: Yorumlama,

olayları önceden tahmin etme, yordama, uzay-zaman ilişkilerini kullanma.

3. Deneysel Süreçler: Değişkenleri belirleme ve kontrol etme, işe vuruk tanımlar

yapma, hipotez kurma ve yoklama, sonuca varma ve destekleyici düşünceler

üretme, sorgulama (s.61).

1.1.5. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Tipleri

Colburn (2000b: 42)’e göre, araştırmaya dayalı öğrenmenin nelerden

oluştuğuna dair eğitim camiası içindeki kafa karışıklığının önemli nedenlerinden

birisi, bireylerin araştırmaya dayalı öğrenmenin birden farklı tiplerinde değişik

deneyimlerinin olabilmesidir. (Akt: Tatar,N. 2006). Araştırmaya dayalı öğrenme ile

ilgilenen eğitim uzmanları araştırmayı öğretmenin, öğrencinin ve problemin ders

işleme sürecindeki durumuna göre birkaç farklı tipinin bulunduğuna işaret

etmişlerdir. Tofaya (1976) öğretmenin araştırmaya dayalı ders öğretiminde

kullanabileceği 4 araştırma çeşidi olduğunu belirtmektedir. Bunlar onaylama, yapılı

araştırma, yönlendirilmiş araştırma ve açık araştırmadır (Keller, 2001: 64). Lim

(2001: 29) ise öğretmenlerin yapmış oldukları rehberliğe göre araştırmaya dayalı

öğrenmeyi, yönlendirilmemiş açık araştırma ve yönlendirilmiş araştırma olmak üzere

iki kategoride ele almıştır. Orlich ve diğerleri (1990: 281) ise araştırmayı,

yönlendirilmiş ve yönlendirilmemiş araştırma olmak üzere iki kategoriye

ayırmışlardır. Ancak, yapılan literatür taraması göstermiştir ki, araştırmaya dayalı

öğrenmede temelde üç ana tip mevcuttur (Colburn, 2000b: 42; Spaulding, 2001: 20):

1. Yapılandırılmış Araştırma

2. Yönlendirilmiş Araştırma

3. Açık Araştırma
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Burada araştırmaya dayalı öğrenmenin bu 3 tipi üzerinde durulacaktır.

1.1.5.1. Yapılandırılmış Araştırma

Öğretmenin süreç içerisinde oldukça aktif olduğundan daha çok geleneksel

sınıflarda kullanılabilecek tarzdaki araştırmalardır. Yapılandırılmış araştırma

öğretmenin anlattıklarına öğrencilerin verdiği tepkilerden oluşmaktadır. Bu

yaklaşımda, öğretmen süreç için gerekli tüm parçaları (öğrencilerin çözeceği

problemler, çözüm yöntemi ve gerekli materyaller) sağlamaktadır ve öğrencilerden

yalnızca keşfedecekleri sonuçlar beklenmektedir. Bu tip araştırmanın önemli öğesi,

tüm sürece yayılarak öğretmeni süreci işletirken adım adım görmek, öğrenciler kendi

dış uyarı sistemlerini içselleştirebilecek ve süreçle daha hazır bir şekilde

bütünleşebilecek olmalarıdır (Spaulding, 2001: 20).

Keller (2001: 65)’e göre ise bu tür araştırmada öğrenenin önüne sonucunu

önceden bilmediği bir problem konulur. Öğrenci için gerekli prosedürlerin altı çizilir.

Etkinliklerin ve materyallerin seçimi, öğrencilerin ilişkileri keşfetmelerine ve

toplanılan bilgileri genellemelerine imkân vermesi için yapılandırılır. Bu yaklaşım

sınıflarda sık sık kullanılmasına karşın, öğrencilere bilgi üzerine kendi algılarını

oluşturmaları yönünde çok az fırsatlar sunmaktadır. Ayrıca Dewey’in bu konudaki

yaklaşımını yeterince yansıtmamaktadır (Spaulding, 2001: 20). Yapılandırılmış

araştırmalar birçok derste oldukça fazla tercih edilir. Çünkü bu tip bir araştırma

sürecinin izlenmesi öğretmene zaman, malzeme ve emek bakımından oldukça

kolaylıklar sağlar. Ancak öğrenci için yapılacak işlemler belli olduğundan ortaya

çıkan sonuç öğrenciyi yeni araştırmalar için motive etmez. Aynı zamanda yapılan

araştırmaya karşı öğrenci fazla ilgi göstermez ve heyecan duymaz.

1.1.5.2. Yönlendirilmiş Araştırma

Yapılandırılmış araştırmaya benzer bir şekilde yönlendirilmiş araştırmada da

öğrencilerin çözeceği karmaşık durumu öğretmen veya eğitimci sağlamaktadır.

Yapılandırılmış araştırmada problem çözme yöntemi sabit ve öğrenci için hazırken,

yönlendirilmiş araştırmada çözüm yöntemi öğrencilerin kendi tercihlerine göre

belirlemeleri için açık bırakılmıştır. Yönlendirilmiş araştırmanın bu çok karakteristik

özelliği, öğrencilere bilgiyi oluşturma ve bireysel anlamlar kazandırma konusunda
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daha fazla fırsatlar sunmaktadır ve bunu yapmak öğrencilerin kendi iç merakları ile

bağlantı kurarak motivasyonlarını artırmaktadır (Spaulding, 2001: 20). Araştırmaya

dayalı öğrenme türü olan yönlendirilmiş araştırmada öğretmen sadece araştırılacak

problemi öğrenene sunar. Ayrıca, öğretmen problemin üstesinden gelici ve yeni

bulgulara ulaştırıcı mantıklı ve problem ile ilgili sorular yapılandırır. Bu

yapılandırdığı soruları öğrenenlere empoze ederek onları yönlendirir. Öğretmen

doğrudan açıklamayı yok sayar, ancak yönlendirilmemiş açık araştırmaya göre

öğrencilerin hipotezlerini daha fazla engelleyebilir ve problem çözme süreçlerine

rehberlik edebilir (Lim, 2001: 30). Bu tip araştırmada sadece başlangıçta öğretmen

materyallerin seçiminde, toplayacakları bilgilerin tipleri hakkında ve tartışma

tekniklerinin kullanımı hakkında öğrencilere rehberlik eder. Ayrıca öğretmen

öğrencileri hipotez üzerinde çalışmaya, bilgiyi açıklamaya ve yeni bilgiler

geliştirmeye doğru yönlendirme yapmalıdır.

Yönlendirilmiş araştırma süreci problemi tanımlama, deneysel cevaplar

geliştirme, bilgi toplama, bu bilgilerden çıkarımlar yapma, bilgi karşısındaki

hipotezleri test etme, bilgiyi anlamlı bir senteze çevirme ve onu yeni durumlara

uygulama işlemlerini kapsar. Süreç basamak- basamak ilerler, ancak her basamağın

takip edilmesi zorunlu değildir. Yönlendirilmiş araştırma “Soru-Hipotez-Çözüm”

modelinin basitleştirilmiş bir versiyonudur (Lim, 2001: 37). Bu süreçte öğrenciden

beklenen, sonuç çıkarması ve genelleme yapmasıdır. Öğretmenin rolü ise sorular

sorması, yanıtlar alması, malzemelerin kullanılması ve ortamın oluşturulmasıdır

(Açıkgöz, 2005: 357). Öğrenciyi daha iyi yönlendirmek ve araştırmayı

kolaylaştırmak için Massilas (1975) öğretmenlere bazı stratejiler önermiştir (Lim,

2001: 40):

 Öğrencileri süreç içerisinde fikir önermeleri konusunda zorlamak

 Öğrencileri sorulara yönlendirmek

 Öğrencilerden diğerlerinin fikirlerine cevap vermelerini istemek; daha fazla

alternatif zemin yaratmak; aynı zaman dilimi içerisinde bir söyleme

odaklanmak

 Öğrencilerden kendi fikirlerini açıklamaları ve savunmalarını istemek

 Öğrencilerin aktif olduğu araştırma dersleri yapmak
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1.1.5.3. Açık Araştırma

Araştırmanın en üst düzeyi olan açık araştırma literatürde daha çok öğretmen-

merkezli eğitsel yaklaşımla yarattığı tezatlıkla tanımlanmaktadır. Burada sıralanan bu

üç tip yaklaşım içerisinde, bilim insanlarının gerçek dünya üzerine yaptıkları

çalışmaları en fazla yansıtan açık araştırmadır. Bu tip araştırmada öğrenciler

sorularını kendileri oluşturarak araştırmaya başlarlar. Sorularını oluşturduktan sonra

bunları cevaplamak için gerekli süreçleri kendileri belirler ve sonuçlarını elde

ederler. Açık araştırmalar, öğrenciler kendileri araştırmayı yapılandırdıkları için

öğretmen değil öğrenci odaklıdır.  Bu süreçte öğrenciler hem problemi hem de onu

çözmek için izleyecekleri basamakları kendileri formüle ederek sonuca ulaşıp,

bilgileri yorumlarlar (Llewellyn, 2002).

Açık araştırma sürecinde öğretmenin rolü en aza inmiştir. Öğrenciler bilgi

toplama, inceleme, sorular sorma vb. süreçlerde yalnız başına hareket ederler

(Açıkgöz, 2005). Başka bir ifade ile öğrenci problemi çözmek, verileri açıklamak ve

sonuçlara varmak için hem problemi hem de prosedürü formüle eder. Öğretmen,

sadece öğrenenin takıldığı yerde devreye girer ve ona rehberlik eder. Öğrenen bu

süreçte yalnız başına hareket ettiği için daha çok aşama kaydeder. Bilim çevrelerinde

en doğru ve saf araştırma yöntemi olarak kabul gören açık araştırma, Posch, Sparks-

Langer, Gardner, Strako ve Moody (1991)’e göre 5 öğe içermektedir (Akt:

Spaulding, 2001).

1. Öncelikle, öğrencilerin orijinal bir soru türetebilecekleri karmaşık senaryonun

öğretmen tarafından verilmesi gerektiğidir. Bu senaryolar araştırma süreci

için gereklidir ve olay, tahmin etme veya gerçek dünya sorunu/mücadelesi

gibi çeşitli formlara bürünebilirler.

2. Öğrenciler önceden konumlanan olayı açıklayacak kuramlarını formüle

etmelidirler.

3. Öğrenciler kuramlarını test edebilecekleri bilgileri toplamalıdırlar.

4. Öğrenciler bir sonuca varmalıdırlar.

5. Öğrenciler sonuç olarak orijinal soruya dönerek tüm süreci yansıtmalıdırlar.
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Öğrencilerin sorular üretmeleri açık araştırmada kendi öğrenmelerinde ilk

adımdır. Öğrenmek için soru sormak tek başına yeterli değildir. Açık araştırma daha

karmaşık bir süreçtir. Öğrenciler öğretmenlerinin onlara cevabı kolayca

sunmayacağını, cevapları bulmak için kendi başlarına ya da işbirliği gruplarıyla

uygun araştırmalar yapmaları gerektiğini bilmelidirler. Açık araştırmalar fen ve

teknoloji dersi açısından öğrencilerin gözlem ve araştırma yapma, kaynak kullanma

yeteneklerini ve analiz, sentez, değerlendirme, yorumlama gibi üst düzey becerilerini

geliştirir. Aynı zamanda öğrencilere Fen-Teknoloji ders içeriğini anlama ve düşünme

yeteneklerini üst düzeylere çıkarma fırsatları verir.

Araştırmaya dayalı öğrenme için gerekli temel becerileri kazandırmada

yapılacak ilk iş öğrencilere araştırmayı öğretmektir. Bunun için ise öğrencilere

araştırma tipleri kademeli olarak uygulanmalıdır. Ayrıca Fen teknoloji derslerinde

yapılan araştırmalar öğrencilerin zihinsel olduğu kadar fiziksel olarak da aktif hale

getirici etkinlikler ile desteklenmelidir. Bu şekilde öğrenci öğrenmiş olduğu bilgiyi

günlük yaşamına uygun şekilde kullanır ve bu durum ise öğrendiği bilgilerin anlamlı

ve daha kalıcı olmasını sağlar. Bu şekilde kendilerini geliştiren öğrenciler kendi

öğrenmelerinde daha fazla sorumluluk almaya başlar. Öğretmene düşen rol giderek

azalır ve öğrenciler zaman içersinde açık araştırma yapma becerilerini kazanır.

Colburn (2000b: 42)’e göre, geniş tanımlama ve açıklama aralığı çoğu eğitimcinin bu

alternatif eğitsel yaklaşımı sınıf içerisinde başarılı bir şekilde uygulamasını

zorlaştırmaktadır. Yapılandırılmış araştırma süreç için gerekli tüm parçaları

sağlamakta ve öğrencilere yalnızca kendi sonuçlarına ulaşmak kalmaktadır.

Yönlendirilmiş araştırmada ise öğretmenin, öğrencinin ilerlemesini her adımda

izleyerek yine öğrencilerin araştırma sürecinde kendi adımlarını geliştirmelerine izin

vermektedir. Açık araştırmada ise, bilim insanlarının veya diğer profesyonellerin

bilimsel dünyada kullandıkları araştırmacı süreç tiplerini daha fazla yansıtmaktadır

(Akt: Tatar; 2006).

Bu üç tip araştırmanın da belli avantaj ve dezavantajları bulunmaktadır.

Yapılandırılmış araştırmalarda yapılacakların öğretmen tarafından düzenlenmesi,

zaman ve malzeme bakımından kolaylık sağlaması bakımından öğretmen açısından

avantajlıdır. Ancak bu araştırma öğrencilerin araştırma ile ilgili becerilerini
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geliştirirken, öğrencilerin yaratıcılıkları ve diğer düşünme becerilerini kullanmaları

sınırlamaktadır. Bu araştırma öğrenciyi araştırma sürecinde özgür bırakmaz.

Yönlendirilmiş araştırmalarda öğrenciler araştırma sürecinde biraz daha özgür

olduğu için problem çözme ve plânlama becerilerini geliştirebilirler. Ancak, tam

olarak da kendi sorumluluklarında olmadığı için bu araştırma sürecinde de öğrenciler

yaratıcı düşünme, eleştirel düşünme, problem çözme gibi üst düzey düşünme

becerilerini kısıtlı olarak yansıtabilirler. Açık araştırmalar ise öğrencilerin kendi

araştırmalarını kendilerinin plânlayıp yürütmelerine imkân veren ve öğrenciye

araştırma sürecinde her türlü özgürlüğü tanıyan bir yaklaşımdır. Açık araştırmalar

öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini kazanmalarında ve bu becerileri

kullanmaları için oldukça elverişlidir. Açık araştırma öğrenciyi tamamen merkeze

alması yönüyle avantaj sağlarken en büyük dezavantajı da oldukça zaman alıcı

olmasıdır.

1.1.6. Araştırmaya Dayalı Öğrenmede Kullanılan Araştırma Modelleri

Araştırmanın öğrenene bir metot olarak öğretilmesi için birçok model

geliştirilmiştir. Araştırma modelleri araştırma sürecinde araştırmanın nasıl ve ne

şekilde başlayacağını, hangi safhalardan geçerek probleme cevap bulunacağının yol

haritasını çizen eğitimsel modellerdir.

Araştırma eğitiminde kullanılmak üzere birçok model geliştirilmiştir:

1. Yönlendirilmiş Keşfetme Modeli

2. Öğrenme Halkası Modeli

3. 5E Eğitim Modeli

4. Kavramsal Değişim Modeli

5. Alberta Araştırma Modeli

1.1.6.1. Yönlendirilmiş Keşfetme Modeli

Yönlendirilmiş keşfetme modeline göre düzenlenmiş araştırmalarda süreç

ilginç sorularla başlar ve somut materyallerle öğrenme desteklenerek bir keşif

gerçekleştirilmeye çalışılır. Öğrenciler materyaller araştırmak, gözlemler ve

incelemeler yapmak, doğal dünya hakkındaki sorularına cevaplar keşfetmek için

bireysel veya grup olarak çalışırlar. Yönlendirilmiş keşifli derslerde öğrenciler
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yüksek bir motivasyona sahiptir. Bilinmeyenleri araştırma ve bulmada yetişkinler

kadar çocuklarda da büyük heyecan duyarlar.

Öğrenciyi buluşa yönelten ilk yöntemin adı yönlendirilmiş buluştur. Bu

yöntemin özelliği, özel bir öğretmen-öğrenci ilişkisi ortaya koymasıdır. Bu ilişkide,

öğretmen tarafından yöneltilen bir dizi soru, öğrencinin sorulara yönelik cevaplar

vermesine neden olur. Öğretmenin sorduğu her soru, öğrenci tarafından keşfedilen

tek bir doğru cevabı ortaya çıkarır. Bu soru dizisinin eklenerek artan etkisi -

birleştirici bir işlem- öğrencinin aranan olguyu, ilkeyi veya düşünceyi bulmasını

sağlar (Mosstan ve Aswarth, 1986).

Bu Yöntemin Amaçları

1. Öğrenciyi belirli bir buluş sürecine sokmak: birleştirici işlem.

2. Öğrencinin bulduğu cevap ile öğretmen tarafından sunulan uyarıcı arasında

kusursuz bir ilişki geliştirmek.

3. Mantıksal olarak bir olgunun bulunmasına yol açan, sıralı buluş becerilerini

geliştirmek.

4. Hem öğretmende hem de öğrencide buluş işlemi için gerekli olan sabrı geliştirmek

Yönlendirilmiş Buluş Yönteminin Uygulanması

Bir yönlendirilmiş buluş bölümü hakkında bir fikir edinmeniz için belki de en

iyi yol, aşağıdaki hazırlığı açıklayan bölümleri okumanız ve daha sonra sıralamanın

nasıl düzenleneceği ile ilgili ilk bir veya iki örneği incelemenizdir. Öğrencilerinizden

birinden, kısa bir yaşantı seansı için gönüllü olasını isteyin. Bu bire bir bölüm

esnasında sizi görevleriniz şunlardır:

1. Her soruyu düzenlendiği şekilde sunmayı öğrenmek

2. Öğrencinin cevabını beklemek

3. Dönüt sunmak

4. Bir sonraki soruya geçmek

Bölüm sona erdiği zaman, yaşantı sonuçlarını gözden geçirin. Sırayı takip

edebildiniz mi? Her cevabı bekleyebildiniz mi? Uygun dönüt şeklini kullandınız mı?
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Soruların sıralaması uygun muydu? Soru ekleme gereksinimi duydunuz mu? Bu

soruları cevapladıktan sonra, bu işlemi başka bir öğrenci ile yapmaya hazırsınızdır.

Bu işlem, birçok insan için yenidir; bu stile göre davranmayı öğrenmek zaman alır.

Şimdi de, öğretmenin ve öğrencinin her karar evresindeki görevlerini gözden

geçirelim.

Uygulama Evresi

Yönlendirilmiş buluşta uygulama kararları, öğretilecek ve öğrenilecek belirli

konuyu ilgilendirir. Konuyu belirledikten sonra, yönlendirilmiş buluştaki bir sonraki

ve en önemli aşama, adımların sırasını belirlemektir. Bu adımlar, öğrencinin yavaş

yavaş, derece derece ve güvenli bir şekilde, sonucu bulmasını sağlayacak sorulardan

ve ipuçlarından oluşur. Her adım, bir önceki adımda verilen cevaba bağlıdır. O halde,

her adım dikkatli bir şekilde tartılmalı, değerlendirilmeli, denenmeli ve daha sonra

sıralamadaki belirli yeri saptanmalıdır. Bu, adımlar arasında konunun yapısına bağlı

bir bağ olacağı anlamına da gelir. Bağlantılı adımlar düzenlemek için, öğretmenin,

öğrencinin belirli bir uyarıcıya vereceği olası cevapları tahmin etmesi gerekir. Eğer

olası cevaplar, çeşitlilik ve sapma gösterecek gibiyse, o zaman çeşitlilik gösteren

cevapların sayısını azaltmak için öğretmenin başka bir adım düzenlemesi gerekir. Bu

adım, muhtemelen, daha küçük ve bir önceki adıma daha yakın olacaktır. Aslında,

yönlendirilmiş buluşun ideal şekli, her ipucuna sadece tek bir cevap elde edecek

şekilde düzenlenmiş olanıdır. Birden fazla cevap olasılığı olduğunda, öğretmen,

öğrenciyi sadece bir olasılığı seçmeye ve diğerlerinden vazgeçmeye yönlendirecek

başka bir ipucu sunmaya hazırlıklı olmalıdır. Bu sapma doğal olarak yönlendirilmiş

buluşta gerçekleşir.

Öğretmenin dikkat etmesi gereken bazı kuralları vardır. Bunlar:

1. Hiçbir zaman cevabı söylemeyin.

2. Her zaman öğrencinin cevabını bekleyin.

3. Sık sık dönüt sunun.

4. Bir kabul etme ve sabır ortamı yaratın.

Değerlendirme Evresi
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Yönlendirilmiş buluşta dönütün yapısı farklıdır. Bir bakıma, dönüt, işlemin

her adımında yer alır. Öğrencinin her adımda başarısını gösteren destekleyici

davranış, öğrencinin öğrenmesi ve başarıları ile ilgili olumlu dönüttür. Toplam bir

değerlendirme, işlemin tamamlanması, amacın başarılması ve konunun öğrenilmesi

ile sağlanır. Her adımda sunulan tepki, anında, doğru ve kişisel bir değerlendirmenin

gerçekleşmesini sağlar. Anında uygulanan olumlu geri beslenme ve destek, çözümler

aramak, daha fazla araştırmak ve daha fazla öğrenmek için sürekli bir destekleyici

kuvvet görür. Öğretmenin kabul etme davranışından ve doğru cevapları

onaylamasından oluşan bu çeşit dönüt, bir grup ortamında kuvvetli bir toplumsal

etkiye sahiptir. Bu işlem, her ne kadar normal büyüklükteki sınıflar için verimli ve

umut verici olsa da, öğretmenin deneyimi ve enerjisi bunu kalabalık sınıflarda da

mümkün kılar. Kalabalık sınıflarda, her bir öğrencinin o anki adımda veya o adımın

yakınında olup olmadığını saptamak zordur; bununla birlikte, öğretmenin genel

heyecanı, kalabalık bir grubu bile etkisi altına alır ve öğrencilerin bilişsel ve fiziksel

işlemlere etkin bir şekilde katılmasına yardım eder. Bazen bir cevap yanlış olabilir

veya yönlendirilmiş buluş işleminin yönünden sapabilir. Bu durumda, öğretmen

şunları yapmalıdır:

1. Yanlış cevaptan önce gelen soruyu veya ipucunu tekrar edin. Eğer cevap doğru

olursa, bir sonraki soruyla devam edin. Eğer tekrar yanlış bir cevap verilirse, öğrenci

için daha küçük bir adım olacak başka bir soru sorun.

2. Öğrencinin kullanacağı sözlü davranış: “ Cevapını kontrol ettin mi?” veya “Biraz

daha düşünmek ister misin?” sorularını içerir. Bunlar, öğretmenin sabırlı olduğunu

ve öğrenciyi ilişkinin merkezi olarak kabul ettiğini öğrenciye gösterir.

Bu Yöntemin Sonuçları

Bu yöntemin kullanılması şu anlama gelir:

1. Öğretmen buluş sınırını geçmeye isteklidir.

2. Öğretmen, hareketin yapısını çalışmak ve uygun soru dizisi düzenlemek için

zaman ayırmaya isteklidir.

3. Öğretmen, bilinmeyeni deneyerek riske girmeye isteklidir.

4. Öğretmen öğrencinin bilişsel kapasitesine güvenir.
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5. Öğretmen cevabı beklemek için isteklidir ve öğrenci cevabı bulana kadar

bekleyecektir.

6. Öğrenci, bir olguyu keşfetmesini sağlayacak küçük buluşlar yapabilecek

yetenektedir (Mosstan ve Aswarth, 1986).

Yönlendirilmiş keşfetme modelinde öğretmen keşif süreci boyunca rehber ve

kolaylaştırıcı rolündedir. Carin ve Bass (2001) öğretmenin rollerini şu şekilde

sıralamıştır:

1. Araştırmayı başlatmak için tanıtım (ilgi çekici/şaşırtıcı) sorularını hazırlamak

2. Keşfetme materyallerini sağlamak

3. Çocukların keşfettikleri bilgileri dinlemek

4. Keşfetme sorusunu akıllarında yapılandırmaları için desteklemek

5. Bazen çocukları keşfetme etkinliklerine odaklandırmak veya başka şeylere

yönlendirmek

6. Çocuklara seçilmiş bilgiler vermek

Yönlendirilmiş keşif derslerinde öğretmenler öğrencileri yönlendirmesi

esastır. Bu yüzden öğretmenler öğrencilerine süreç içersinde onları doğru şekilde

yönlendirecek sorular sormalıdır. Öğrencilere uygun sorular ile gerekli rehberlik

yapılmalı ve problemin çözümü için gerekli özgürlükler sağlanmalıdır. Böylelikle

yapılan etkinlikler onları yaşamış oldukları dünyayı anlamalarına ve

değerlendirmelerine fırsat verir.

1.1.6.2. Öğrenme Halkası Modeli

Öğrenme halkası, bilmenin ve öğrenmenin bir kuramı olan

yapılandırmacılığın prensipleri üzerine temellendirilmiş olan yönlendirilmiş bir

araştırma modelidir. Barman ve Allard (1993) öğrencilerin öğrenmelerini ve

öğrenme sürecinin gelişimini de göz önüne alarak öğrenme halkası üç aşama olarak

düzenlemişlerdir:

1. Araştırma: Genel bilişsel deneyimler kazandırmak, sorularını artırmak ve

bilişsel çelişkilerini yükseltmek için öğrencilerin materyaller ve fikirler ile
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uygulamalı çalışmaların gerçekleştirildiği yani yeni bilginin keşfedildiği

aşamadır.

2. Kavram Tanıtımı: Öğretmen ve öğrencilerin, araştırma deneyimlerinin

sonucu olarak geliştirilen bir veya daha çok kavramın düzenlemesini içeren,

yani öğrencilerin öğretmenlerinden bilgi aldıkları aşamadır.

3. Kavram Uygulaması: Öğrencilerin yeni durumlarda başvurulabilecekleri

fikir/fikirler için fırsatların sağlandığı, yani öğrencilerin keşfettikleri ve

öğretmenlerinden öğrendikleri bilgilerden yeni bilgi oluşturdukları aşamadır

(Akt: Çalışkan; 2008).

1.1.6.3. 5E Eğitim Modeli

Bir diğer araştırma modeli ise, araştırma, fikir geliştirme ve fikri uygulama

safhalarını içeren ve aslı Robert Karplus (1977) tarafından geliştirilen öğrenme

halkasının dönüştürülmüş ve geliştirilmiş bir versiyonu olan “5E eğitim modeli”dir.

Barufaldi ve diğerleri (1991: 2.1) geliştirdikleri bu 5E eğitim modelinin

aşamalarını kısaca şu şekilde özetlemişlerdir:

 Güdüleme: Öğrencilerin bir olaya veya soruya karşı mantıksal olarak motive

edildiği ve bağlantı kurulmasına imkân sağlandığı aşamadır.

 Araştırma: Öğrencilerin zihinsel ve fiziksel aktiviteleri gerçekleştirdiği

aşamadır.

 Açıklama: Öğrencilere makul çözümler ve cevaplar bulmaları için yardım

edildiği aşamadır. Öğrenciler dinlemeleri ve ileride karşılaşacakları sorular

için cesaretlendirilir.

 Derinleştirme: 5E eğitim modelinin en yoğun sürece sahip olduğu aşamadır.

Öğrencilerin kavramları keşfetmeleri için ek zaman sağlar. Öğrencilerin

anlamlarını ve becerilerini genişletmeleri, yeni deneyimler yolu ile

genişliğine ve derinliğine daha fazla anlam, bilgi ve beceri geliştirmeleri bu

aşamada gerçekleşir. Bu basamak araştırma basamağının daha geniş bir hali

gibidir. Bu basamakta öğrencilerin yeni bilgilerini uygulayacakları

problemler ortaya atılır. Öğrenciler işbirlikçi gruplar içerisinde bu yeni

problem durumu üzerinde çalışırken ön bilgilerini de kullanarak yeni

bilgilerini daha iyi kavramış ve özümsemiş olurlar. Bu süreçte öğrencilerden
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soru sormada, çözüm önermede ve karar vermede öğrencilerin ön bilgilerini

kullanmaları, kanıtlardan mantıklı sonuçlar çıkarmaları, bunları açıklamaları

ve gözlemlerini kaydetmeleri beklenmektedir. Bu aşamada, öğretmen

becerilerini yeni durumlarda uygulanmasını destekler ve onları bu konuda

güdüler. Öğrencilere kesin cevap vermek yerine onları uygun şekilde

yönlendiren alternatif açıklamalar sunar. Aynı zamanda öğrencilere bu

açıklamalarla kaynak gösterir. Öğrenciler yeni açıklamaların ışığında

kazandıkları deneyimlerini benzer durumlar için kullanma fırsatı elde ederler.

Ön bilgilerini ve yeni bilgilerini kullanarak yeni durumla ilgili sorular sorar,

plân yapar ve çözüm üretirler. Düşünme becerilerini yoğun şekilde

kullanırlar. Topladıkları kanıtlardan mantıklı sonuçlar elde ederler.

Araştırma, gözlem ve açıklamalarını kaydedip arkadaşları ile paylaşırlar.

 Değerlendirme: Öğrencilerin öğrenmelerinin ve süreçle ilgili ortaya

koydukları ürünlerin değerlendirildiği aşamadır. Bu aşamada öğrencilerin

bilgiyi kullanması, diğer durumlara genelleyip genelleyemedikleri

değerlendirilir. Ancak unutulmamalıdır ki öğretimin her safhasında

değerlendirme yapmak esastır. Bu süreçte öğretmen; öğrencileri gözler,

onların bilgi ve becerilerini değerlendirir, düşüncelerinde oluşan değişimlere

ilişkin kanıtlar arar, kendi kendilerine yaptıkları süreç becerilerini ve

öğrenmelerini değerlendirmelerini izler ve gerektiğinde kanıt aramak için

açık uçlu sorular sorar. Öğrenci, bu aşamada ölçülen ve değerlendirilen

konumunda olmasına rağmen kendi kendini ve arkadaşlarını da

değerlendirerek aktif bir durumdadır. Ayrıca öğretmenin sorduğu sorulara

araştırması sonucu elde ettiği bilgi ve beceriler ışığında cevaplar verir.

Öğrenciye geri dönütler vermek için öğretmen değerlendirmeyi, kâğıt-kalem

testlerini ve performans değerlendirme araçlarını kullanarak

gerçekleştirmelidir. (Akt: Çalışkan; 2008).

1.1.6.4. Kavramsal Değişim Modeli

Kavram olarak kullanılan kelimeler, herhangi bir dilde iletişim aracı olarak

kullanılırlar. Öğrenmenin en önemli amacı öğrencilere belirli kavramları

kazandırmaktır. Kavram yanılgısı ise eğitimin en büyük problemlerinden biridir.

Eksik ve yanlış öğrenilen kavramlar öğrencilerin gelecek öğrenmelerini de olumsuz
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yönde etkilemektedir. Posner ve meslektaşları (Posner, Strike, Hewson, & Gertzog,

1982), bireylerin kendi mevcut kavramlarını nasıl terk edip de yeni ve bilimsel

kavramlara doğru hareket ettiklerini açıklamak için, öğrencilerin henüz

tamamlanmamış kendi bilgilerini yeniden organize etmeleri ya da terk etmeleri

gerektiği şeklinde yapılandırdıkları kavramsal değişim kuramını oluşturmuşlardır.

Driver (1994), kavramsal değişim öğreniminin toplumsal olarak oluşturulduğunu

belirtmektedir. Bilimdeki kavramsal değişim öğrenimi, çelişkili olaylar kullanarak

öğrencilerin ortak kavramlarının kışkırtılması yoluyla canlandırılacak bilişsel

süreçlerden çok kişisel ve toplumsal süreçleri içermektedir. Driver (1994)’a göre,

öğrencilerin ortak kavramları farklı toplumsal durumlarda incelenmelidir. Strike ve

Posner (1992), kavramsal değişim öğrenimi üzerine yeni oluşturdukları kuramsal

modelde, geniş bir etkenler aralığını dikkate almaktadırlar. Anlamlı bir öğrenmenin

gerçekleştirilebilmesi için yeni elde edilen kavramlar ile daha önce kazanılan

kavramaların yeniden düzenlemesi gerekir. Öğrencilerin öğrendiklerini

içselleştirebilmeleri için Posner ve meslektaşları (1982) tarafından dört koşul

önerilmiştir (Akt: Tatar, 2006: 106). Bu modeli tercih eden öğretmen, öğrencilerin

kendi dünyaları etrafında tanımlama, açıklama veya tahmin yapmalarında bilimsel-

kavramsal şemalarını kullanarak, onları güdüleyen sınıf etkinlikleri oluşturur.

Açıklama yapma gibi karmaşık etkinlikler kavramsal anlamayı gerektirir.

Öğretmenle iletişim kavramsal değişimi kolaylaştırır. Bu model yedi aşamadan

oluşur (Carin ve Bass, 2001: 128):

1. Tanıtım Aşaması: Bu aşamada öğrenciyi güdülemek için dersin amacı, içeriği

ve etkinlikler öğretmen tarafından sunulur.

2. Gözden Geçirme Aşaması: Bu aşamada ise öğretmen öğrencilerinin var olan

bilgilerini gözden geçirip kullanmaları için dersle ilgili tartışma ortamı

oluşturur.

3. Gelişim Aşaması: Bu aşamada öğretmen tarafından problem veya bilgi

sunulur, fikirler geliştirilir ve öğrencilerin bilgileri, tartışmaları ve

açıklamalarından bilgi sağlanır. Bu basamak araştırılacak olan olgunun

anlaşılması için gerekli şemaların oluşturulmasıyla başlar.

4. Araştırmalar ve Etkinlikler Aşaması: Bu aşamada öğrenciler fikirlerini test

etmek için materyallerle çalışırlar. Bu aşamada geniş çaplı araştırma



43

etkinlikleri yapılır. Öğretmenler sorular, öneriler, ipuçları ve gerekli bilgileri

sağlayarak rehberlik yaparlar.

5. Sunum Aşaması: Bu aşamada öğrenciler sözlü ya da yazılı olarak

etkinliklerin sonuçlarını sunarlar. İletişimin doğru şekilde kurulması bu

aşamada dikkat edilmesi gereken en önemli noktadır.

6. Tartışma Aşaması: Bu aşamada etkinliklerden elde edilen sonuçlar tartışılır.

Öğretmen öğrencilerinin notlarında veya tartışmalarında yanlış ve eksik

kavramlarla karşılaşabilir. Bu aşamada bunları düzeltme yoluna gider.

7. Özet Aşaması: Sonuçlar ve bulgular diğer derslerle bağlantılı olarak özetlenir.

Neale (1987) kavramsal değişim modelinde; kullanılan içeriğin, öğrencilerin

doğanın belirli inanılmazlıkları hakkında ve daha güçlü, bilimsel bir şekilde doğru

kavramsal modellerin geliştirilmesine karşı sahip oldukları zihinsel şemalar

çerçevesinde düzenlenmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu süreçte öğretmenin,

öğrencilerin daha önce sahip olduğu yanlış kavramları terk etmeleri için ve doğru

kavramları öğrencilerin yapılandırmaları için öğrencilerin düşüncesini tanılama

rolünü üstlendiğini ifade etmiştir. Öğrencinin ise, sınıf tartışma ve etkinlileri aracılığı

ile anlam yapılandırmasını gerçekleştirme rolünün olduğunu belirtmiştir. Etkinlik ve

materyallerin şaşırtıcı olayların sunumunda, önceki bilgilerle çelişen durumlarda

modeller oluşturmada kullanılması gerektiğini açıklamıştır (Carin ve Bass, 2001:

129).

1.1.6.5. Alberta Araştırma Modeli

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı için bir model seçme ve kullanma

oldukça yararlıdır. Bu modellerden biri de, Kanada’da geliştirilen ve Alberta

öğrenmesinin bir kolu olan “Araştırmaya Odaklanma Modeli”nin (1990) bir uzantısı

araştırma ve uygulama üzerine temellendirilmiş “Alberta Araştırma Modeli”dir.

Bireysel veya grup olarak yapılan kütüphane araştırmalarına oldukça uygun olan ve

süreç üstüne düşünmeye odaklanan bu model, plânlama, düzeltme, işlem, yaratma,

anlatma ve değerlendirme olmak üzere 6 aşamadan oluşur (AL, 2004: 7; Branch ve

Solowan, 2003: 6-7). Özellikle kütüphanelerde yapılan araştırmalarda kullanılmak

üzere geliştirilmiş olan ve daha çok araştırmanın her aşamasında süreç üstüne

odaklanan Alberta araştırma modelinde öğrenciler çeşitli bilgiler, beceriler ve
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stratejiler kazanırlar. Bu beceri ve stratejiler başka öğrenme durumlarında

öğrencilerin araştırmalarını destekler ve daha gerçek anlama ve öğrenmeyi sağlar.

Alberta araştırma modelinin altı aşaması ve özellikleri kısaca şu şekilde özetlenebilir

(Akt: Çalışkan; 2008):

1. Plânlama: Araştırma için plânlama, oluşturulan başarılı bir araştırma

projesinin temelini sağlar. Plânlama zamanında öğretmenler öğrencilere

bütün süreç boyunca devam edecek bir araştırma sorusu seçmek için gerekli

desteği sağlayabilir. Ayrıca plânlama safhasında öğrencilerin değerlendirme

için kriterler geliştirmekle tercihleri paylaşma dönemlerinde dinleyicilerin

ihtiyaçlarını belirlemekle ve bilgiyi yeniden düzenleme için plânlamayla

meşgul olması gerekir. Öğrenciler ise bu aşamada araştırmaya dayalı

öğrenme projelerinin temel amacının öğrenmeyi öğrenme becerilerini

geliştirmek olduğunu anlarlar. Öğrencilerin ilgisinin ve merakının başladığı

aşamadır.

2. Düzenleme: Bu aşamada öğrenciler sahip olduğu ve istedikleri bilgi hakkında

düşünürler. Araştırmanın odağını yani konularını tespit etmeden önce bilgi

hakkında düşünmek ve araştırmak için önemli bir zaman harcamaları

gerekebilir. Bu aşamada öğrenciler, aktif bir şekilde seçmeyi düşündükleri

konu ile ilgili bilgi araştırması yaparlar. Öğrencilerin araştırmak için

belirlediği konunun devam etmesine karar verir veya isterse bu aşamada

değiştirebilir. Genellikle öğretmenlerin araştırma sürecinde en rahat olduğu

an, aşamalarının yeniden düzenlendiği aşamadır. Düzenleme aşamasında,

öğrencilerin yenilenen kaynakların yerleştirilmesi ile ilgili stratejileri ve

becerileri öğrenmeleri gerekir. Öğretmenlerin, fazla bilgi yüklemesinin bir

sonucu olarak kafası karışan ve hüsrana uğrayan öğrencileri desteklemek için

özellikle yardımcı olmalıdırlar.

3. İşlem: Bu aşama, öğrencilerin araştırma için bir “odak” yani öğrencinin

araştırmaya karar verdiği konu alanını bulması ile başlar. Araştırma sürecinin

en zor aşamasıdır. Öğrencilerin araştırma sorularını karşılamak için onu

kişiselleştirmeleri ve kaynaklardan gereken bilgiyi almaları işlemi burada

gerçekleşir. Öğrenci kaynaklardan bilgiyi seçmede bu aşamada oldukça

zorlanır. Öğretmen bu süreçte öğrenciye verileri nasıl karşılaştıracakları ve
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sentezleyecekleri konusunda gerekli yardımı yapmalı, meydana gelebilecek

düzensizlikleri ortadan kaldırmalıdır.

4. Yaratma: Bu aşamada öğrenciler bireysel olarak eşsiz bilgilerini sentez

ederler ve düzenlerler. Öğrenciler kendi kelimeleri ile fikirlerini ifade eder,

kendilerine yardım edebilecek tartışmaları geçekleştirirler. Öğrenciler

geliştirmiş oldukları veya onlar için sağlanan çeşitli çalışma kâğıtlarına göre

bilgiyi; zaman, düzen, sebep ve sonuç olarak sınıflandırırlar. Öğrenciler

bilgilerindeki tutarsızlıkları veya yetersizlikleri ararlar ve problemler

düzeltmek için bilgiyi yerleştirirler. Bu safhada öğrenciler bir ürün yaratırlar.

Öğretmenler bu aşamada öğrencilerine güven aşılarlar. Ayrıca öğrencilerin

yaratıcılıklarını ortaya çıkarmasına imkân veren beceri ve stratejileri

öğretirler.

5. Paylaşma: Bu aşamada öğrenciler özel bir dinleyici için anlamlı bir tarzda

araştırma ürünlerini sunarlar. Şayet öğrencilere araştırma süreci boyunca

yeterli destek verilir ise ortaya çıkardıkları ürünler ile övünürler; formatı

veya başkalarını umursamadan onu paylaşmaya hevesli olurlar. Öğretmenin

plânlama aşamasında paylaşmanın nasıl gerçekleştirileceğini belirlemiş

olması gerekir. Araştırma konusunda gerekli tecrübeyi edinmemiş olan

öğrencileri için küçük grup paylaşımı tercih edilmelidir. Ayrıca her

öğrencinin bütün sınıfla paylaşımı çok daha verimlidir fakat zaman alıcıdır.

6. Değerlendirme: Sonuçta öğrenciler bir araştırma projesini tamamladıklarında

rahatlarlar ve mutlu olurlar. Öğrenciler bu süreçte yeni anlamlar ve beceriler

kazanmışladır. Ortaya çıkardıkları ürünün ve araştırma sürecinin

değerlendirilmesini isterler. Dolayısıyla değerlendirme aşamasında,

araştırmanın ürünü kadar sürecin değerlendirmesi de önemlidir. Vurgulama

bazen içeriği veya süreci öğrencilerin anlaması üzerine olabilir.

Değerlendirmenin sonuç (summative) değerlendirme olmaması gerekir.

Araştırmanın en çok sıkıntılı olan yönlerinden birisi değerlendirmelerin

süreçten çok sonuçla yani ürünle ilgili olmasıdır. Araştırma sürecini iyi

anlamak için öğrencileri anlamak ve kritik değerlendirme soruları sormak

gerekir. Araştırma sürecini basamaklarını iyi belirlemek ve süreç hakkında

öğrencilerin duygularını almak gerekir.



46

Bizim kısaca değindiğimiz ve daha birçok araştırma modelleri de ortak

özellikleri paylaşmaktadır. Herhangi bir araştırma sürecinde araştırma ilk önce

problemin var olduğunu ve onu çözme yolunda mücadele gerektiğini tanımakla

başlar. Öğrenenler merakını uyandıran ve şaşırtan veya zihinlerinde bir soru

canlandıran bir şeyleri fark ederler. Öğrenenler süreç esnasında sürekli gözlem,

sorular oluşturma, tahmin etme, hipotezleri test etme, teoriler yaratma, kavramsal

modeller oluşturma gibi birçok faaliyetin içinde yer almaları gerekir.

1.1.7. Araştırmaya Dayalı Öğrenmenin Kuramsal Temelleri

1.1.7.1. Probleme Dayalı Öğrenme

Şekil 1.1.7.1.1. PDÖ Oturumlarının Akışı (Açıkgöz, 204, s.224).

Şenocak ve Taşkesenligil’e (2005) göre PDÖ, bazı yönlerden diğer öğrenme

yaklaşımlarından farklıdır. Bu farklılıkların başlıcaları; eğitimde problem durumların

kullanılması, öğrencilerin gruplar halinde çalışması, bilgiye öğrencinin gözlem ve

araştırma yaparak kendisinin ulaşması, öğretmenin bilgiyi sunmak yerine öğrenciyi

bilginin kaynağına götüren bir rehber rolü üstlenmesi ve ölçme-değerlendirme

sürecidir (s.360).

Problem durumları üzerinde çalışan öğrenciler hem konulara ilişkin temel

kavramları daha iyi öğrenirler, hem de işbirlikli çalışma becerileri ve gerçek yaşam

deneyimleri kazanırlar (Yaman ve Yalçın, 2005,  s.229). PDÖ modelinde öğretim

bağımsız öğrenmeye, uygulamalı çalışmalara ve özellikle de küçük öğrenci

gruplarına özel öğretici eşliğinde gerçekleştirilen problem çözme oturumlarına dayalı

olarak yürütülür (Açıkgöz, 2004, s.223).
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Probleme Dayalı Öğrenme (PDÖ) Nedir?

Probleme dayalı öğrenme (PDÖ), karmaşık ve gerçek yaşam problemlerinin

çözülmesi ve araştırılması etrafında organize edilmiş olan deneyime dayalı

öğrenmeyi temel alır (Torp & Sage, 2002: 15). PDÖ, bireylerin hem zihin hem de

beceri yönünden etkin katılımlarını gerektiren yaşantıya dayalı bir öğrenmeyi temsil

eder (Saban, 2004: 209). Bu yaklaşım gerçek durumlardan oluşan problem durumları

ve senaryolara dayanır. Öğretmenin rehberliğinde ve yönetiminde, öğrenenler

“problemi keşfetmeyi, analiz etmeyi ve çözmeyi” ve öğrenme için gerekli bilgiyi

bireysel ve grup olarak toplamayı öğrenirler (Hong vd., 2005).  Öğrenme için bir

problemin kullanılması yeni değildir, öğretmenler tarafından sıkça kullanılır. Fakat,

PDÖ yaklaşımındaki gerçek hayat problemleri; açık-uçlu ve karmaşık, olay

incelemesi ve işbirlikli problem çözme geleneksel öğrenme yaklaşımından ayıran

önemli farklılıklardır. Ayrıca geleneksel sınıf ortamı ile PDÖ sınıf ortamını

karşılaştırırsak; öğrencilere yeteneklerini geliştirmede ve yeni durumlarda baş

etmede çeşitli metotlar kullanmalarına fırsatlar sunar (Roh, 2003: 1). Isaacs &

Macdonald’a (2001) göre PDÖ aşağıda verilen şu özellikleri bünyesinde bulundurur:

1. Aktiftir.

2. Öğrencilerin hedefleri ile paraleldir.      .

3. Öğrencilerin deneyimleri yakın ilişkilidir.

4. Öğrenmek için öğrenilir.

5. Anlamak için öğrenmeyi destekler.

PDÖ yaklaşımı, bilişsel öğrenme teorilerine dayandırılabilir. Bu doğrultuda,

Ronis (2001: 33) PDÖ’yü, beyinle uyum içinde öğrenmenin özelliklerini

kuvvetlendirdiği için öğrencilerin öğrenmesinde etkili olan bir öğrenme modeli diye

tanımlamıştır. Boud & Feletti (1991), öğrenenlerin değişik kaynaklardan edindikleri

bilgileri ve becerileri kullanmalarını ve bir disiplin alanı kapsamında muhakeme ve

problem çözme becerilerini, öz-yeterliklerini geliştirmelerini sağlamasını, PDÖ’nün

faydaları arasında göstermişlerdir (Akt: Özgen, Pesen, 2008).
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1.1.7.2. İşbirliğine Dayalı Öğrenme

Christon’a (1990) göre işbirliğine dayalı öğrenme, öğrencilerin küçük gruplar

oluşturarak bir problemi çözmek ya da bir görevi yerine getirmek üzere ortak bir

amaç uğruna birlikte çalışma yoluyla bir konuyu öğrenme yaklaşımıdır (Demirel,

2004, s.126). İşbirliğine dayalı öğrenme klasik öğrenme yöntemlerinden farklı olarak

geliştirilmiştir. Gömleksiz’e (1997) göre; “İşbirliğine dayalı öğrenme, öğrencilerin,

sınıf ortamında küçük karma kümeler oluşturarak, ortak bir amaç doğrultusunda,

akademik bir konuda birbirlerinin öğrenmelerine yardımcı oldukları, genelde küme

başarısının değişik yollarla ödüllendirildiği öğrenme yaklaşımıdır” (Tok, 2008).

İşbirlikli öğrenme sırasında öğrenciler tek başlarına geçiremeyecekleri ancak

başka biriyle etkileşerek geçirebilecekleri soru sorma, açıklama yapma, eleştirme,

örnek verme gibi birçok önemli öğrenme yaşantılarında bulunurlar (Açıkgöz, 2004,

s. 172). İşbirliği öğrencilere;

1. Arkadaşlarından yardım isteme,

2. Düşüncelerini özetleyebilme,

3. Arkadaşlarının sonuçlarını sentezleyebilme,

4. Kendi fikirlerini analiz etme,

5. Arkadaşlarının fikirlerini analiz etme,

6. Çok yönlü düşünme yeteneklerini kazandırır (Gürdal ve arkadaşları,

2001, s. 70-71).

1.1.8. Araştırmaya Dayalı Öğrenmede Kullanılan Yöntem ve Teknikler

1.1.8.1. Problem Çözme

Büyükkaragöz ve Çivi’ye (1999) göre, problem çözme yöntemi öğrenmeye

karşı ilgi ve istek uyandırarak öğrencilerin öğretme-öğrenme etkinliklerine aktif

olarak katılmalarını sağlar. Öğrencilerin problemleri cesaretle karşılamalarına ve

bilimsel yaklaşım ile ele almalarına yardım ederek,  öğrencilere bilimsel görüş ve

düşünüş yeteneğini kazandırır. Bu sayede, öğrencilere hipotezler ileri sürme ve karar

vermede acele etmeme düşüncesini benimsetir. Öğrenmeyi mantıklı ve sağlam

temellere dayandırır (s.77).
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Problem çözme, istenilen hedefe varabilmek için etkili ve yararlı olan araç ve

davranışları türlü olanaklar arasından seçme ve kullanmadır. Bu yöntem, bir

problemin çözümünde, genelleme ve sentez yapmada kullanılır. Daha çok araştırma

yoluyla öğretme yaklaşımında, bilişsel alanın uygulama analiz, sentez düzeyindeki

davranışların kazandırılmasında ve duyuşsal alanın analiz ve sentez özelliklerini

geliştirmede kullanılır.

Özellikleri:

1. Öğrenci merkezlidir.

2. Öğrencide ilgi ve güdülemeyi arttırır.

3. Daha kalıcı izli öğrenmeleri oluşturur.

4. Bilimsel yöntemi kullanmayı öğretir ve bilimsel tutumu kazandırır.

Dikkat Edilecek Hususlar:

1. Problem çözmede izlenen yollar tümevarım ve tümden gelimdir.

a) Tümevarım, örneklerden, olaylardan ve özel durumlardan başlayarak

genel sonuçlara ve kurallara varma yoludur.

b) Tümdengelim, genelden özele, yasalardan ve olgulardan olaya,

kuraldan örneğe geçme yoludur.

2.  Bir problem çözmede izlenen yol:

a) Problemin farkına varma: Öğrenciler problem çözmede izlenen yolu

kullanmada güçlük çekebilirler. Bu tekniğin kullanıldığı sınıflarda ilk

dönemlerde öğrencilerin uygun problemleri bulamama, problemi açık-

seçik belirleyememe gibi güçlükleri olabilir. Bu nedenle öğretmen

problemleri kendisi önerebilir ya da öğrencilerin problemi

kendilerinin ortaya çıkarmalarına yardım edebilir. Bu durumda

uygulanabilecek diğer bir yol ise öğretmen ve öğrencilerin birlikte

tartışarak problemi, çözüm yollarını ve araç-gereçleri tespit

etmeleridir.

b) Problemin ne olduğunu tanımlama ve sınırlama: Bu aşamada problem

açık hale getirilir ve öğrencinin gücüyle orantılı olarak sınırları çizilir.
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c) Problem çözümü için hipotezler (denenceler) oluşturma:  Tanımlanan

problemin çözümü için çeşitli yolların geliştirilmesi ya da

cevaplandırdığında problem çözümüne katkı getireceği umulan

soruların hazırlanması aşamasıdır.

d) Veri toplama, toplanan verileri analiz edip yorumlama:  Hipotezlerin

ya da soruların cevaplandırılması için gerekli olacak gözlenebilir

verilerin neler olduğu önceden kararlaştırılır. Veriler elde edildikten

sonra incelenir, sorulan ve hipotezleri doğrulayıp doğrulamadığı

kontrol edilir.

e) Hipotezleri test edip kabul ya da reddetme:  Veriler incelendikten

sonra belirlenen hipotezlerin kabul ya da reddedilen aşamada karar

verilir.

f) Çözümü uygulama, elde edilen sonuçlara göre önerilerde bulunma:

Problemin çözümü için tespit edilen yollar uygulanır ve el de edilen

sonuçlar değerlendirilir. Bu sonuçlara göre gerekli önerilerde

bulunulur.

Problem çözme tekniğine yeri geldikçe ilköğretim okullarından başlayarak

üniversiteye kadar eğitimin her kademesinde yer verilmelidir. Problem yaratan değil

problem çözen bir gençlik yetiştirebilmek için bu tekniğin çok iyi bilinmesi ve etkili

bir şekilde kullanılması gerekir. Atatürk’ün belirttiği gibi “Hayatta en hakiki mürşit

ilimdir” derken en gerçekçi yol gösterenin bilim olduğu, bilimdeki gerçeklere

bilimsel yöntemle ulaşıldığı, problem çözmede de bilimsel yöntemin en iyi yol

olduğu vurgulanmaktadır. Hayatta da karşılaşılan problemlerin çözümünde bilimsel

yöntemi izlemek bir alışkanlık olmalı, bu alışkanlık da okullarda eğitim yoluyla

verilmelidir (Akt: Demirel, Yağcı, 2011).

1.1.8.2. Benzetim

Öğrencilerin sınıf içinde bir olayı gerçekmiş gibi ele alarak, olayla ilgili

eğitici çalışma yapılmasını sağlayan öğretim tekniğidir (Demirel, 2004, s. 102).

Mechling’e (1995) göre genellikle zor fen kavramlarının öğrencilere

öğretilmesi sırasında bir takım zorluklar yaşanır. Benzetim tekniği bu zorluklara
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karşı öğretmenlere yardımcı olan bir tekniktir. Öğrencilerin gerçeğin aynısı olan

yapay durumlar üzerinde çalışması ilgilerini çektiğinden, çelişkili ve zor kavramların

kazanılmasında bu tekniğin kullanılması faydalı olur (Akt: Kula, 2009).

1.1.8.3. Soru-Cevap

Soru-cevap metodu, anlatma metodunun sıkıcılığını gidermek ve öğretimi

daha etkili bir şekilde gerçekleştirmek için geliştirilmiştir. Soru-cevap metodu cevap

almak için soru sormak demektir. Öğretmen, öğrencilerden aldığı cevaplara karşı

şüpheci bir tavır takınmalı, eleştirilerde bulunmalıdır (Büyükkaragöz, Çivi, 1999).

Eğitim faaliyetlerinde soru-cevap tekniği en çok kullanılan öğretim tekniğidir. Soru-

cevap tekniği hem öğrencileri kontrolde hem de öğrenmenin geliştirilmesinde iyi bir

araçtır. Bu teknik, öğrencilere düşünme ve konuşma alışkanlıklarını kazandırma

bakımından oldukça önemlidir ve her dersin öğretiminde kullanılır.

Soru sorarken dikkat edilecek hususlar:

a. Sınıfı ilgilendiren sorular, tüm sınıfa sorulmalı, aynı anda herkes cevabı

bulmak için düşündürülmeli, daha sonra da soruyu cevaplandıracak kişi

belirlenmelidir. Bu belirlemede cevap vermeye gönüllü öğrencilere öncelik

verilmeli, kolay sorular gruba göre öğrenmesi yavaş olan öğrencilere

sorulmalıdır. Yanlış cevap veren öğrenciler azarlanmamalı ve sınıf içinde

küçük düşürücü davranışlardan kaçınılmalıdır.

b. Doğru cevaplar anında pekiştirilmelidir. Yanlış cevaplar doğrusu tekrar

ettirilerek düzeltilmelidir. Doğru cevapların verilmesi için ipuçları

kullanılmalı ya da yan sorular sorulmalıdır.

c. Sınıfa değil de öğrencilere tek tek sorular yöneltiliyorsa, oturma sırası veya

numara sırasına göre değil de seçkisiz yolla sorulmalıdır. Böylece tüm sınıfın

dikkatli ve ilgili olması sağlanmış olur. Öğrencilerin öğretmene ya da

öğrencilerin birbirine soru sormalarına olanak sağlanmalıdır.

Soruların öğrenciler tarafından cevaplandırılmasında dikkat edilmesi gereken

hususlar:

 Soruyu sorduktan sonra, düşünmek için zaman bırakınız.
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 Öğrencilerin, soruya kendi sözcüklerini kullanarak cevap vermelerini

sağlayınız.

 Konuşma güçlüğü olan öğrencileri sabırla dinleyiniz ve diğer öğrencilerin de

sabırla dinlemesini sağlayınız.

 Yanlış cevap veren ya da cevap vermede güçlük çeken öğrenci ile alay

etmekten, onu azarlamaktan ya da küçük düşürücü bir davranışta,

bulunmaktan kaçınınız.

 Cevap vermek isteyen öğrencilere adlarım söyleyerek söz veriniz. Böyle bir

yaklaşımla soru-cevap tekniği sınıf içinde başarıyla uygulanabilir.

1.1.8.4. Tartışma

Bir konuyla ilgili farklı görüşlere sahip kişilerin ve ya grupların, o konuya

açıklık getirmek için yaptıkları sözlü ya da yazılı görüş alışverişlerine tartışma denir

(Gürdal ve arkadaşları, 2001). Araştırmaya dayalı öğrenme sınıflarında çok sık yer

verilen tartışma metodunda hem öğretmenle öğrenciler arasında, hem de öğrencilerin

kendi içinde dinamik bir etkileşim vardır (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999).

1.1.8.5. Deney

Bir gerçeği ispat etmek için yapılan ve insanların yaşam boyunca elde ettiği

uygulamalar deney olarak adlandırılır (Gürdal, A., Çağlar, A., Şahin, F., 2001). Fen

eğitiminde deney öğrencilerin, araç ve gereçlerle bizzat yaparak ve yaşayarak gözlem

yapması ve bilgiyi keşfetmesidir. Öğrenciler deney yaparken problem çözme

basamaklarını kullanarak araştırma yapmayı da öğrenirler.

1.1.8.6. Gözlem

Öğretimde gözlem belirli amaçları gerçekleştirmek için bir olayı ya da bir

varlığı bir plan çerçevesinde ve bir takım kriterlere göre incelemektir (Arslan, 2007).

Araştırmaya dayalı öğrenmede veri toplama basamağında yapılan gözlemler,

öğrencilerin temel becerileri kazanmalarını sağlar.

1.1.8.7. Beyin Fırtınası

Beyin fırtınası bir konuya çözüm getirmek ve yaratıcı problem çözme gücünü

geliştirmek amacıyla kullanılan bir tekniktir (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999). Bir
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problem çözmekle görevlendirilen bir grubun üyeleri mümkün olduğu kadar çok fikir

ileri sürerler. Dile getirilen her çözüm teklifi diğer grup üyelerinin daha yeni ve daha

iyi fikirleri bulmaya yöneltir. Burada dikkat edilmesi gereken nokta ortaya atılan

fikirlerin ayrıntılı bir şeklide açıklanması ya da savunulmasının istenmemesidir.

Önemli olan fikirlerin mümkün olduğunca hızlı bir şekilde ifade edilerek,

kaydedilmesi ve son olarak değerlendirmeye alınmasıdır (Demirel, 2004). Bu

yöntemde öğrenciler fikirlerini sunarken engellenmemelidir ve fikirlerini açıkça

ifade etmeli böylelikle kendilerine olan güveni artmış olur.

1.1.8.8. Örnek Olay

Bu metotla öğrenciler bildiklerini ve kavradıklarını gerçek bir duruma

uygulama şansına sahip olur; bir problemi çözmeyi ve analiz edip sonuca ulaşmayı

öğrenirler (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999). Açıkgöz’e (2004) göre örnek olay

incelemenin, öğrencilerin yaşama hazırlanmasında önemli bir rolü vardır (s.150).

1.1.9. Araştırmaya Dayalı Öğrenmede Öğretmen Rolleri

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı aracılığı ile öğrencilerinin bağımsız

öğrenenler olması için çaba gösteren öğretmenlerin, araştırma sürecinde

gerçekleştirmesi gereken eylemleri Harlen (2004: 7) aşağıdaki gibi sıralamıştır:

 Öğrencilerin direkt olarak kullanabilecekleri bilgi kaynaklarını, materyalleri

ve deneyimleri sağlamak

 Araştırmalarda öğrencilerin ihtiyaç duyacakları araç-gereç ve materyallerin

kullanımını göstermek

 Öğrencilerin mevcut anlamalarını ve ne bulduklarını, nasıl anlattıklarını

ortaya çıkarmak için açık ve kişi merkezli sorular sormak

 Öğrencilerin nasıl inceleme yoluyla fikirlerini test edecekleri, sorularına

cevap verecekleri veya ikinci bir kaynaktan kanıt bulacaklarını akıllarına

getirme üzerinde meşgul olmak

 Gerekli olduğu yerlerde, fikirlerin adilce test edilmesi için plânlamada

öğrencilere yardım etmek

 Öğrencilerin fikirlerini dinlemek ve onları ciddiye almak
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 Ne bulduklarını ve nasıl açıklayacaklarını düşünmeleri hakkında öğrencileri

cesaretlendirici sorular sormak

 İş birlikli öğrenme ve diyalogsal konuşma için fırsat ortamları oluşturmak

 Öğrencilerin incelemelerden elde ettikleri kanıtları açıklayıcı alternatif fikirler

oluşturmak

 Gözlem, araştırma, sorgulama ve etkileşimle öğrencilerin gelişen yetenek ve

fikirleri hakkında bilgi toplamak (Akt: Kula; 2009).

Crawford’a (2000) göre araştırmaya dayalı sınıf ortamında öğretmen, araştırma

sürecinde öğrencileri motive ederek öğrencilerin sorumluluk almalarını sağlar. Derse

başlamadan önce öğrencilerin konu hakkındaki ön bilgilerini belirleyerek yeni

öğrenmelerinin ön bilgileri ile bütünleşmesine fırsat verir. Araştırmaları sırasında

öğrencilere rehberlik ederek, öğrencilerin çalışmalarını geliştirmesine yardımcı olur.

Kendi alanındaki güncel gelişmeleri takip ederek kendini geliştirir. Araştırma ile

ilgili bilgilerini arttırarak,  elde ettiği yeni bilgileri araştırması için kullanır. Yeni

öğretim ve değerlendirme yollarını deneyerek sonuçlarını gözlemler. Bilim insanı

gibi davranarak öğrencileri için iyi bir model oluşturur. Araştırma sürecinde

öğrencilere yol gösterir. Öğrencilerle işbirliği içinde çalışarak, görüşlerini belirtir ve

öğrencilerin öğretmen rolünü üstlenmesine izin verir. Araştırma sürecinde öğrencileri

ile birlikte kendisi de yeni bilgiler öğrenir (s. 931-932).

Araştırmaya dayalı öğrenmede öğretmenin rolü geleneksel sınıflardaki rolüne

göre oldukça farklıdır. Öğretmen geleneksel sınıflardaki kitap aracılığı ile ve içeriğin

dışına çıkmadan bilgi aktarıcı rolünden tamamen çıkmıştır. Araştırma sınıfındaki

öğretmen, genellikle farklı tip sunumlar yapan, değişik soru teknikleri kullanan,

vücut dilini iyi kullanan ve öğrencilerini iyi şekilde organize eden bir öğretmendir

(Llewellyn, 2002: 59). Joyce (1996) araştırmaya dayalı öğrenmede öğretmenin en

önemli görevlerinden birisinin araştırma sürecini vurgulayarak ve öğrencileri bunu

yansıtmaları konusunda teşvik ederek araştırmayı sürekli desteklemek olduğunu

vurgulamaktadır. Ayrıca öğretmen, öğrencileri hipotezi çalıştırmaya, bilgiyi

açıklamaya ve oluşumların geliştirilmesine doğru yönlendirmeyi hedeflemesinin

gerekliliği üzerinde durmaktadır (Lim, 2001: 30).



55

Araştırma öğretmeni yaratıcı olmayı, pratik düşünmeyi ve diğer

öğretmenlerle sürekli etkileşim içinde olmayı gerektirir. Sergiovanni (1996)’ye göre;

iyi bir öğretim için öğretmenler, problemleri analiz edip kullanarak bilgi

oluşturabilmeli, durum değerlendirmesi yapıp karar verebilmeli ve kendi

uygulamaları hakkında diğer öğretmenlerin fikirlerini almalıdır. Bu nedenle

öğretmenler birbirlerini desteklemek, cesaretlendirmek ve disiplinler arası

bütünleşmeyi sağlamak için iletişim kurmalıdır. Derslerindeki deneyimlerini, başarı

ve başarısızlıklarını paylaşmalıdır (Akt: Llewellyn, 2002: 118). Öğretmenler

öğrencilerine araştırmalarını gerçekleştirirken kullanabilecekleri kaynaklar ve bu

kaynaklara ulaşabilme yolları hakkında bilgi vermelidir. Böylece öğrenciler

araştırma sırasında kaynak taramayı, taradıkları kaynaklardan gerekli olan bilgileri

almayı ve bu bilgileri nasıl kullanacaklarını öğrenirler.

Colborn’a (2000) göre öğretmen öğrencilere “Siz ne yapıyorsunuz?”,

“Düşüncelerinizi benimle paylaşır mısınız?”, “……….. olması için ne

yapabilirsiniz?” gibi kapalı ve açık uçlu sorular yöneltmeli ve öğrencilerin düşünüp

cevap vermeleri için birkaç dakika beklemelidir (Arslan, 2007, s.42). Öğretmen bu

süreçte öğrencileri yapacağı çalışmalarda sadece sınıf içerisinde değil sınıf dışı

ortamlarda da araştırma yapmaya sevk etmelidir. Öğrencilere araştırmaları hakkında

bilgi alabilecekleri uzman kişileri önermeli ve bu kişilere ulaşmalarında yardımcı

olmalıdır. Araştırmaya dayalı öğrenmede, öğretmen yapılan çalışmalarda çok iyi bir

gözlemci olmalıdır. Öğrencilerin araştırma sürecinde attıkları her adımı incelemeli,

gerekli gördüğü yerlerde ipuçları vermeli ve onlara rehberlik etmelidir.

1.1.10. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Sürecinde Öğrencinin Rolü

Araştırmaya dayalı öğrenmede en önemli rol öğrenciye düşmektedir. Öğrenci

öncelikle kendine sunulan problem durumunu inceleyerek problem hakkında görüş

sahibi olur. Araştırarak ulaştığı bilgilerden yararlanarak problemin çözümüne yönelik

fikir üretir. Grup içinde birtakım görev ve sorumluluklar üstlenerek arkadaşlarına da

problemin çözümünde yardımcı olur. Araştırma sürecindeki gözlemlerine ve

değerlendirmelerine dayanarak tıpkı bir araştırmacı gibi raporlar hazırlar (Şenocak ve

Taşkesenligil, 2005).
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Araştırmaya dayalı öğrenmede öğrenciler, geleneksel sınıflardaki gibi pasif

değillerdir. Öğrenciler araştırmaya dayalı öğrenme sürecinin tüm safhalarında

etkindirler. Araştırarak, sorulara cevaplar bularak öğrenmelerinde gerekli

sorumluluğu üstlerine alırlar. (Akt: Çalışkan, 2008). Araştırmaya dayalı öğrenme

öğrencileri öğrenme sürecinde merkeze alarak onları süreçte aktif kılar. Kavramların

daha derin şekilde öğrenilmesini sağlayarak öğrencileri eleştirel düşünceye sevk

eder.

Araştırmaya dayalı öğrenmede öğrencilere bu davranışları kazandırmak için

araştırma sürecinde öğrenciler tarafından gerçekleştirmesi gereken eylemler Harlen

(2004) tarafından aşağıdaki gibi sıralamıştır:

 Materyallerin, olayların ve konuların araştırmasına katılmak,

 Fikirleri paylaşarak ve birlikte anlamlar yapılandırarak işbirlikçi gruplar ile

çalışmak,

 Sorular ortaya atmak ve soruların cevaplarının inceleme yoluyla nasıl

bulunabileceğini düşünmek,

 Gerçekleştirilen gözlemlere olası açıklamalar önermek,

 Araştırma yoluyla olası açıklamaların arkasındaki fikirlerin nasıl test

edilebileceğini veya soruların cevaplanabileceğini akıl etmek,

 Fikirleri test etmek için incelemeler plânlamak ve yürütmek, uygun gözlemler

ve ölçümler yapmak veya kanıt toplamanın diğer yollarını kullanmak,

 Uygun şekilde notlar tutmak ve kaydetmek,

 Sonuçları açıklamaya çalışarak, onları test edilen fikirlerle ve yöneltilen

sorular ile ilişkilendirmek,

 Ne yaptıklarını, dinleme ve diğerlerinin fikirlerini paylaşarak, birbirleri ile

iletişim kurmak,

 Araştırmanın yönteminde ve fikirlerindeki herhangi bir değişikliği yansıtmak

(Akt: Çalışkan, 2008, s.127).

Araştırmaya dayalı öğrenme sürecinde öğrenciler için tanımlanmış bazı roller

vardır. Bu roller;
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• Bilimsel araştırmaya yol gösterecek soruları ve kavramları

tanımlamak,

• Bilimsel araştırmalar tasarlamak ve gerçekleştirmek,

• Araştırmayı geliştirmek için teknoloji ve matematiği kullanmak,

• Mantık ve bulguları kullanarak bilimsel açıklamalar ve modelleri

oluşturmak,

• Olası açıklamaları ve modelleri tanımak ve analiz etmek,

• Bilimsel tezleri savunmak ve iletişim kurmaktır (NRC 2000).

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının uygulanabilmesi için; öğrencilerin,

önce önemli olayları anlayabilme ve gözlemleme yeteneklerine sahip olmaları

beklenir (Çepni ve Ayvacı 2005). Araştırmaya dayalı sınıflarda öğrenciler pasif

dinleyici rolünden çıkıp aktif katılımcı olarak davranmalıdır. Öğrenciler öğrenmek

için isteklidir ve araştıracakları konu ile ilgili alternatif açıklamalar sunar. Öğrenciler

elde ettikleri sonuçları diğer öğrencilerle paylaşır ve görüşlerini değerlendirirler

(Tatar, 2006).

1.1.11. Araştırmaya Dayalı Öğrenmenin Uygulanması

Araştırmaya dayalı öğrenme John Dewey’in bilimsel yöntem aşamalarına

dayanır. Araştırmaya dayalı öğrenmenin aşamaları genel olarak şöyledir:

 Problemin tanımlanması,

 Hipotezlerin oluşturulması,

 Problem ile ilgili verilerin toplanması,

 Hipotezlerin test edilmesi,

 Sonucun değerlendirilmesi,

 Sonucun raporlaştırılması.

Öğretmen, araştırmaya dayalı öğrenme yöntemini uygulayacağı öğrencilere

araştırmaya dayalı öğrenmeyi tanıtmalı ve açıklamalıdır. Böylece öğrenciler ders

sırasında nelere dikkat etmeleri gerektiği konusunda bilinçlenir ve yöntem daha etkili

olur. Araştırmaya dayalı öğrenmeye ilk olarak problem durumunun belirlenmesi ile

başlanır. Ortaya konulan problem öğrencilerin dikkatini çekecek nitelikte ve somut
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olmalıdır. Bu aşamada öğretmen öğrencilere günlük yaşantıları ile ilgili örnekler

verebilir ya da örnek olay, gezi, gözlem gibi etkinlikler ile problem durumunun

merkezine öğrencileri alır ve problemin öğrenciler tarafından ifade edilmesini

sağlayabilir.

Problem durumu belirlendikten ve öğrenciler tarafından kavrandıktan sonra,

bu durumla bağlantılı hipotezler kurulur. Hipotez kurma aşamasında öğrencilere

müdahale edilmemeli ve düşünmeleri için yeterli zaman verilmelidir. Hipotezler

oluşturduktan sonra, sıra hipotezlerin test edilmesine gelir. Bunun için öğrenciler veri

toplaması gerekir. Öğrenciler veri toplama sürecini uygun araç gereçlerle sınıf

içersinde ya da sınıf dışında geçekleştirirler. Böylelikle öğrenciler veri toplama

aşamasında arkadaşları ve aileleri ile işbirliği içinde çalışmayı öğrenirler. Araştırma

sürecinin son aşaması ise toplanan verilerin analiz edilmesidir. Toplanan veriler

yorumlanarak, kurulan hipotezlerin doğruluğu belirtilir. Bu noktada kurulan hipotez

ulaşılan veriler ile örtüşüyorsa hipotez kabul edilir; aksi halde yani hipotez doğru

değilse yeniden düzenleme aşamasına geçilir. Bulunan sonuçlar öğrenciler tarafından

raporlaştırılır. Araştırmaya dayalı öğrenme doğru olarak uygulandığı zaman

öğrencilere araştırma becerisinin yanında, yorumlama, analiz etme ve problem

çözme becerilerini de kazandıracaktır.

1.1.12. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Ürünleri

Araştırmaya dayalı öğrenme süreci sonunda öğrenciler öğrenci merkezli

öğrenmelerin çoğunu kazanmaktadır. Bu süreçte çeşitli bilgi, beceri ve davranışlar

kazanmakta ve birçok öğrenme ürünü ortaya çıkarmaktadırlar. Bunlar; problem

çözme, yaratıcı düşünme, eleştirel düşünme, yansıtıcı düşünme ve araştırma

becerileri; kendine karşı özsaygı, öz-yeterlik inancı, bilgi ve beceride yükselme,

bilgide kalıcılık, derse karşı olumlu tutum, kendine güven, sosyal iletişim becerisi,

karar verme, grupla ve bireysel çalışma becerisi olabilir. Bu öğrenme ürünlerinden,

çalışma kapsamında yer alan “Bilimsel süreç becerileri, fen ve teknoloji dersine

yönelik tutum, akademik başarıları” incelenmiştir.

1.1.12.1. Derse Yönelik Tutum
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Derse karşı olan tutum ile o dersi öğrenme arasında kuvvetli bir ilişki vardır.

Öğrenme üzerinde oldukça önemli bir etkiye sahip olan tutum “bireyin kendine ya da

çevresindeki herhangi bir toplumsal obje ya da olaya karşı deneyim ve bilgilerine

dayanarak örgütlediği bilişsel, duyuşsal ve davranışsal bir tepki eğilimidir” (Baysal,

1981: 13). Doğuştan gelmeyen, çeşitli öğrenme yolları ile edinilen ve sosyal

deneyimler ile şekillenen tutumların değişmesi mümkündür. İnsanlar sürekli

birbirlerinin tutumlarını değiştirmeye çalışmalarına rağmen, tutumlar değişime

direnç gösterme eğilimindedirler. Bu dirence rağmen, tutumlar yavaş olmakla

birlikte, yeni bilgi ve deneyimler edindikçe değişmektedir (Tavşancıl, 2005: 81).

Tutum ölçeklerinin kullanılış amaçlarını Selçuk (2004: 71) şu şekilde

sıralamıştır:

1. Bireylerin belirli bir nesne ya da duruma yönelik tutumlarının

belirlenmesinde

2. Bireylerin uyum sorunlarının teşhisinde diğer testler ile birlikte

3. Bireylerin tutumlarının oluşmasında etkili olan sosyal, psikolojik ve fiziksel

ortamların tamamında

4. Toplumda yer alan çeşitli grupların özelliklerinin ve değer yargılarının

incelenmesinde

Tutum ve öğrenme arasında oldukça pozitif bir ilişki vardır. Öğrenciler dersi

ne kadar sever ve derse karşı ne kadar ilgili olurlarsa o oranda olumlu tutum içinde

ve bilgili olurlar. Bu da öğrenme açısından önemlidir. Fen ve teknoloji ders konuları

öğrencileri günlük yaşamda karşılaşacağı problemleri çözmesi aşamasından yardımcı

olduğundan öğrencilerin Fen ve teknoloji dersine yönelik tutumları oldukça

önemlidir.

1.1.12.2. Akademik Başarı

Öğrencilerin bilgi düzeylerinin ölçülmesinde akademik başarı testleri

kullanılır. Akademik başarı, bireyin herhangi bir konuya ilişkin bilgisini ve bu

bilgisinden doğan zihinsel yetenekleriyle becerilerini kapsayan bir yapıdır. Bu yapı

ise, Bloom’un Bilişsel Alan Taksonomisi ile belirlenen hedefler çerçevesindeki genel
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ve özel amaçlardan oluşur. Baykul (2000: 285), öğrencilerin akademik başarı

seviyelerinin belirlenmesini, onların bilgiyi aynen hatırlaması, okuduğunu anlaması

ve problem çözmesi gibi öğrenme ürünlerinin yani zihinsel faaliyetlerinin ölçülmesi

olarak ifade etmiştir. Bir öğrencinin akademik başarısını ölçmek için, öğrencinin

derste veya ders dışında öğrendiği bilgilerin ne kadarını yansıtabildiğine bakılır.

Eğitimde kısa sürede unutulacak veya ezber bilgilerden ziyade, bireyin gerçek

yaşamında kullanabileceği ve uzun süre kalıcı olacak olan bilgiler tercih edilir ve

kazandırılan bilgilerin bu özelliği taşımasına dikkate edilir. Dolayısıyla, öğrenilen

bilgilerin kalıcılığı akademik başarı için önemli bir unsurdur. Bilgi ne kadar uzun

süre hatırlanır ve kullanılırsa akademik başarı o oranda sağlanmıştır.

Öğrencilerin en çok ölçülen özelliği olan akademik başarı, belli bir süre

içerisinde, öğrencilerin işlenen konularla ilgili kazandıkları bilgi ve bu bilgiden

doğan zihinsel yetenekler ve beceriler olduğundan, bunları ortaya çıkarmak için en

uygun yöntemlerin kullanılması gerekmektedir. Bu davranışların ölçülmesinde

sınavlar (kâğıt-kalem testleri) kullanılır. Sınavlarda sorulan sorular kazandırılmak

istenen davranışların ne ölçüde kazanılıp kazanılmadığını belirlemeye çalışır. Bu

amaçları Selçuk (2004: 69) ise daha ayrıntılı olarak şu şekilde sıralamıştır:

1. Bireyin geçmiş akademik yaşantılarını ölçmek,

2. Geleceğe yönelik yordamalar yapmak,

3. Öğrencilerin öğrenme oranlarını belirlemek,

4. Öğrencilerin başarısızlık nedenlerini araştırmak

5. Bireyin zayıf ve güçlü olduğu alanları belirlemek,

6. Öğrencilerin hangi ders ya da programlara yöneltilebileceğini belirlemek,

7. Öğrencilerin öğrenme miktarını saptamak,

8. Öğrencileri karşılaştırmak.

Eğitim öğretim sürecinin farklı aşamalarında, farklı amaçlarla öğretmenler

çeşitli ölçme araçlarıyla ölçme ve değerlendirme işlemleri yapmaktadırlar. Standart

başarı test uygulamaları ülkemizde çok fazla değildir. Daha çok öğrencileri bir okula

veya bir programa yerleştirmek için sürecin başında (diagnostic) yapılan (ÖSS, OKS,

v.) testler standart testlerdir. Ancak ülkemizde daha çok öğretmen yapımı testler
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kullanılmaktadır. Öğrencilerin akademik başarı düzeylerini belirlemeye yönelik olan

bu sınavların okullarımızda dönem içi (formative) ve dönem sonu (summative)

uygulamaları görülmektedir.

1.2. Bilimsel Süreç Becerileri

Fen bilimlerinde öğrenmeyi kolaylaştırarak araştırma yol ve yöntemlerini

kazandıran, öğrencilerin aktif olmasını sağlayarak, kendi öğrenmelerinde sorumluluk

alma duygusunu geliştiren ve öğrenmenin kalıcılığını artıran temel becerilere

bilimsel süreç becerileri denir (Çepni, 2005). Öğrenciler bu süreçte kazanılacak

beceriler ile yapacağı çalışmalarda daha çok sorumluluk duygusu alır ve öğrenilen

bilginin kalıcı olmasını sağlar.

Değişim ve gelişimi hedefleyen günümüz eğitim sisteminin en önemli

amaçlarından biri, öğrencilere bilgiyi doğrudan aktarmaktan çok, bilgiye nasıl

ulaşılacağını öğretmektir. Öğrencilere fen derslerinde, bilimsel düşünceyi yaşam

biçimi haline getirmek, öğrencileri temel bilimlerde çalışmalar yapmaya teşvik

etmek, fen derslerine yönelik tutumlarını olumlu yönde geliştirmek, bilgi ve

becerilerini artırmak amacı ile öğrencilerin aktif olduğu, ezberden uzak araştırmaya

dayalı,  bilgileri somutlaştırarak öğretildiği bir eğitim ortamı sağlanmalıdır. Fen

bilimleri eğitiminde, ezbere yönelik çok fazla bilgi edinilmesindense, derinlemesine

konu işlenmesi ve bilimsel bilginin elde edilmesini sağlayan bilimsel yöntemlerin

öğretilmesine daha çok önem verilmesi gerekmektedir (Bozkurt ve Olgun; 2005: 56).

Öğrencilere bu becerileri kazandırabilmek için yapılan çalışmalarda,

öğrencilerin her bilimsel süreç becerisine bazı aşamaları geçerek ulaştığı sonucuna

varılmıştır (Saat, 2004). Bu aşamalar, bilimsel sürecin farkına varma, alışkanlık

kazanma ve otomatikleşme olarak belirlenmiştir. Birinci aşamada (farkına varma),

öğrenci ya alt sınıflardaki fen ve teknoloji dersinde ya da araştırmacının hazırladığı

öğrenme ortamında becerinin farkına varır (örneğin değişkenlerin kontrol edilmesi

yeteneği), bununla ilgili terimlerin fark eder (örneğin bağımlı değişken, bağımsız

değişken gibi). Fakat bu aşamada öğrenciden alınan yanıtlardan anlaşıldığı üzere

öğrenci tarafından verilen örnek ve tanımlar öğrencinin bu yeteneği



62

içselleştiremediğini gösterir. İkinci aşamada (alışkanlık kazanma), öğrenci yeteneğe

yakınlaşır, yetenekle ilgili değişik örnekler verir fakat zihinsel olarak kargaşa ve

belirsizlik yaşadığı için bu yeteneği başka bir ortama uyarlayamaz. Üçüncü aşamada

(otomatikleşme), yetenekle ilgili terimleri kolayca tanımlar ve yeteneği başka

durumlara taşıyabilir. Öğrencilerin bu aşamaları kolayca geçebilmeleri için ön

bilgiye sahip olmaları, simülasyonlar, basit fen ve teknoloji etkinleri ile

desteklenmeleri ve sıkça pratik yapma fırsatı verilmesi gerekmektedir. Birleştirilmiş

yeteneklerin öğrenilmesi için öğrencilerin çok daha fazla çaba göstermeleri ve pratik

yapmaları ve zaman harcamaları gereklidir (Akt: Bozkurt, 2005).

1.2.1. Bilimsel Süreç Becerilerinin Sınıflandırılması

A) Temel Süreçler

1. Gözlem Yapma: Duyu organlarını kullanarak istenen ortamların

gözlenmesidir.

2.  Ölçme: Nesnelerin veya maddelerin özelliklerini sayısal olarak ifade

etmedir.

3.  Sınıflandırma: Olayları, nesneleri ve fikirleri ortak özelliklerine göre

gruplandırarak organize etmek.

4. Verileri Kaydetme: Gözlem ve inceleme sonuçlarının grafik, tablo ve rapor

olarak kaydedilmesidir.

5. Sayı ve Uzay İlişkileri Kurma: Nesnelerin ve olayların boyutu, zamanı, hızı,

uzaklığı vb. gibi özelliklerinin algılanıp tespit edilmesidir.

6. Önceden Kestirme: Deney yapmadan önce incelenecek konu hakkında bir

sonuca varmaktır.

7. Sonuç Çıkarma: Bir olay veya durum hakkında bir sonuca varmaktır.

8. Bilimsel İletişim Kurma: Fikir ve düşüncelerin sözlü ve yazılı olarak

paylaşımıdır.

B) Birleştirilmiş Süreçler
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1. Hipotez Kurma ve Sınama: Gözlem ve bilimsel deneyimlere dayanarak

araştırılan olay veya durum hakkında geçici bir genelleme yapmadır.

2. Değişkenleri Belirleme: Kontrol edilecek ve test edilecek değişkenlerin

belirlenmesidir.

3. Verileri Kullanma ve Model Oluşturma: Verileri kullanarak elde edilen

fikirlerden matematiksel ifadelere ve tasarımlara varmadır.

4. Karar Verme: Bilimsel süreç becerilerini kullanarak bir hükme veya yargıya

varmaktır.

5. Verileri Yorumlama: Gruplanmış veya tablolaşmış veriler hakkında görüş

belirtilmesidir.

6. İşevuruk Tanım Yapma: Gözlem ve deneyimlerden kaynaklanan bilgileri

kullanarak deneye ve ortama özgü tanımlar üretmeleridir.

7. Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme: Bir olay veya durum üzerine

etki eden faktörlerden birini değiştirip diğerlerini sabit tutarak sonuçlar

üzerine ne tür etkide bulunduğunu tespit etmektir.

8. Deney Yapma: Bağımsız değişkenleri kontrol ederek, bağımlı değişkenler

üzerine etkilerini inceleme yoluyla hipotezleri yoklamadır.

Bilimsel Süreç Becerileri, ilköğretim müfredatının temel hedefini oluşturur.

Bireyin zihinsel gelişimini açıklamada başarılı araştırmalara sahip Piaget’e

göre çocuk, 7–11 yaş arasında “somut operasyon dönemi” denilen dönemdedir. Bu

dönemin en önemli özellikleri çocuğun kendine gösterilenleri kolaylıkla taklit

edebilmesi, gördüğü şeyleri tasvir edebilmesi, genellemeler yapabilmesi,

sınıflandırma, sıralama ve korunum gibi kavramları kolayca anlayabilmesidir.

İlkokul öğrencileri Piaget’in somut işlem sürecinde olduğu için, somut görsellik

bilgiyi daha iyi fark etme ve organize etmeyi sağlar (Akt: Bozkurt; 2005).

1.3. İlgili Yayın Ve Araştırmalar

Yurtiçinde Yapılan Araştırmalar

Ateş (2004); çalışmasında araştırmaya dayalı öğretim yaklaşımının farklı

zihinsel gelişim dönemlerindeki sınıf öğretmenliği öğrencilerinin bilimsel işlem
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becerilerinin gelişimine etkilerini belirlemeyi amaçlamıştır. Çalışmasının

örneklemini sınıf öğretmenliği 3. sınıfta okuyan üç gruptan toplam 103 öğrenci

oluşturmuştur. Öğrencilere Bilimsel İşlem Becerileri Testi II ve Mantıksal Düşünme

Yetenek Testi ön-test olarak uygulanmıştır. Üç gruptaki öğrenciler bilimsel işlem

becerilerini geliştirmek amacıyla araştırma yoluyla öğretim metoduna göre

tasarlanmış dört etkinliği tamamlamışlardır. Son olarak Bilimsel İşlem Becerileri

Testi II son-test olarak uygulanmıştır. Sonuçlar, araştırmaya dayalı öğretim

yaklaşımının farklı zihinsel gelişim evrelerindeki öğrencilerin bilimsel işlem

becerilerinin gelişimindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu ortaya

koymuştur.

Çalışkan (2004); çalışmasında araştırmaya dayalı lise kimya dersinin ve

cinsiyet farkının öğrencilerin atom konusunu anlamalarına, öğrenme yaklaşımlarına,

motivasyonel amaçlarına, öz-yeterliliklerine ve bilimsel bilgi hakkındaki inançlarına

olan etkisini incelemiştir. Araştırmaya dayalı öğretim yöntemi uygulanan deney

grubu 22 öğrenciden, geleneksel yöntem kullanılan kontrol grubu 25 öğrenciden

oluşmuştur. Araştırmada Atom Konu Testi öğrencilerin atom konusundaki

başarılarının, Öğrenme Yaklaşımı Soru Formu öğrenme yaklaşımlarını, Başarı

Motivasyon Soru Formu motivasyonel amaçlarını ve öz-yeterliliklerini ve Bilimsel

Bilgi Formu bilimsel bilgi hakkındaki inançlarının ölçülmesinde kullanılmıştır.

Sonuçlar, araştırmaya dayalı öğretim gören öğrencilerin atom konusu ile ilgili

başarılarının, geleneksel kimya anlatımı öğrenimi gören öğrencilere göre daha

yüksek olduğunu göstermiştir. Fakat araştırmaya dayalı öğretim yöntemi öğrencilerin

öğrenme yaklaşımlarını, motivasyonel amaçlarını, öz-yeterliliklerini, bilimsel bilgi

hakkındaki inançlarını etkilememiştir.

Tatar (2006); çalışmasında, araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının

etkililiğini incelemiştir. Araştırmaya dayalı öğrenme; öğrencilere bilimsel süreç

becerilerini kullanmaları için imkan sağlamakta ve onların bilimsel yöntemler

kullanarak bilim insanları gibi çalışmalarına izin vermektedir. Öğrencilerin kendi

başlarına veya grupla yaptıkları çalışmalarda sorumluluk almalarını, kendilerini ifade

etmelerini ve öz güvenlerini geliştirmelerini sağlamaktadır. Çalışmanın bulgularına
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göre; araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı öğrencilerin bilimsel süreç becerileri,

akademik başarıları ve derse tutumları üzerine olumlu etki yapmıştır.

Mecit (2006); çalışmasında 7E öğrenme evresi modelinin ilköğretim beşinci

sınıf öğrencilerinin eleştirel düşünme yeteneği gelişimine etkisini incelemiştir.

Çalışmaya beşinci sınıftaki 40 öğrenci katılmıştır. Sınıflar deney ve kontrol grubu

olmak üzere rastgele seçilmiştir. Kontrol grubundaki öğrenciler geleneksel yöntem

ile ders işlerken, deney grubunda araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımını temel alan

7E öğrenme evresi modeli kullanılmıştır. Cornell Eleştirel Düşünme Becerisi Testleri

Serisine ait Cornell Koşullu Sorgulama testi her iki gruba ön test ve son test olarak

uygulanmıştır. Çalışmanın hipotezleri covaryans istatistiksel analizleri kullanılarak

test edilmiştir. Sonuçlar deney grubunun eleştirel düşünme becerisi testinde kontrol

grubuna göre daha başarılı olduğunu göstermiştir. Araştırmaya dayalı 7E öğrene

evresi modeli öğrencilerin eleştirel düşünme becerileri gelişimini olumlu yönde

etkilemiştir.

Bilgin (2006); çalışmasında aktiviteye dayalı fen derslerinin öğrencilerin

bilimsel süreç becerilerine ve fen dersine yönelik tutumlarına etkisini incelemiştir.

Çalışmanın örneklemini kontrol ve deney gruplarındaki toplam 55 öğrenci

oluşturmaktadır. Deney grubunda aktiviteye dayalı işbirlikçi öğrenme yaklaşımı

kullanılırken kontrol grubunda gösteri yaklaşımı kullanılmıştır. Bilimsel süreç

becerileri testi ve fen dersine yönelik tutum deney ve kontrol gruplarına ön test ve

son test olarak uygulanmıştır. Son test puanları karşılaştırıldığında deney grubundaki

öğrencilerin daha yüksek başarı gösterdikleri tespit edilmiştir.

Yurtdışında Yapılan Çalışmalar

Varnado, Jacqueline (2011); Araştırma edebiyat ve matematik eğitimi üzerine

araştırmaya dayalı öğretim stratejileri üzerinde yapılmıştır. Çalışmanın amacı,

ilköğretim okullarında eğitim kalitesinin artırılması açısından didaktik öğretim ve

araştırma tabanlı talimatı üzerine ampirik kanıtlarla çalışma yapılarak araştırmaya

dayalı öğretimimin etkililiği üzerine yapılmıştır. 66 mevcut 4.sınıf öğrencisinin

katıldığı geleneksel ve araştırmaya dayalı öğretim stratejisinin öğrenci algısındaki
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başarısını ölçmek amacıyla yapılmıştır. Geleneksel ve sorgulamaya dayalı sınıflarda

bağımsız bir örnek "t" testi kullanılarak performans açısından önemli bir fark

bulunmuş. Bulgular, geleneksel ve sorgulamaya dayalı sınıflarda stratejilerine göre

genel bir fark göstermiştir

Dai, David Yun; Gerbino, Kathryn A.; Daley, Michael J. (2011); Bu çalışma

Çinli orta ve lise öğretmenlerinin sorgulamaya dayalı yaklaşımın öğrenme ilkelerini

belirlemek ve bu modda pratik uygulanabilir olduğu üzerine araştırma yapılmış.

Yaklaşımın öğrenme ilkeleri ve uygulanabilirliği üzerine Çinli öğretmenlerden

yanıtlar istenmiş. 582 geçerli yanıt farklı coğrafi bölgelerdeki orta ve yüksek

okullardan toplanmış ve sonuçta sorgulamaya dayalı öğretimin uygulanmasının

pratik kısmında kısıtlamalar olduğu saptanmıştır. Ve bu yöntem kültürel ve

pragmatik nedenlerle incelenmiş. Son olarak kültürel konularda eleştirel düşünme

sistemini geliştirmek için bağımsız düşünürlerin araştırmaya dayalı öğrenme

sayesinde gerçekleşeceği üzerinde durulmuştur.

Panasan, Mookdaporn; Nuangchalerm, Prasart (2010); Problem ifadesi

bilimin öğrenme ilkeleri üzerinedir. Bu çalışma Proje tabanlı öğrenme etkinlikleri ve

sorgulamaya dayalı öğrenme etkinliklerinin organizasyonun öğrencilerin bilimsel

bilgiyi anlamaya yardımcı olabilirliği üzerine yapılmıştır. Çalışmada öğrenme

başarısı, bilimsel süreç becerileri ve proje tabanlı ve sorgulamaya dayalı öğrenme

etkinliklerinin organizasyonu ile beşinci sınıf öğrencilerinin analitik düşünmelerini

karşılaştırılması amaçlanmış. Çalışma basit rastgele örneklem tekniği ile seçilmiş 88

beşinci sınıf öğrencisinden oluşmaktadır 2008 yıllının ilk yarısında Nakgon

Ratchasıma Okulunda seçilen 2 derslikte öğrenciler 2 gruba ayrılarak 44’erlı olarak

iki sınıfa yerleştirilmiş. Çalışmada araştırma araçları proje tabanlı ve sorgulamaya

dayalı öğrenme etkinlikleri ve ders planları hazırlanmış. 30 maddelik ve 4 seçenekten

oluşan başarı testi, 20 sorudan oluşan 4 seçenekli analitik düşünme testi ve 20

maddelik 4 seçenekli bilimsel süreç becerileri testi kullanılmıştır. Yapılan test

sonucunda proje tabanlı öğrenme ve sorgulamaya dayalı öğrenme yöntemi öğrenciler

üzerinde verimli ve etkili olmuştur.

Nuangchalerm, Prasart, Thammasena, Benjaporn (2009); Bilim öğretimi

bilgili ve anlayışlı öğrencilere ihtiyaç duyar. Öğrenciler düşünme becerilerini

geliştirmek zorundadır. Öğrencilerin sorgulamaya dayalı pedagojik süreç sayesinde
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gerçek bir bilimle tanışmasına yardımcı olmalıdır. Bu çalışma sorgulamaya dayalı

öğretim yoluyla etkili öğretim kriterlerini araştırmak, sorgulamaya dayalı öğretimin

etkililik indeksini bulma ve öğrencilerin öğretim öncesi ve sonrasında araştırmaya

dayalı öğretimin analitik düşünme üzerindeki etkisini kıyaslamak amacıyla

yapılmıştır. 20 maddelik başarı testi ve 20 maddelik analitik düşünme testi ve 15

sorudan oluşan tutum testini kapsayan çalışmaya ikinci sınıf öğrencisi olan 10

öğrenci katılmıştır. Yapılan testler sonucunda sorgulamaya dayalı öğrenme

etkinliklerinin hem bilişsel hem de analitik düşünme açısından öğrencileri teşvik

ettiği ve tutum testi sonuçlarına bakılarak öğrencilerin öğretim sürecinden memnun

oldukları saptanmıştır.

Penny Van Deur (2005); çalışmasında kendi kendine öğrenme yönteminin

okullarda eğitim liderleri tarafından tam olarak nasıl olduğunun anlaşılmadığını öne

sürmüştür. Bunun üzerine soruşturma ile yaşadığı ortam arasındaki ilişkileri

çocukların daha iyi anlamları için Yirmi Güney Avustralya ülkesi içerisinde on üç

ilköğretim okulunda seçilen 150 öğrenci üzerinde envanter uygulamış. Bu çalışma

okul müfredatı ile çocuğun kendi kendine öğrendiği bilgi ile sınıf performansı

arasındaki ilişkinin önemini vurgulamıştır. Kendi kendine öğrenme modeli ile

çocuklar ileri sınıflarda araştırarak öğrenmeyi daha da kolaylaştırmışlardır.

Kaur (1972); çalışmasında, gözlem yapma ve sınıflama becerileri ile ilgili bir

değerlendirme yapmıştır. Kaur, birinci ve üçüncü sınıf öğrencilerinden oluşan bir

grup öğrenci ile çalışmış; farklı seviyedeki öğrenciler arasında gözlem yapma ve

sınıflama becerileri açısından anlamlı bir fark bulunup bulunmadığını ve gözlem

yapma ve sınıflama becerileri arasında anlamlı bir korelasyonun olup olmadığını

belirlemeye çalışmıştır. Çalışmada, birinci sınıftaki 40 öğrenciye ve üçüncü sınıftaki

40 öğrenciye sınıflama becerisi testi ve gözlem yapma becerisi testi uygulanmıştır.

Çalışma sonunda, doğru ve kesin gözlemler yapabilme açısından birinci ve üçüncü

sınıf öğrencileri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Sınıflama becerisi

değerlendirildiğinde ise bu iki sınıf arasında anlamlı bir fark ortaya çıkmamıştır.

Ayrıca gözlem yapma ve sınıflama becerileri arasında anlamlı bir ilişki olduğu

belirlenmiştir. Gözlem yapma becerisi testinden yüksek puan alan öğrencilerin
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sınıflamada becerisi testinden de yüksek puana ulaştığı görülmüştür. (Akt: Altunsoy;

2008).

Amerikan Ulusal Eğitim Standartları (NRC 1996); fen bilimlerini bir

araştırma şeklinde öğretmenin öğrencilerin, yeteneklerini geliştirme ve fen

bilimlerini anlamalarını zenginleştirme fırsatını sağladığını belirtmiştir. Araştırma

sürecine yoğunlaşan öğrenciler bilimsel sorular sorma becerilerini geliştirmekte,

içinde yaşadıkları dünyayı incelemekte ve ortaya çıkan sorulara mantıklı açıklamalar

yapmak için kendi gözlemlerini kullanmaktadır. Bu süreçte, öğrenciler öğretmenin

rehberliğinde bilimsel bilgiyi sürekli geliştirmektedir. Araştırma süreci; basit bir soru

sormayı,  incelemeyi tamamlamayı, soruyu cevaplandırmayı ve sonuçları diğerlerine

sunmayı içermektedir (Akt: Kula; 2009).

Madill ve ark. (2001); çalışmalarında, araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı

hakkında bilgi vermişlerdir. Araştırma dayalı öğrenme yaklaşımı öğrenci merkezli

öğrenmeyi artırmakta, bağımsız problem çözmeyi geliştirmekte, öğrenme ortamında

öğrenci-öğretmen etkileşimini artırmakta, sınıfta geçen zamanı öğrenci için etkili

şekilde düzenlemektedir. Öğrenciler, araştırmaya dayalı öğrenme deneyiminin onları

daha çok konuyu öğrenmeye teşvik ettiğini ve problem çözme becerilerini

geliştirmeye yardım ettiğini belirtmişlerdir.

Von Secker (2002); çalışmasında, araştırmaya dayalı öğretmen

uygulamalarının bilimin üstünlüğü ve eşitliği üzerine etkisini incelemiştir. Fen

eğitimindeki gelişmeler dahilinde öğretmen merkezli ve ders kitabı tabanlı

öğretimsel yaklaşımdan öğrenci merkezli ve araştırmaya dayalı yaklaşıma doğru

pedagojik bir değişim söz konusudur. Çalışmada,  bütün öğrencilerin başarısını

yükselten ve farklı demografik özelliklerdeki öğrenciler arasındaki başarı uçurumu

azaltan araştırmaya dayalı öğretmen uygulamalarını değerlendirmek için hiyerarşik

doğrusal model kullanılmıştır. Sonuçlar, akademik mükemmelliği geliştiren

öğretmen uygulamalarının aynı zamanda yüksek ve düşük seviyelerdeki öğrenciler

arasındaki eşitsizliğe yardımcı olduğunu ve kalıcı başarı uçurumlarını kapattığını

göstermektedir.
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Owens ve ark. (2002); çalışmalarında, araştırmaya dayalı öğrenme ve

teknolojinin bütünleşmesini anlatmışlardır. Araştırmaya dayalı öğrenmede,

öğrenciler araştırmak için ilgili bir konu seçerler; konu hakkında sorular hazırlarlar;

bilgiyi toplar, dikkatle inceler ve sentezleyip birleştirirler ve son olarak bununla

sonuç oluştururlar. Araştırmaya dayalı öğrenme iyi bir şekilde kullanıldığı zaman

öğrenciler “Bu ne anlama gelmektedir?” ve “Bu bilgiyi nasıl kullanabilirim?”

soruları ile uğraşmaktadır. Araştırmaya dayalı öğretimin uygulanmasında bilgisayar

ve internet teknolojilerinin kullanılmasının önemli bir etkisi bulunmaktadır. Bu

teknolojiler öğrencileri motive etmekte, onların ilgilerini sürdürmekte, eşsiz

kaynaklar ve çeşitli bilgiler sağlamaktadır.

Tretter ve Jones (2003); çalışmalarında, araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımının öğrencilerin çoktan seçmeli test puanları üzerine etkilerini incelemiştir.

Çalışma dört yıl boyunca devam etmiştir. İlk iki yıl geleneksel öğretim yöntemi

kullanılmış, son iki yıl araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı kullanılmıştır.

Öğrencilerin test puanları, başarı bilgileri ve devam verileri incelenmiş ve bunlar her

iki öğretimsel biçimde karşılaştırılmıştır. Sonuç olarak araştırmaya dayalı öğrenme

döneminde öğrencilerin daha fazla devamlılık gösterdiği ve derse tutumlarının

geliştiği gözlenmiştir.

Wyatt (2005), çalışmasında, orijinal deneylerle genişletilmiş araştırmaya

dayalı öğrenme süreci hakkında bilgi vermiştir. Araştırmaya dayalı öğrenme ile

öğrenciler bir deneyi gerçekleştirme deneyimini kazanmakta, deneysel parametreleri

daha iyi ölçme ve rapordaki bilgileri daha iyi değerlendirme becerilerini

edinmektedir. Orijinal bir araştırmada bulunacak doğru bir cevap yoktur, toplanacak

bilgi vardır. Bu nedenle öğrenciler düşünmeyi, bilgiyi değerlendirmeyi

öğrenmelidirler. Bitki Biyolojisine Giriş Laboratuarı’nın araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımı ile verildiği örnek uygulamada öğrenciler kendi araştırmalarını

geliştirmişlerdir. “Bir bitki yer çekimi ya da ışığa nasıl cevap verir?”, “Bir bitkinin

yer çekimine cevap vermesi ne kadar sürer?”, “Işık yer çekiminden daha mı

güçlüdür?”  gibi araştırma soruları etrafında öğrenciler yeni sorular, hipotezler ve

genel görüşler oluşturmuşlardır.
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Apedoe ve ark. (2006); yapmış oldukları çalışmada,  üniversite öğrencilerinin

araştırmaya dayalı öğrenme ile bütünleştirilmesi hakkında bilgi vermişlerdir.

Eleştirel düşünme becerilerini geliştirmede, bilimsel problem çözme yeteneğini

ilerletmede ve bilimsel içerikteki bilgiyi geliştirmede araştırmaya dayalı öğrenme

çok önemlidir. Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı öğrencilere fen ile karışmış

aktiviteleri uygulama ve bu aktivitelere katılma fırsatlarını sunmaktadır. Bir öğretim

yöntemi olarak sınıflarda araştırmayı kullanmak öğrencilerin,  bir bilim adamı gibi

aktivitelere katılmasıyla bilimsel kavramların anlaşılmasını başarmaya yardımcı

olabilmektedir.

Lord ve Orkwiszewski (2006); çalışmalarında, didaktik biçimden araştırmaya

dayalı öğretime geçilen bir fen laboratuarını anlatmışlardır. Bu çalışmada, adım adım

laboratuar yönergelerini izleyen biyoloji öğrencileri ile araştırma sorularıyla

laboratuar öğretimi gören biyoloji öğrencileri karşılaştırılmıştır. Öncelikle

katılımcılara 40 sorulu, 5’li likert tipte Fen Tutum Ölçeği ve 36 sorulu, çoktan

seçmeli tipte Bütünleşmiş Süreç Becerileri Testi verilmiştir. Kontrol grubundaki

öğrenciler laboratuarda yazılı yönergeleri takip etmişlerdir. Deney grubundaki

öğrenciler ise araştırmaya dayalı aktiviteleri uygulamışlardır. Bütün öğrenciler aynı

materyalleri kullanmış ve aynı amaçlara yönlendirilmiş olsalar da deney ve kontrol

gruplarındaki araştırmacı süreçler oldukça farklıdır. Bir dönem boyunca devam eden

çalışma sonunda öğrencilere Fen Tutum Ölçeği ve Bütünleşmiş Süreç Becerileri

Testi yeniden uygulanmış ve sonuçlar ön test sonuçlarıyla karşılaştırılmıştır. Kontrol

grubunun ön test ve son test sonuçları arasında bir fark bulunmazken, deney

grubunda öğrencilerin fen hakkında daha iyi bir tutum geliştirdikleri ve fen

problemlerini çözmede daha başarılı oldukları gözlenmiştir.

Marx ve ark. (2006); yapmış oldukları çalışmada, anatomi öğretiminde lise-

üniversite işbirliği ile geliştirilmiş olan araştırmaya dayalı bir yaklaşım hakkında

bilgi vermişlerdir. Anatomi dersi geleneksel olarak bir konferans biçiminde

geçirilmektedir ve araştırmaya dayalı bir ünitenin geliştirilmesi için ideal olduğu

düşünülmüştür. Araştırmaya dayalı öğretim öğrencilere soruları, açıklamaları ve

tahminleri düşünme fırsatı vermekte; bilgiyi toplamak, çözümlemek ve

değerlendirmek için materyallerle doğrudan uygulama yapmaya izin vermektedir. Bu
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çalışmada örnek olay üzerinde araştırmaya dayalı bir yaklaşımla sistemlerin nasıl

öğretilebileceği açıklanmıştır. Uzmanlar tarafından geliştirilen Elizabeth Towns

Olayı (ETI) ile insan anatomisi araştırmaya dayalı derslerle öğretilmektedir.

Öğrenciler yemek borusu, midesi ve bağırsağı alınmış varsayılan Mr. Towns’ı

hayatta tutmak ve onun sağlığını eski haline getirebilmek için uygulamalar

yapmışlardır. Sindirim sistemi ile ilgili örneğin kullanıldığı bu uygulamada

öğrenciler ağızda başlayan sindirim sürecinin bütün aşamalarını incelenmiş ve yapay

mide kullanan Mr. Towns’ın hangi enzimlere gereksinim duyacağını belirlemeye

çalışmışlardır. Sonuç olarak, araştırmaya dayalı öğrenme süreci öğrencilerin insan

anatomisini ve sistemler arasındaki ilişkileri anlamalarını olumlu etkilemiştir.

Place ve Abramson (2006); çalışmalarında, yılanlarda av tercihlerinin

gösterilmesinde araştırmaya dayalı bir uygulama yapmışlardır. Araştırmaya dayalı bu

projede av ve avcı arasındaki ilişkileri ve avın çekiminde uyarıcı izinin önemini

göstermek için yılanlar kullanılmıştır. Uygulama öğrencilerin gözlem becerilerini

keskinleştirmek ve nicel bilginin toplanması ve çözümlenmesinin önemini

güçlendirmek için yararlı olmaktadır. Uygulamada çeşitli yılan türleri ve bu türlerin

av olarak seçebilecekleri diğer türler kullanılmıştır. İlk olarak deney odasına bir yılan

türü bırakılmış ve av örnekleri ile test edilerek hangisi ile av-avcı ilişkisi olduğu

belirlenmiştir. Deneyde bütün yılan türleri av örnekleri ile eşleştirilmiştir. Sonuçlar

veri yapraklarına kaydedilmiş değerlendirme yapılmıştır.(Akt: Altunsoy; 2008).

Kask ve Rannikmäe (2006); yapmış oldukları çalışmada, öğretmenlerin

öğrencilerdeki araştırma becerilerini geliştirmedeki hazır bulunuşluklarını

incelemişlerdir. Öğrencilerin araştırma ile ilgili becerileri zayıftır ve öğretmenler

araştırma becerilerini yeterli düzeyde öğretmemektedir. Çalışmanın ilk aşamasında

öğretmenlere ön anket ve öğrencilere ön test uygulanmıştır. Böylece öğretmenlerin

hazır bulunuşluk düzeyleri belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre öğretmenler araştırmaya

dayalı öğrenme yaklaşımı ve uygulamalarını içeren bir eğitim sürecine dâhil

edilmişlerdir. Son olarak öğretmenlere son anket ve öğrencilere son test uygulanarak

öğretmenlerdeki profesyonel gelişim ve buna bağlı olarak öğrencilerin başarısı tespit

edilmiştir. Sonuçlar öğrenci başarısının öğretmendeki gelişime duyarlı olduğunu ve
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öğrencinin bilimsel süreç becerilerindeki gelişimin öğretmenin araştırmacı

yaklaşımlara yönelik olan değişimine bağlı olduğunu göstermiştir.
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İKİNCİ BÖLÜM

YÖNTEM

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, araştırmada kullanılan desen ve deneysel

işlemler, veri toplama araçları, verilerin kaynağı ve cinsi ile kullanılan istatistiksel

teknikler üzerinde durulmuştur.

2.1. Araştırmada Kullanılan Yöntem

Araştırma modeli; denemeye katılan grup sayısı, kontrol önlemleri ve

bağımsız değişken üzerinde yapılan gözlemlerin zaman ve sayısının dikkate alındığı,

büyük kabul gören ön test son test kontrol gruplu yarı deneysel yöntemdir (Campbell

ve Stanley, 1996).

Arıkan (2000: 69) deneysel yöntemi şu şekilde tanımlamaktadır: Gruplara

ayrılmış veya tek bir grup olarak, mevcut olan materyal, herhangi bir işleme tabi

tutulmadan, ölçme, tartma, sayma, görme, koklama vb. yollarla veya bir işleme tabi

tutularak, sağlanan bilgiler kaydedilmek suretiyle denemeler gerçekleştirilir. Bu

yapılan işlemlerin ardından deney verileri analiz edilerek sonuçlar değerlendirilir.

Çepni’ye (200l:3l) göre ise deneysel yöntem; bir araştırmada, değişkenleri (nicel

olarak ölçülebilen ve farklı değerler alabilen özellikler) ölçebilmek ve bu değişkenler

arasındaki sebep-sonuç ilişkilerini ortaya çıkarmaktır.

Bu araştırmada da, deney grubu üzerinde etkisi incelenen, “Araştırmaya

dayalı öğrenme yöntemi” kontrol altına alınmıştır. Bu çalışmada, test edilecek

özellikler çalışmanın amacına uygun olarak belirlenmiş, öğrenme ortamı konulara ve

derse uygun olarak düzenlenmiş ve öğrencilerin önbilgi ve hazır bulunuşluk

düzeyleri dikkate alınarak uygulama gerçekleştirilmiştir.
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2.2. Çalışma Grubu, Deney Grubu Öğrencilerinin Araştırma Deseni ve

Deneysel İşlemler

2.2.1. Çalışma Grubu

 Araştırmanın istenilen zamanda ve aksamadan yürütülmesi için okulun il

merkezine bağlı bulunması ve bizzat araştırmacı tarafından uygulanması,

 Teknik yeterliliklerin ve laboratuvar ortamının bulunması (bilgisayar

laboratuvarı, tepegöz, fotokopi makinesi, vb.),

 5.sınıfa ait en az iki sınıfın bulunması gibi özellikler belirlenmiştir.

Araştırma için gerekli olan standartların da belirlenmesinden sonra okul

müdürü ile görüşmeler yapılmıştır. Bu görüşmeler sonucunda Demirköprü M.A.Ç

İ.Ö.Ö. belirlenen standartlara uygun bulunmuştur.

2.2.2. Araştırma Deseni

Araştırmaya dayalı fen öğrenmenin, İlköğretim 5.sınıf Fen ve Teknoloji

dersinde “Maddenin Değişimi ve Tanınması” konusunu öğrencilerin öğrenmesinde

araştırmaya dayalı öğretim yönteminin öğrencilerin akademik başarılarına, bilimsel

süreç becerilerine ve fen dersine karşı tutumlarına etkisinin olup olmadığını

incelenmesidir.



75

Şekil 2.2.2.1. Araştırmanın Deseni

Bu araştırmada, “araştırmaya dayalı fen öğrenmenin öğrencilerin, bilimsel

süreç becerileri, başarıları ve tutumlarına etkisi” ni ortaya koymak amacıyla

“deneysel desenin deney-kontrol gruplu ön test-son test modeli” kullanılmıştır.

Deneysel desen; değişkenler arasında neden-sonuç ilişkilerini keşfetmek amacıyla

kullanılan desenlerdir (Büyüköztürk, 2001).

Araştırmada ön test-son test kontrol gruplu desen kullanılmıştır. Bu desende
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katılımcılar, deneysel işlemden önce ve sonra bağımlı değişkenlerle ilgili olarak

ölçüldükleri için bu desen ilişkili bir desendir. Aynı zamanda farklı katılımcılardan

oluşan deney ve kontrol gruplarının ölçümlerinin karşılaştırılması nedeniyle bu desen

ilişkisiz bir desendir (Büyüköztürk, 2001: 21). Modelde grupların yansız atama

yoluyla eşitlenmeleri için özel bir çaba harcanmamıştır. Ancak, katılımcıların benzer

nitelikte olmalarına özen gösterilmiştir. Ayrıca grupların hangisinin deney ve

hangisinin kontrol grubu olacağı yansız bir seçimle kararlaştırılmıştır.

Araştırmada, kullanılan deneysel desen, deney grubu üzerinde etkisi

incelenen bağımsız değişken “Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı” dır. Kontrol

grubunda ise, geleneksel öğretime dayalı bir yaklaşım izlenmiştir. Her iki grupta da

aynı bağımlı değişkenler gözlenmiştir (Akademik başarı, bilimsel süreç becerisi, fen

ve teknoloji dersine yönelik tutum) ve öntest, sontest puanları kullanılarak gruplar

arasında ve grup içinde karşılaştırmalar yapılmıştır.

Tablo 1 - Çalışmanın Araştırma Deseni

Gruplar Öntest Kullanılan Yöntemler Sontest
GD T1, T2 , T3 Araştırmaya dayalı öğrenme T1, T2 , T3

GK T1, T2 , T3 Geleneksel öğretim T1, T2 , T3

GD : Araştırmaya dayalı  öğretimin yapıldığı deney grubu.

GK : Geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubu.

T1 : Bilimsel Süreç Becerileri Testi

T2 : Akademik Başarı Testi.

T3 : Fen Bilgisi Dersine Yönelik Tutum Ölçeği.

Çalışmada öğrencilerin akademik başarı seviyelerini ölçmek için “Akademik Başarı

Testi”, fen ve teknoloji dersine yönelik tutumlarını belirlemek için “Fen Bilgisi

Tutum Testi” ve bilimsel süreç becerilerini ölçmek için “Bilimsel Süreç Becerileri

Testi” öntest ve sontest olarak her iki gruba da uygulanmıştır. Araştırma; bu

testlerden elde edilen veriler üzerinden yürütülmüştür.

Araştırma, ilköğretim 5. sınıfta okuyan iki farklı şube üzerinde uygulanmıştır. Deney
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ve kontrol grubu rast gele seçilmiştir. Çalışmaya 46 öğrenci katılmış ve dersleri

araştırmacının kendisi yürütmüştür. Deney grubunda maddenin değişimi ve

tanınması konularının öğretimi için araştırmaya dayalı öğretim yöntemi, kontrol

grubun da ise geleneksel öğretim yöntemi kullanılmıştır.

 Araştırmanın uygulama aşaması her iki grupta da on iki hafta sürmüştür. Ön test ve

son testten elde edilen veriler gerekli istatistiksel işlemler uygulanarak analiz

edilmiştir.

2.2.3. Deneysel İşlemler

1. Araştırma, 2011–2012 eğitim öğretim yılı güz dönemi Hatay il merkezine

bağlı Demirköprü M. A. Ç. İlköğretim Okulunun 5. sınıflarında öğrenim

gören öğrenciler üzerinde yürütülmüştür.

2. Araştırmada bir deney ve bir de kontrol grubu yer almıştır. Deney ve kontrol

gruplarının oluşturulmasında “uygun örnekleme” yöntemi kullanılmıştır.

Araştırmaya katılan öğrencilerin yansız atanması ile iki grupta yer alan

öğrencilerin, deneysel çalışmaya başlanmadan, grup ve bireysel farklılıkları

en asgari düzeye indirilmiştir.

3. Araştırmada uygun örnekleme yoluyla belirlenen deney grubunu 5-A sınıfı ve

kontrol grubunu da 5-B sınıfı oluşturmuştur.

4. Deney ve kontrol gruplarının seçiminde, Akademik Başarı Testi (ABT), Fen

Bilgisi Dersi Tutum Ölçeği (FBDTÖ) ve Bilimsel Süreç Becerileri Testi

(BSBT) ön testi puanları göz önünde bulundurulmuştur.

5. Her iki gruptaki öğrencilere ön test olarak ABT, FBDTÖ ve BSBT

uygulanmıştır. Bu testlerden elde edilen veriler grupların denkliğini

oluşturmak amacıyla kullanılmıştır.

6. Deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerine “MADDENİN DEĞİŞİMİ VE

TANINMASI” konuları işlenmiştir. Deney grubunda dersler
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ARAŞTIRMAYA DAYALI ÖĞRENME YAKLAŞIMI  temel alınarak

işlenmiştir. Kontrol grubunda ise, deney grubu öğrencilerine sunulan

konulara paralel olarak hazırlanan ders anlatım planı, aynı sürede geleneksel

öğretim yöntemlerine göre sunulmuştur.

7. Çalışma her iki grupta da araştırmacı tarafından fen ve teknoloji dersinde

gerçekleştirilmiştir.

8. Çalışma sonunda, deney ve kontrol grubunun her ikisine de, son test olarak

ABT, FBDTÖ ve BSBT uygulanmıştır. Elde edilen veriler ışığında, sonuçlar

elde edilmeye başlanmıştır.

9. Araştırmanın uygulama safhası, her iki grupta da sekiz hafta, öntest ve

sontestlerin uygulanma süreleri ile birlikte on iki hafta sürmüştür.

10. Öntest ve sontestlerden elde edilen veriler bağımsız t test üzerinde analiz

yapılmıştır.

2.3. Araştırmayı Konu Alan Ünite Seçimi ve Ünite Hakkında Genel Bilgi

2.3.1. Ünite Seçimi

İlgili alan yazın tarandıktan sonra, “Maddenin değişimi ve tanınması” ünitesi

ile ilgili pek çok kavram yanılgılarını belirleme çalışması yapıldığı görülmüştür.

Ayrıca, uzman görüşü bu ünitenin araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına uygun

olarak işlenebileceği doğrultusunda olduğundan çalışmaların bu ünite üzerinde

yürütülmesine karar verilmiştir.
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2.3.2. Ünite Hakkında Genel Bilgi

Öğrenme alanı “Madde ve değişimi” olan bu ünitenin merkezinde sistem kavramının

etrafında öğrencilerin gözlem, karşılaştırma, model oluşturma, bilgi ve veri toplama,

verileri kaydetme, işlenen verileri yorumlama, sonuç çıkarma ve sunma becerilerini

geliştirmeye odaklanılmıştır.

Ünitenin amacı; Yağmur ve karın oluşumu ve yeryüzünde suyun uğradığı

değişimleri; Isı ve sıcaklık kavramlarının farkını, Isının madde üzerindeki etkileri.

Buharlaşma-yoğuşma ve kaynaması, Saf maddelerin kaynama sıcaklığı; Saf

maddelerin erime ve donma sıcaklığı, Ağır” ve “yoğun” kavramlarını fark etmeleri

amaçlanmıştır.

 Ünitede yer alan konu başlıkları şunlardır:

 MADDENİN DEĞİŞİMİ VE TANINMASI

 SU HÂLDEN HÂLE GİRER

 Suyun Serüveni

 Güneş Bize Çalışır

 ISI VE SICAKLIK

 Isı ve Sıcaklık Farklıdır

 Yakıtlarda Depolanmış Enerji

 ISI, MADDELERİ ETKİLER

 Isı Alır Genleşir, Isı Verir Büzülür

 Buharlaşma Ve Yoğuşma

 Kaynama

 Erime Ve Donma

 MADDENİN AYIRT EDİCİ ÖZELLİKLERİ

 Kaynama Noktası

 Erime Ve Donma Noktası

 Yoğunluk
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2.4. Araştırma Sürecine İlişkin Bilgiler

Araştırmada deney grubunda kontrol grubundan farklı olarak araştırmaya

dayalı öğrenme uygulanmıştır. Çalışma deney ve kontrol grubunda on iki hafta

sürmüştür.

Araştırmaya başlamadan önce ve araştırma sonucunda deney ve kontrol

gruplarındaki öğrencilere veri toplama araçları ön test ve son test olarak

uygulanmıştır. Çalışmaya katılan öğrencilerin bilgi düzeylerini belirlemek amacıyla

ön testin ve son testin uygulama zamanları öğrencilere önceden bildirilmemiştir.

2.4.1. Kontrol Grubunda Uygulanan Öğretim Süreci

“Maddenin değişimi” ünitesi kontrol grubu öğrencileriyle geleneksel yöntem

anlayışıyla yürütülmüştür. Programda öğrencilerin ünite içinde verilen etkinlikleri

yaparak gözlem,  karşılaştırma, model oluşturma, çeşitli tahminlerde bulunma, bu

tahminleri test etme becerilerini geliştirmeleri beklenilmektedir.

2.4.2. Deney Grubunda Uygulanan Öğretim Süreci

Deney grubunda kontrol grubundan farklı olarak süreç ve ünite içinde verilen

etkinlikler araştırmaya dayalı öğrenmeye göre planlanarak uygulanmıştır. Deney

grubunda uygulama sırasında aşağıdaki işlemler yapılmıştır.

2.4.3. Sürecin Planlama Aşaması

Uygulama aşamasına geçmeden önce araştırmacı tarafından deney grubu

öğrencileriyle 2 ders saati boyunca hazırlık çalışması yapılmıştır. Öğrencilere ilk

olarak ünitenin kapsamı hakkında kısa bir bilgi verilmiştir. Daha sonra araştırmaya

dayalı öğrenmenin aşamaları belirtilmiş ve bu yöntemin nasıl uygulanacağı ile ilgili

öğrencilere açıklamalar yapılmış, anlaşılmayan noktalar üzerinde durulmuştur.

Öğrencilerden bireysel olarak bir araştırma günlüğü tutmaları istenmiştir. Bu günlüğe

tüm araştırma çalışmaları boyunca gözlem ve incelemeleri sonucunda elde ettikleri

verileri detaylı bir şekilde not almaları istenmiş ve ünite bitiminde araştırma

günlüklerinin araştırmacıya teslim edileceği belirtilmiştir. Öğrencilere bu ünite
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boyunca araştırma ödevleri hazırlayacakları ve araştırma çalışmaları yapacakları

belirtilmiştir. Öğrencilerle alınan ortak karar sonucu bu uygulamaların grup çalışması

şeklinde yürütülmesine karar verilmiştir. Deney grubu öğrencileri arasından

grupların kendi aralarında da homojen olmasına dikkat edilerek 6 kişilik heterojen

gruplar oluşturulmuştur. Her bir grup kendine bir grup başkanı seçmiş ve gruplarına

isim vermiştir.

Araştırmacı, gruplara üniteyle ilgili araştırma ödevlerinin hangi konulardan

seçileceği konusunda rehberlik etmiştir. Konu bulma aşamasında öğrencilerin fen-

teknoloji-toplum kavramlarını özdeşleştirebilecekleri konular araştırma ödevi olarak

belirlenmiştir. Öğrenci gruplarına araştırma ödevlerini nasıl hazırlayacakları ve hangi

kaynaklardan yararlanabilecekleri anlatılmış ve araştırma ödevlerini değerlendirme

kriterleri açıklanmıştır. Her gruptan araştırma ödevini tamamladıktan sonra sunum

yapmaları istenmiştir.

Öğrenci gruplarına araştırmaya dayalı öğrenme süreci boyunca çeşitli

araştırma çalışmaları yapacakları belirtilmiştir. Öğrencilere Araştırma Çalışmaları

Takip Formu (Ek-7) ‘nun bir örneği gösterilerek, bu formları araştırmaya dayalı

öğrenme basamaklarına göre yapılan etkinlikler boyunca nasıl doldurmaları gerektiği

bir kez daha anlatılmıştır. Öğrencilere yapılan her araştırma çalışması sonunda o

çalışma ile ilgili rapor hazırlamaları gerektiği söylenmiş ve çalışma raporlarını grup

olarak nasıl hazırlamaları gerektiği anlatılmıştır. Çalışma raporlarının ve Araştırma

Çalışmaları Takip Formlarının etkinlikler bitiminde en geç bir dahaki derse kadar

tamamlanarak araştırmacıya teslim edilmesi gerektiği hatırlatılmıştır.

2.4.4. Sürecin Uygulama Aşaması

5.sınıf fen ve teknoloji programında verilen ve kontrol grubunda uygulanan

öğrenci etkinliklerinin aynıları araştırmaya dayalı öğrenme aşamalarına göre

düzenlenmiş, etkinliklere eklemler yapılmış ve araştırma çalışmaları olarak sınıf

içinde, gerektiğinde laboratuarda işlenmiştir. Deney grubunda uygulanan araştırma

çalışmaları sırasında öğrenciler araştırmaların nasıl yapılacağını genel olarak

kendileri belirlemişlerdir. Öğretmen her basamakta öğrenci gruplarını gözlemlemiş,

ihtiyaç duyduklarında onlara rehberlik etmiştir. Ders işlenirken öncelikle öğrenciler
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araştırma çalışmaları yapmış, ardından öğretmen konu anlatımı yaparak ulaşılan

sonuçları pekiştirmiş, gerekli detayları vermiştir. Araştırma sorusu aşamasında, ders

günlük hayattan verilen örneklerle ve merak uyandırıcı sorular ile desteklenmiştir.

Böylece öğrencilerin araştırma çalışmaları için araştırma sorusu belirlemelerine

yardımcı olunmuştur. Hipotez oluşturma aşamasında, öğrenci gruplarının kendi

arasında tartışmaları ve fikir üretmeleri sağlanmıştır. Öğrencilerden gelen tüm

cevaplar dikkate alınmıştır.

Veri toplama aşamasında araştırmacı öğrencilere bilgiye ulaşma konusunda

rehberlik etmiştir. Öğrenciler hem sınıf içindeki hem de sınıf dışındaki alanlarda elde

ettikleri incelemeler ile hem de internet ortamından, bilim dergilerinden,

gazetelerden ve okul kütüphanesinden faydalanarak bilgiye ulaşmışlardır.

Bilgiyi yorumlama aşamasında elde edilen bilgiler sınıf ortamında

tartışılmıştır. Araştırmacı eksikliklerin giderilmesi konusunda öğrencilere rehberlik

etmiştir. Bu aşamada beyin fırtınası ve tartışma gibi teknikler kullanılarak

öğrencilerin fikir alışverişinde bulunmaları sağlanmıştır.

Hipotezleri test etme aşamasında, öğrenciler elde ettikleri verileri bazen

laboratuar ortamında, bazen de sınıf içinde yapılan incelemeler ile

değerlendirmişlerdir.

 Sonuçları değerlendirme aşamasında, yapılan çalışmalar gözden geçirilerek

öğrencilerin kurdukları hipotezleri test edip etmediklerine bakılmış ve ulaşılan

sonuçlar değerlendirilmiştir.

Öğrencilerin araştırmaya dayalı öğrenme basamaklarını pekiştirmeleri için

çalışmanın başında öğrenci gruplarına ödev konuları verilmiştir. Yapılan araştırma

ödevleri ile öğrenciler belirlenen problemi çözmeye yönelik kaynak taraması yapmış,

veriler toplamış, sonuca ulaşmış kısaca araştırmaya dayalı öğrenme basamaklarını

kullanarak araştırma ödevlerini planlamışlardır.
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Araştırmaya dayalı öğrenmenin en önemli aşamalarından biri de veri toplama

aşamasıdır. Öğrencilerin araştırma cümleleri doğrultusunda kurdukları hipotezleri

test etmek için deneyler ve gözlemler yapmış, veri toplamışlardır. Öğrencilerin not

tutma becerilerini belirlemek için araştırma günlükleri tutmuşlardır. Tutulan

araştırma günlükleri ile öğrenciler araştırmaya dayalı öğrenmenin verileri not etme

basamağını pekiştirmişlerdir.

Deney grubunda uygulanan araştırma çalışmaları ve sürecin uygulama planı

ek 8’de gösterilmiştir.

2.5. Veri Toplama Teknik ve Araçları

Araştırma kapsamında öğrencilerden veri toplamak için kullanılan ölçme

araçları şunlardır:

.

1. Öğrencilerin bilimsel süreç becerilerini ölçmek için “Bilimsel Süreç

Becerileri” testi,

2. “Maddenin Değişimi Ve Tanınması Testi” ünitesi ile ilgili olarak sahip

oldukları akademik başarı düzeylerini ölçmek için “Akademik Başarı” testi,

3. Öğrencilerin fen bilgisi dersine yönelik tutumlarını ölçmek için “Fen Bilgisi

Dersi Tutum Ölçeği”.

Araştırmada nicel olarak deney ve kontrol grubunda Bilimsel Süreç Beceri

Testi, Başarı Testi ve Tutum Ölçeği sonucunda elde edilen veriler;  nitel olarak da

deney grubunda doküman analizi sonucunda elde edilen veriler kullanılmıştır.

2.5.1. Bilimsel Süreç Becerileri Testi

1- Araştırmada öğrencilerin sahip oldukları bilimsel süreç becerilerini (gözlem

yapma, sınıflama, sonuç çıkarma, yorumlama, ölçüm yapma, iletişim kurma,

uzay-zaman ilişkileri kurma, hipotez oluşturma, deney yapma, değişkenleri

tanımlama ve kontrol etme, verileri yorumlama) belirlemek için araştırmacı

tarafından hazırlanmıştır (Ek1-a). Testteki sorular farklı kaynaklar (Liselere

Giriş Sınavı (LGS) kitapları, geçmiş yıllarda sınavlarda çıkmış sorular,

yabancı kaynaklar) kullanılarak derleme şeklinde hazırlanmıştır. Testin
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içeriğinde sayıları kullanma ve operasyonel tanımlama süreç becerileri ile

ilgili soru bulunmamaktadır. Hazırlanan test çoktan seçmelidir ve sorular 4

seçeneklidir.

Örnek Soru:

1.  Bir öğrenci naylon torbada saklanan meyvelerin açıkta saklanan meyvelere göre

daha az su kaybettiklerini göstermek istiyor. Bu öğrenci nasıl bir deney yapmalıdır?

A) Bir grup meyveyi torbaya koyarak izlemelidir.

B) Torbadaki meyveleri buzdolabında, açıktaki meyveleri güneş altında tutarak

izlemelidir.

C) Bir grup meyveyi torbada, bir grup meyveyi açıkta tutarak izlemelidir.

D) Bir grup meyveyi oda sıcaklığında tutarak izlemelidir.

2- İlk olarak 29 soru halinde hazırlanan test için uzman görüşü alınmıştır.

Uzmanlardan, bilimsel süreç becerileri tanıtım formundaki bilgileri (Ek1-g)

göz önüne alarak soruları değerlendirmeleri istenmiştir.

3- Uzmanların görüşü alındıktan sonra test, güvenirlik çalışması için 8 okulda

150 öğrenciye uygulanmıştır. Elde edilen veriler Iteman programında analiz

edilmiştir. 29 soruluk test güvenirlik çalışmasından sonra, 18 soru haline

getirilerek teste son şekli verilmiştir. 18 soruluk testin madde analizi

sonuçları Ek-6, Tablo 18’de verilmiştir.

4- 18 soruluk test için KR-20=0,75 olarak hesaplanmıştır.

5- Deneysel çalışma öncesi ve sonrasında deney ve kontrol gruplarına uygulanan

bu testin cevaplanması için öğrencilere 40 dk. süre verilmiştir. (Akt: Tatar;

2006).

2.5.2. Başarı Testi

Başarı testi (Ek-1), Milli Eğitim İlköğretim Fen ve Teknoloji programındaki

5. sınıf “Maddenin değişimi ve tanınması” ünitesinde bulunan kazanımlara (Ek-2)

uygun olarak çeşitli test kitaplarından seçilmiş ve araştırmacı tarafından hazırlanmış

toplam 30 sorudan oluşmuştur.

Başarı testinin güvenirlik katsayısına bakıldığında yaklaşık olarak Cronbach α

kat sayısı 0,85 (0,8502) olarak bulunmuştur. Bu ifade başarı testinin % 85 oranında
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güvenilir olduğunu göstermektedir. Başarı testinin güvenilirlik bulgularına ait

sonuçlar,  başarı testinin oluşturan her bir sorunun madde güçlük derecesi ve ayırt

etme derecesine ait sonuçlar Ek-6, Tablo 19’da gösterilmiştir.

Bir testte yer alan soruların güçlük derecesi 0,40’dan küçük ise test zor,

0,60’dan büyük ise test kolay olarak nitelendirilmektedir. Uygulanan başarı testinin

genel güçlük derecesi hesaplandığında Port=15,70 / 30 = 0,523 olarak bulunmuştur.

Elde edilen bu sonuç başarı testinin orta güçlükte olduğunu göstermektedir.

Bu araştırmada kullanılan test öğrencilerin akademik başarısını ölçmeyi

amaçladığı için, test ağırlıklı olarak orta güçlükteki sorularla hazırlanmıştır.

Bir testte yer alan soruların ayırt edicilik derecesi ne kadar yüksek olursa,

sorunun ayırt ediciliği de o kadar yüksek olur. Uygulanan başarı testinin genel ayırt

edicilik derecesi hesaplandığında Dort=18,28/ 30 = 0,609 olarak bulunmuştur. Elde

edilen bu sonuç başarı testinin ayırt edici sorulardan oluştuğunu göstermektedir.

Başarı testi araştırma başında ön test, araştırma sonunda ise son test olarak

uygulanmıştır. Başarı testi uygulanırken araştırmacı sınıfta hazır bulunmuştur. Başarı

testini cevaplamaları için öğrencilere 1 ders süresi (40 dakika) verilmiştir.

2.5.3. Başarı Testinin Değerlendirilmesi

Araştırmada kullanılan başarı testi sonuçları, soru sayısı üzerinden

değerlendirilmiştir. Öğrenciler verdikleri doğru cevap sayısına göre 30 üzerinden

puan almışlardır. Başarı testinin puanlandırılması ve değerlendirilmesi aşağıdaki gibi

yapılmıştır:

Doğru cevap – 1 puan

Yanlış cevap – 0 puan

Boş soru – 0 puan

3 yanlış 1 doğruyu götürmeden değerlendirme yapılmış ve yukarıdaki

kriterlere göre her bir öğrenci için toplam puan hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlar

SPSS 17.00 paket programında değerlendirilmiştir. Deney grubu öğrencilerinin ve
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kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test puanlarının karşılaştırılmasında

“ilişkisiz t testi” kullanılmıştır. Deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerinin kendi

içinde de ön test ve son test puanları karşılaştırılırken de “ilişkili t testi”

kullanılmıştır. Elde edilen veriler p≥0,05 anlamlılık düzeyinde karşılaştırılmıştır.

2.5.4. Tutum Ölçeği

Araştırmanın, öğrencilerin Fen ve Teknoloji dersine yönelik tutumları

üzerinde etkili olup olmadığını belirlemek amacıyla kullanılacak olan FTÖ’nün

Cronbach Alpha değeri 0,8739 dur.

Ölçeğin puanlanması aşağıdaki gibi yapılacaktır.

           Olumlu Cümlelerde         Olumsuz Cümlelerde
Kesinlikle Katılıyorum Kesinlikle Katılmıyorum

Katılıyorum Katılmıyorum
Kararsızım Kararsızım

Katılmıyorum Katılmıyorum
Kesinlikle Katılmıyorum Kesinlikle Katılmıyorum

Elde edilen sonuçlar SPSS 17.00 paket programında değerlendirilmiştir.

Deney grubu öğrencilerinin ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son testleri

“ilişkisiz t testi” kullanılarak değerlendirilmiştir ve elde edilen veriler p≥0,05

anlamlılık düzeyinde karşılaştırılmıştır.

2.6. Araştırma Ödevleri

Araştırmacı deney grubundaki öğrencileri gruplara ayırmış ve bu gruplardan

kendilerine bir grup başkanı seçmelerini ve gruplarına isim vermelerini istemiştir. Bu

gruplara konular işlendikten sonra araştırma ödevleri vermiştir. Araştırmacı,

grupların kendi aralarında görev paylaşımı yapmalarını sağladıktan sonra,

araştırmaları sırasında bilgiye nasıl ulaşacakları konusunda gruplara rehberlik

etmiştir. Öğrenciler araştırma ödevlerini hazırlanırken, araştırma yaptıkları konuyla

ilgili dergileri, gazete haberlerini ve kitapları incelemiş, kütüphanede ve internet

ortamında kaynak taraması yapmış,  yakın çevrelerinden bilgiler toplamıştır. Grup

çalışması şeklinde hazırlanan ödevler, her konu bitiminde sınıfta öğrenciler

tarafından sunulmuştur.
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2.6.1. Araştırma Ödevlerinin Değerlendirilmesi

Öğrencilerin grup çalışması şeklinde hazırladıkları araştırma ödevleri,

konular işlendikten sonra sınıfta yaptıkları sunumları ile beraber değerlendirilmiştir.

Öğrencilerin araştırma ödevleri ve ödev sunumları aşağıda verilen kriterlere göre

değerlendirilmiştir.

 Tablo 2 - Araştırma Ödevlerini Değerlendirme Ölçeği

Kriterler Puan
Kaynaklara Ulaşma 20
Bilgilerin Doğruluğu 15
Bilgilerin Güncelliği 20
Sınıf Sunumu 30
Fen-Teknoloji-Toplum Birlikteliğini Kurma 15

Öğrencilerin araştırma ödevleri ve konular işlendikten sonra sınıfta yaptıkları

sunumlar yukarıda belirtilen kriterler ışığında 100 puan üzerinden

değerlendirilmiştir.

2.7. Araştırma Çalışmaları

Araştırma çalışması boyunca konular işlenirken öğrenciler bazen

laboratuarda, bazen sınıf ortamında bazen de okul dışında araştırma çalışmaları

yapmışlardır. 5. sınıf Fen ve Teknoloji programı çerçevesinde ünite içinde yer alan

etkinliklerden araştırmacı tarafından seçilenler kontrol grubunda programın ön

gördüğü şekilde uygulanırken, bu etkinlikler deney grubunda araştırmaya dayalı

öğrenme sürecine göre planlanmış ve araştırma çalışması olarak öğrencilere

uygulanmıştır. Araştırmacı deney grubu öğrencilerine kendisi tarafından hazırlanan

ek etkinlikleri de araştırma çalışması olarak uygulamıştır. Bu çalışmalar sırasında

deney grubu öğrencilerine araştırmacı tarafından,  araştırmaya dayalı öğrenmenin

“problem çözme” tekniğine dayanan “Araştırma Çalışmaları Takip Formu” (Ek-7)

verilmiştir. Hazırlanan araştırma formları, öğrencilerin araştırma sorusunu belirleme,

hipotez kurma ve araştırma yapma esnasında buldukları verilerden sonuca

ulaşabilmelerine yönelik olarak hazırlanmıştır. Öğrenciler araştırma çalışmaları
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sonunda araştırma sonuçlarını raporlaştırmışlardır. Öğrenciler araştırma çalışmalarını

grup çalışması şeklinde yürütmüşlerdir.

2.7.1. Araştırma Çalışmalarının Değerlendirilmesi

Deney grubunda yapılan her araştırma çalışması için öğrencilere dağıtılan

“Araştırma Çalışmaları Takip Formu” yapılan araştırma çalışması sonunda araştırma

raporları ile birlikte öğrencilerden alınarak, araştırmacı tarafından hazırlanan,

“Araştırma Çalışmaları Değerlendirme Formu” (Ek-8) kullanılarak

değerlendirilmiştir. Bu form ile her grup için araştırma çalışması sırasında izlenmesi

gereken basamakların uygulanabilirliği kontrol edilmiş, tamamlanan basamaklara

değerlendirme derecelerine göre puanlar verilmiştir.

Deney grubu öğrencileri tarafından yapılan araştırma çalışmaları uygun

şekilde puanlanmış ve her bölüm sonunda o bölümde yapılan araştırma çalışmaları

puanlarının grup bazında ortalamaları alınarak araştırma çalışmalarının bölüm sonu

ortalama puanları elde edilmiştir. Bu şekilde öğrenci gruplarının araştırma

çalışmalarını ne ölçüde tamamladıkları, hangi basamakta hata yaptıkları belirlenerek,

öğrenci gruplarına bu konudaki eksikliklerinin giderilmesi amacıyla yardımcı

olunmuştur.

2.8. Araştırma Günlükleri

Araştırma çalışması boyunca deney grubu öğrencilerine araştırma günlükleri

tutturulmuştur. Öğrenciler bu günlüklere ders esnasında ve uygulama süresince

yaptıkları gözlem ve inceleme sonuçlarını detaylı bir şekilde not almış böylece elde

ettikleri bulgular ile hipotezlerini test etme şansı yakalamışlardır.

2.8.1. Araştırma Günlüklerinin Değerlendirilmesi

Deney grubu öğrencilerinin bireysel olarak hazırladıkları araştırma günlükleri

öğrencilerin günlüklerine aldıkları notların kapsamına bakılarak incelenmiştir. Bu

doğrultuda öğrencilerin, ünitenin başından sonuna kadar araştırma günlüklerine almış

oldukları notların içeriği ve detayı karşılaştırılarak, öğrencilerin not tutma becerileri

gözlenmiştir.
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2.9. Verilerin Analizi

Deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerine uygulanan ön test ve son

testlerde elde edilen veriler SPSS 17.00 paket programı kullanılarak

değerlendirilmiştir.  Deney grubu ve kontrol grubunun ön test ve son testlerinin

karşılaştırılmasında “ilişkisiz t testi” kullanılmıştır. Deney grubu ve kontrol grubu

öğrencilerinin kendi içinde de ön test ve son test puanları karşılaştırılırken de “ilişkili

t testi” kullanılmıştır. Elde edilen veriler p ≤  0,05 anlamlılık düzeyinde

karşılaştırılmıştır. Ulaşılan sonuçlar araştırmanın alt problemleri doğrultusunda

yorumlanmıştır .
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

BULGULAR VE YORUMLAR

Bu bölümde; deneysel işlem öncesi grupların denkliği ile ilgili yapılan

işlemler, araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımı ile yapılan öğretiminin etkisini

belirlemek için, deney grubu ve kontrol grubuna uygulanan ölçme araçlarından elde

edilen veriler istatistiksel tekniklerle analiz edilmiştir. Yapılan analizler sonucunda

elde edilen bulgular, alt problemler dikkate alınarak tablolaştırılmış ve analiz

sonuçlarına dayalı yorumlar yapılmıştır.

3.1. Deneysel İşlem Öncesi Grupların Denkliği

Araştırma deney ve kontrol grubu olmak üzere iki grup üzerinde

uygulanmıştır. Grupların denkliğini ortaya koymak için öğrencilerin; ABT

(Akademik Başarı Testi), FBDTÖ (Fen Bilgisi Dersi Tutum Ölçeği) ve BSBT

(Bilimsel Süreç Becerileri Testi) ön test puanları dikkate alınmıştır.

Grupların çeşitli değişkenler açısından denk olup olmadıklarını ortaya

koymada kullanılmak üzere bağımsız gruplar için t testi analizi kullanılmıştır. Bu

değişkenlere ait aritmetik ortalama, standart sapma, bağımsız gruplar için t testi

puanları şu şekilde ifade edilmiştir.

3.1.1. Grupların BSBT Öntest Puanları Açısından Karşılaştırılması

Tablo 3 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Bilimsel Süreç Becerileri Ön Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd T P

Deney 23 8,73 1,09

Kontrol 23 8,21 ,90
22 1,81 ,08
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Tablo 3 incelendiğinde; deney grubu öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri

ön test puanlarının aritmetik ortalaması 8,73, kontrol grubu öğrencilerinin bilimsel

süreç becerileri ön test puanlarının aritmetik ortalaması ise 8,21 olarak bulunmuştur.

Ortalamalar arasında 0,52 puanlık fark olduğu ve p değerinin 0,05’den büyük olduğu

görülmektedir. Bu sonuç;  deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerinin bilimsel

süreç becerileri ön test puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık

olmadığını göstermektedir.  (t(22)=1,817; p>0,05 )

3.1.2. Grupların ABT Öntest Puanları Açısından Karşılaştırılması

Tablo 4 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Akademik başarı Ön başarı Puanları

Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd t P

Deney 23 11,04 2,72

Kontrol 23 11,04 3,11
22 ,00 1,00

Tablo 4’e bakıldığında deney grubundaki öğrencilerin öntestten aldıkları

puanları ortalamaları 11,04 ve standart sapma değeri 2,72 iken; kontrol grubundaki

öğrencilerin öntestten aldıkları puanların ortalamaları 11,04 ve standart sapma değeri

3,11dır. Bağımsız t-testine göre deney grubu ve kontrol grubundaki öğrencilerin

öntestten aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark

yoktur. (t(22)=,00; p>0,05 )

3.1.3. Grupların FBDTÖ Öntest Puanları Açısından Karşılaştırılması

Tablo 5 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ön Tutumları Arasındaki Farkla

İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd T P

Deney 23 74,17 7,46

Kontrol 23 73,34 5,72
22 1,43 ,16
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Tablo 5 incelendiğinde deney grubu öğrencilerinin ön tutum puanlarının

aritmetik Ortalaması 74,17, kontrol grubu öğrencilerinin ön tutum puanlarının

aritmetik ortalaması 73,34 olarak çıkmıştır. Deney grubunun ve kontrol grubunun ön

tutum puanları arasında 0,05 önem seviyesinde istatistiksel olarak anlamlı bir

farklılık bulunmamaktadır. (t(22)=1,43; p>0,05 )

3.2. Araştırmanın Alt Problemlerine Ait Bulgu ve Yorumlar

Bu bölümde, deneysel çalışma sonunda bilişsel beceri testi, akademik başarı

testi, fen bilgisi dersine yönelik tutum ölçeği son test puanlarına göre, deney ve

kontrol gruplarından elde edilen veriler analiz edilerek araştırmaya dayalı öğrenme

yaklaşımının etkililiği ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır.

3.2.1. - 1. Alt Probleme Ait Bulgu ve Yorumlar

Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri ile

öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu

öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri; arasındaki değişim anlamlı farklılık

göstermekte midir?

Bu alt problemi test etmek üzere BSBT, deney ve kontrol gruplarına deneysel

işlem sonrası son test olarak uygulanmıştır. Elde edilen veriler, gruplar arasında fark

olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımsız gruplar için) analiz yöntemi ile

değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 6’da gösterilmiştir.

Tablo 6 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Bilimsel Süreç Becerileri Son Test Puanları

Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd t P

Deney 23 12,95 2,18

Kontrol 23 12,91 1,08
22 ,09 ,92
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Tablo 6 incelendiğinde; deney ve kontrol grubu öğrencilerinin bilimsel süreç

becerileri son test puanlarından elde edilen bulgular incelendiğinde; deney grubu

öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri son test puanlarının aritmetik ortalaması

12,95 kontrol grubu öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri son test puanlarının

aritmetik ortalaması ise 12,91 olarak bulunmuştur. Bu sonuç; p değerinin 0,05’ten

büyük olduğunu ve iki grup öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri son test puanları

arasında istatistiksel düzeyde 0,05 önem düzeyinde farklılık olmadığını

göstermektedir. Bilimsel süreç becerilerini geliştirmede,  deney grubunda uygulanan

araştırmaya dayalı fen öğrenme ile kontrol grubunda uygulanan fen teknoloji

programının yakın oranda etkili olduğu söylenebilir. (t(22)=,098; p>0,05 )

Bilimsel süreç becerileri açısından, son test puanlarına göre; deney grubunun kontrol

grubuna yakın oranda olduğu bu şekilde tespit edildikten sonra, deney grubunun ve

kontrol grubunun, kendi içerisinde öntest-sontest puanları aralarındaki ilişki ortaya

konulmaya çalışılmış ve 1. alt problemle ilgili alt boyutlar şu şekilde ifade edilmiştir.

a. Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına göre fen eğitiminin yapıldığı deney

grubu öğrencilerinin, bilimsel süreç beceri ile ilgili öntest ve sontest puanları

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b. Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol grubu

öğrencilerinin,bilimsel süreç beceri  ile ilgili öntest ve sontest puanları

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Bu alt boyutları test etmek üzere; bilimsel süreç beceri testi deney ve kontrol

gruplarına deneysel işlem öncesi ve sonrasında öntest ve sontest olarak

uygulanmıştır. Elde edilen veriler, deney ve kontrol gruplarının öntest ve sontest

puanları arasında fark olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımlı gruplar

için) analiz yöntemi ile değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 7 ve Tablo 8’de

gösterilmiştir.
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Tablo 7 - Deney Grubu Öğrencilerinin Bilimsel Süreç Becerileri Ön Test-Son Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

BSB N S Sd T P

ÖN TEST 23 8,73 1,09

SON TEST 23 12,95 2,18
22 -8,02 ,00

Tablo incelendiğinde; deney grubu öğrencilerinin bilimsel süreç becerileri ön

test puanlarının aritmetik ortalaması 8,73, son test puanlarının aritmetik ortalaması

ise 12,95 olarak bulunmuştur. Ön ve son test ortalamaları arasında 4,22 puanlık bir

artış olduğu ve p değerinin 0,05’ten küçük olduğu görülmektedir. Bu sonuç; deney

grubu öğrencilerinin ön ve son testleri arasında, istatistiksel olarak 0,05 önem

seviyesinde anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir. Deney grubunun bilimsel

süreç becerileri ön test ve son testleri incelendiğinde uygulanan öğretim yönteminin

öğrencilerin bilimsel süreç becerilerini arttırdığı görülmektedir. (t(22)=8,020; p<

0,05)

Tablo 8 - Kontrol Grubu Öğrencilerinin Bilimsel Süreç Becerileri Ön Test-Son Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

BSB N S Sd T P

ÖN TEST 23 8,21 ,90

SON TEST 23 12,91 1,08
22 -15,42 ,00

Tablo incelendiğinde; kontrol grubu öğrencilerinin ön test puanlarının

aritmetik ortalaması 8,21, son test puanlarının aritmetik ortalaması ise 12,91 olarak

bulunmuştur.  Ön ve son test ortalamaları arasında 4,70 puanlık bir artış olduğu ve p

değerinin 0,05’ten küçük olduğu görülmektedir. Bu sonuç; kontrol grubu

öğrencilerinin bilimsel süreç becerilerinin ön test ve son testleri arasında istatistiksel

olarak 0,05 önem seviyesinde anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir.

(t(22)=15,42; p<0,05)
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3.2.2 - 2. Alt Probleme Ait Bulgu ve Yorumlar

Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri

ile öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu

öğrencilerinin akademik başarı; puanları arasındaki değişim anlamlı farklılık

göstermekte midir?

Bu alt problemi test etmek üzere ABT, deney ve kontrol gruplarına deneysel

işlem sonrası son test olarak uygulanmıştır. Elde edilen veriler, gruplar arasında fark

olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımsız gruplar için) analiz yöntemi ile

değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 9’da gösterilmiştir

Tablo 9 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Akademik Başarı Son Test Puanları

Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd T P

Deney 23 17,34 1,55

Kontrol 23 11,30 3,02
22 8,75 ,00

Tablo 9 incelendiğinde deney grubundaki öğrencilerin sontestten aldıkları

puanların ortalamaları 17,34 ve standart sapma değeri 1,55 iken; kontrol grubundaki

öğrencilerin sontestten aldıkları puanların ortalamaları 11,30 ve standart sapma

değeri 3,02’dir. Bağımsız t-testine göre deney grubu ve kontrol grubundaki

öğrencilerin sontestten aldıkları puanların ortalamaları arasında deney grubu lehine

istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. (t(22)=8,75; p< 0,05 )

Akademik başarı düzeyleri açısından, son test puanlarına göre; deney

grubunun, kontrol grubuna göre daha başarılı olduğu bu şekilde tespit edildikten

sonra, deney grubunun ve kontrol grubunun, kendi içerisinde öntest-sontest puanları

aralarındaki ilişki ortaya konulmaya çalışılmış ve 1. alt problemle ilgili alt boyutlar

şu şekilde ifade edilmiştir.
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a) Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına göre fen eğitiminin yapıldığı

deney grubu öğrencilerinin, akademik başarı düzeyleri ile ilgili öntest ve

sontest puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b) Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol

grubu öğrencilerinin,akademik başarı düzeyleri  ile ilgili öntest ve sontest

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Bu alt boyutları test etmek üzere; bilimsel süreç beceri testi, deney ve kontrol

gruplarına deneysel işlem öncesi ve sonrasında öntest ve sontest olarak

uygulanmıştır. Elde edilen veriler, deney ve kontrol gruplarının öntest ve sontest

puanları arasında fark olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımlı gruplar

için) analiz yöntemi ile değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 10 ve Tablo 11’de

gösterilmiştir.

Tablo 10 - Deney Grubu Öğrencilerinin Akademik Başarı Ön Test-Son Test Puanları

Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

AB N S Sd T P

ÖN TEST 23 11,04 2,72

SON TEST 23 17,34 1,55
22 -10,48 ,00

Tablo 10 incelendiğinde deney grubundaki öğrencilerin öntestten aldıkları

puanların ortalamaları 11,043 ve standart sapma değeri 2,72 iken; deney grubundaki

öğrencilerin sontestten aldıkları puanların ortalamaları 17,34 ve standart sapma

değeri 1,55 tir. Bağımsız t-testine göre deney grubundaki öğrencilerin öntest-

sontestten aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark

vardır. (t(22)=10,48; p< 0,05 )
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Tablo 11 - Kontrol Grubu Öğrencilerinin Akademik Başarı Ön Test-Son Test Puanları

Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

AB N S Sd T P

ÖN TEST 23 11,04 3,11

SON TEST 23 11,30 3,02
22 -1,36 ,18

Tablo 11 incelendiğinde kontrol grubundaki öğrencilerin öntestten aldıkları

puanların ortalamaları 11,04 ve standart sapma değeri 3,11 iken;  kontrol grubundaki

öğrencilerin sontestten aldıkları puanların ortalamaları 11,30 ve standart sapma

değeri 3,02 dir. Bağımsız t-testine göre kontrol grubundaki öğrencilerin sontestten

aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktur.

(t(22)=-1,36; p>0,05 )

3.2.3 - 3. Alt Probleme Ait Bulgu ve Yorumlar

Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencileri

ile öğretmen merkezli (açıklamalı) öğretim yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubu

öğrencilerinin fene karşı tutum; puanları arasındaki değişim anlamlı farklılık

göstermekte midir?

Bu alt problemi test etmek üzere FDTÖ, deney ve kontrol gruplarına deneysel

işlem sonrası son test olarak uygulanmıştır. Elde edilen veriler, gruplar arasında fark

olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımsız gruplar için) analiz yöntemi ile

değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 12’de gösterilmiştir.

Tablo 12 - Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Tutumlarına Yönelik Son Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkisiz “t” Testi Sonuçları

Grup N S Sd T P

Deney 23 81,34 2,44

Kontrol 23 73,04 5,66
22 7,20 ,000



98

Tablo 12 incelendiğinde, deney grubu öğrencilerinin son tutum puanlarının

aritmetik ortalaması 81,34, kontrol grubu öğrencilerinin ön tutum puanlarının

aritmetik ortalaması ise 73,04 olarak çıkmıştır. Bu sonuca göre; deney grubunun ve

kontrol grubunun ön tutum puanları arasında 0,05 önem seviyesinde istatistiksel

düzeyde deney grubu lehine anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. (t(22)=7,20; p<

0,05)

Fene karşı tutum düzeyleri açısından, son test puanlarına göre; deney

grubunun, kontrol grubuna göre daha başarılı olduğu bu şekilde tespit edildikten

sonra, deney grubunun ve kontrol grubunun, kendi içerisinde öntest-sontest puanları

aralarındaki ilişki ortaya konulmaya çalışılmış ve 1. alt problemle ilgili alt boyutlar

şu şekilde ifade edilmiştir.

a) Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına göre fen eğitiminin yapıldığı

deney grubu öğrencilerinin, fene karşı tutum düzeyleri ile ilgili öntest ve

sontest puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

b) Geleneksel öğretim yöntemlerine göre fen eğitiminin yapıldığı kontrol

grubu öğrencilerinin, fene karşı tutum düzeyleri  ile ilgili öntest ve sontest

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Bu alt boyutları test etmek üzere; fene karşı tutum testi, deney ve kontrol

gruplarına deneysel işlem öncesi ve sonrasında öntest ve sontest olarak

uygulanmıştır. Elde edilen veriler, deney ve kontrol gruplarının öntest ve sontest

puanları arasında fark olup olmadığını ortaya koymak için t testi (bağımlı gruplar

için) analiz yöntemi ile değerlendirilmiş ve bulgular Tablo 13 ve Tablo 14’te

gösterilmiştir.
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Tablo 13 - Deney Grubu Öğrencilerinin Tutumlarına Yönelik Ön Test-Son Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

TUTUM N S Sd T P

ÖN TEST 23 74.17 7.46

SON TEST 23 81.34 2,44
22 -4,67 ,00

Tablo 13’e göre deney grubu öğrencilerinin ön tutum ve son tutum

puanlarından elde edilen bulgular incelendiğinde; deney grubu öğrencilerinin ön

tutum puanlarının aritmetik ortalaması 74,17, son tutum puanlarının aritmetik

ortalaması ise 81,34 olarak bulunmuştur. Ön tutum ve son tutum ortalamaları

arasında 7,17 puanlık bir artış olduğu ve p değerinin 0,05’den küçük olduğu

görülmektedir. Bu sonuç; deney grubu öğrencilerinin ön tutum ve son tutum puanları

arasında son tutum lehine, 0,05 önem seviyesinde anlamlı bir farklılık olduğunu

göstermektedir. Deney grubuna uygulanan araştırmaya dayalı fen öğrenme

öğrencilerin fen ve teknoloji dersine yönelik tutumlarını olumlu yönde arttırmıştır.

(t(22)=4,679; p< 0,05 )

Tablo 14 - Kontrol Grubu Öğrencilerinin Tutumlarına Yönelik Ön Test-Son Test

Puanları Arasındaki Farkla İlgili Yapılan İlişkili “t” Testi Sonuçları

TUTUM N S sd T P

ÖN TEST 23 73,34 5,72

SON TEST 23 73,04 5,66
22 1,43 ,16

Tablo 14 incelendiğinde, kontrol grubu öğrencilerinin ön tutum ve son tutum

puanlarından elde edilen bulgular incelendiğinde; kontrol grubu öğrencilerinin ön

tutum puanlarının aritmetik ortalaması 73,34, son tutum puanlarının aritmetik

ortalaması ise 73,04 olarak bulunmuştur. Ön tutum ve son tutum ortalamaları

arasında 0,30 puanlık bir fark olduğu ve p değerinin 0,05’den büyük olduğu

görülmektedir. Bu sonuç;  kontrol grubu öğrencilerinin ön tutum ve son tutum
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puanları arasında 0,05 önem seviyesinde anlamlı bir farklılık olmadığını

göstermektedir. Kontrol grubuna uygulanan yöntem öğrencilerin derste merkezde

olmamaları ve derse yönelik güdüsünü azalttığından tutumlarında düşüş

görülmektedir. (t(19)=1,43; p> 0,05 )

3.2.4. Araştırmaya Dayalı Öğrenme Yönteminin Uygulandığı Deney

Grubundaki Öğrencilerin Derse Yönelik Tutum Ve Görüşleri

Aşağıda bu gruba ait öğrencilerin araştırma süresince yapılan etkinlikler

hakkındaki görüşlerinden bazılarına yer verilmiştir:

“Araştırmaya dayalı öğrenme hoşuma gitti. Araştırma ve gözlem yaparken kendimi

bilim adamı gibi hissediyorum.” S. I.

“Hipotez kurmak çok eğlenceliydi. Grup arkadaşlarımla tartışarak araştırma

sorularına çözüm bulmaya çalışıyoruz. Araştırma ödevimizi hazırlarken de uyum

içinde çalıştık, çok eğlendim” H. O.

“Fen ve teknoloji dersini çok sevdim. Yaptığımız etkinlikler ve araştırmalar

sayesinde konuları daha iyi kavradım.” G. D.

  “Fen ve teknoloji dersleri hiç bitmesin istiyorum. Bir sonraki derste neler

yapacağımızı merak ediyorum.” A.  Ç.

“Araştırmaya dayalı yöntem ilgimi çekti. Güzel ve sıkıcı olmayan bir yöntem.

Araştırma soruları bularak, hipotezler kuruyoruz. Bu üniteyi çok daha iyi öğrendim.

İnşallah hep böyle ders işleriz.” M. S.

3.3. Araştırma Ödevlerine İlişkin Bulgular

Bu bölümde öğrenciler tarafından hazırlanmış olan araştırma ödevleri

incelenmiştir. Deney grubu öğrencileri araştırma ödevlerini hazırlarken okul

kütüphanesindeki dokümanlardan yararlanmış, internet ortamında araştırmalar
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yapmış, gazete ve dergilerden konuları ile ilgili haberlere ulaşmış, yakın çevresindeki

kişileri gözlemlemiş ve araştırma ödevlerini grup çalışması şeklinde hazırlamışlardır.

Araştırma ödevleri sadece deney grubu öğrencileri tarafından hazırlanmıştır.

3.3.1. Araştırma Çalışmalarına İlişkin Bulgular

Araştırma çalışmaları altı kişilik gruplar halinde öğrenciler tarafından

yapılmıştır. Deney grubu 23 öğrenciden oluştuğu için öğrenciler arasında altı

öğrenciden oluşan 4 grup oluşturularak araştırma çalışmaları öğrenciler ile grup

çalışması şeklinde yapılmıştır. Bu formdan elde edilen verilerin ünitenin her bölümü

için ortalama puanları alınmıştır. Elde edilen veriler tablolaştırılmıştır. Tablolarda

elde edilen veriler öğrencilerin yöntemi öğrenmesi ile süreç içerisinde daha da

başarılı olduğunu göstermektedir.

Tablo 15 - Öğrencilerin 1. Bölüm Çalışmalarından Aldıkları Puanların Ortalama

Dağılımı

Öğrencilerin 1.  Bölüm Çalışmalarından Aldıkları Puanların Ortalama Dağılımı

Gruplar

1. Grup 2. Grup 3. Grup 4. Grup

Araştırma sorusunu belirleme 8 7 4 5

Araştırma amacını belirleme 8 8 4 4

Hipotez oluşturma 6 6 5 4

Araştırmanın nasıl yapılacağını

belirleme
7 6 6 5

Araştırma kaynaklarını belirleme 8 8 4 4

Araştırma verilerini toplama ve not

etme

8 6 4 4

Araştırma verilerini yorumlama 6 6 4 4

Hipotezleri test etme 6 6 4 5

Sonuca ulaşma 7 6 4 4

Rapor oluşturma 6 3 4 6

TOPLAM PUAN 70 62 43 45
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Öğrencilerin 1. araştırma çalışmasından elde edilen veriler incelendiğinde,

öğrencilerin araştırma sorusu belirleme, araştırmanın amacını yazma,  hipotezleri test

etme ve sonuca ulaşmada;  hipotez oluşturma, kaynak toplama, veri not etme, verileri

yorumlama ve rapor oluşturma aşamalarında araştırmanın nasıl yapılacağını

belirlemede eksikleri olduğu görülmektedir.

Tablo 16 - Öğrencilerin 2.  Bölüm Çalışmalarından Aldıkları Puanların Ortalama

Dağılımı

Öğrencilerin 2.  Bölüm Çalışmalarından Aldıkları Puanların Ortalama Dağılımı

Gruplar

1. Grup 2. Grup 3. Grup 4. Grup

Araştırma sorusunu belirleme 10 7 6 6

Araştırma amacını belirleme 8 10 6 6

Hipotez oluşturma 8 8 6 6

Araştırmanın nasıl yapılacağını belirleme 8 6 6 6

Araştırma kaynaklarını belirleme 10 8 7 6

Araştırma verilerini toplama ve not etme 10 8 8 5

Araştırma verilerini yorumlama 10 8 6 6

Hipotezleri test etme 8 5 6 6

Sonuca ulaşma 9 6 6 6

Rapor oluşturma 7 6 5 7

TOPLAM PUAN 88 72 62 60

Öğrencilerin 2. araştırma çalışmasından elde edilen veriler incelendiğinde,

öğrencilerin araştırma sorusu belirleme, araştırmanın amacını yazma, hipotez

oluşturma, araştırmanın nasıl yapılacağını belirleme, kaynak toplama, veri not etme,

verileri yorumlama, hipotezleri test etme ve sonuca ulaşma ve rapor oluşturma

aşamalarında eksiklerinin azaldığı, kendilerini geliştirdikleri ve ilk hazırladıkları

araştırma çalışmalarına göre daha yüksek puanlar aldıkları görülmektedir.
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Tablo 17 - Öğrencilerin 3. Bölüm Çalışmalarından Aldıkları Puanların Ortalama

Dağılımı

Gruplar 1. Grup 2. Grup 3. Grup 4. Grup

Araştırma sorusunu belirleme 10 10 8 8

Araştırma amacını belirleme 10 10 8 6

Hipotez oluşturma 10 8 8 8

Araştırmanın nasıl yapılacağını belirleme 10 8 10 8

Araştırma kaynaklarını belirleme 10 10 6 8

Araştırma verilerini toplama ve not etme 8 8 8 8

Araştırma verilerini yorumlama 10 8 6 6

Hipotezleri test etme 10 10 6 6

Sonuca ulaşma 10 8 6 6

Rapor oluşturma 10 10 6 8

TOPLAM PUAN 98 90 72 72

Öğrencilerin 3. araştırma çalışmasından elde edilen veriler incelendiğinde,

öğrencilerin araştırma sorusu belirleme, araştırmanın amacını yazma, hipotez

oluşturma, araştırmanın nasıl yapılacağını belirleme, kaynak toplama, veri not etme,

verileri yorumlama, hipotezleri test etme, sonuca ulaşma ve rapor oluşturma

araştırmanın nasıl yapılacağını belirlemede eksiklerinin azaldığı, kendilerini

geliştirdikleri ve birinci ve ikinci hazırladıkları araştırma çalışmalarına göre daha

yüksek puanlar aldıkları görülmektedir.Araştırmanın uygulandığı ilk zamanlarda

öğrencilerin özellikle araştırma sorusu belirleme, hipotez oluşturma, veri not etme,

verileri yorumlama, hipotezleri test etme, sonuca ulaşma ve rapor oluşturma

basamaklarında yetersiz oldukları görülmüştür. Ancak araştırma çalışmalarından elde

edilen puanlara bakıldığında araştırmaya dayalı fen öğrenme sonucunda öğrencilerin

bu basamakları uygulama sırasında başarılarının arttığı belirlenmiştir.
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3.4. Araştırma Günlüklerine İlişkin Bulgular

Deney grubu öğrencilerinin bireysel olarak hazırladıkları araştırma günlükleri

öğrencilerin günlüklerine aldıkları notların kapsamına bakılarak incelenmiştir. Bu

doğrultuda öğrencilerin, ünitenin başından sonuna kadar araştırma günlüklerine almış

oldukları notların içeriği ve detayı karşılaştırılarak, öğrencilerin not tutma becerileri

gözlenmiştir. Aşağıda bu gruba ait öğrencilerden bazılarının araştırma süresince

tuttukları araştırma günlüklerine aldıkları notlara karşılaştırmalı yer verilmiştir:

“Maddenin üç hali vardır. Katı-sıvı-gaz.”(1. Hafta)

“Yağmur kar buz ve suyun temelinde su varmış. Su ısınınca buharlaşıyor. ” (2.

Hafta) H.Ö

 “Güneşten gelen ışınlar ulaştıkları maddeleri ısıtır. Güneşli yerler bu yüzden sıcak

olur.” (1. Hafta)

 “Aynı madde az ısı verilince az ısınır çok verilince çok ısınıyor. Eğer bir maddeyi

daha çok ısıda tutarsak o madde daha çok ısınır.” (2. Hafta) K.G

“Isı birimleri joule ve kaloridir. Teneffüslerde bakkaldan aldığımız gıda

ambalajlarında kalori miktarları vardır.” (3. Hafta) K.G

Öğrencilere ait araştırma günlükleri incelendiğinde, araştırmaya dayalı

öğrenme yöntemi ile yapılandırılmış dersler işleyen öğrencilerin süreç içersinde daha

dikkatli gözlem yaptıkları, daha kapsamlı notlar aldıkları ve gözlemlerinin

sonuçlarını yorumlayabildikleri görülüyor. Buradan, araştırmaya dayalı fen

öğrenmenin öğrencilerin amaçlı not tutma becerileri üzerinde etkisi olduğu sonucuna

ulaşılabilir.
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SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Bu bölümde, araştırma bulgularına dayalı olarak ulaşılan sonuçlara ve önerilere yer
verilmiştir.

Araştırmaya Demirköprü M.A.Ç İlköğretim Okulu’ndan deney grubunda 23

ve kontrol grubunda 23 olmak üzere toplam 46 öğrenci katılmıştır. Deney grubuna

araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına uygun öğretim yapılırken, kontrol grubuna

Geleneksel Öğretim Yöntemi uygulanmıştır. Uygulama öncesi (öntest) ve sonrası

(sontest) ölçme araçları kullanılarak veriler elde edilmiştir. Veriler bilgisayarda SPSS

programı ile analiz edilerek araştırmanın sonuçlarına ulaşılmıştır.

Bu bölümde araştırmada elde edilen bulgular ve yorumlara dayalı olarak

ulaşılan sonuçlara ve önerilere yer verilmiştir.

Sonuçlar

Deney ve Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Bilimsel Süreç Becerilerine

İlişkin Öntest ve Sontest Puanlarına Ait Sonuçlar

Deneysel işlem öncesi her iki gruba da uygulanan BSBT öntest verilerine

göre, öğrencilerin bilimsel süreç becerileri açısından deney ve kontrol grupları

arasında anlamlı bir farkın olmadığı gözlenmiştir.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak yapılan öğretime göre

derslerin işlendiği deney grubu öğrencileri ile geleneksel öğretim yöntemlerinin

kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin deneysel işlem sonrası BSBT puanları

arasında deney grubu lehine istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktur.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak öğretim yapılan deney

grubu öğrencilerinin BSBT; öntest ve sontest puanları arasında, deney grubunun

sontest puanları lehine anlamlı bir farklılık vardır
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Geleneksel öğretim yöntemlerinin izlendiği kontrol grubu öğrencilerinin

BSBT ilişkin öntest ve sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir

farklılık vardır.

Şenyüz, Kanlı (2006) ve Arslan (2006, 2008), yeni Fen ve Teknoloji programının

öğrencilerin bilimsel süreç becerilerini geliştirmedeki yeterliliğinin tespiti üzerine

yaptıkları çalışmalarında, Ankara’da 2005–2006 eğitim öğretim yılında 6. sınıf yeni

fen ve teknoloji programının okutulduğu pilot okullardaki öğrencilere ve 2000 yılı

fen bilgisi dersi programının okutulduğu okullardaki öğrencilere eğitim-öğretim

yılının sonunda bilimsel süreç becerileri testi uygulamışlardır. Çalışma sonucunda,

2004 yılı 6. sınıf fen ve teknoloji programının bilimsel süreç becerilerini geliştirmede

2000 yılı fen bilgisi programına göre daha etkili olduğu tespit edilmiştir.

Deney ve Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Maddenin Değişimi ve

Tanınması Konularına Yönelik Akademik Başarı Öntest ve Sontest Puanlarına

İlişkin Sonuçlar

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak yapılan öğretime göre

derslerin işlendiği deney grubu öğrencileri ile geleneksel öğretim yöntemlerinin

kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin, akademik başarı düzeyleri; deneysel işlem

öncesi yapılan, ön test sonucunda benzer düzeyde çıkmıştır. Yani bu iki gruptaki

öğrencilerin, araştırmada incelenen “maddenin değişimi ve tanınması” konularına

yönelik, akademik başarı düzeyleri arasında anlamlı düzeyde bir farklılık

bulunmamaktadır.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak öğretim yapılan deney

grubu öğrencileri ile geleneksel öğretim yöntemlerinin kullanıldığı kontrol

grubundaki öğrencilerin deneysel işlem sonrası, “maddenin değişimi ve tanınması”

konuları ile ilgili sontest akademik başarı düzeyleri arasında deney grubu lehine

anlamlı bir farklılık vardır. Yani Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına uygun

öğretime göre fen ve teknoloji dersini alan öğrencilerin sontest sonucunda ki
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akademik başarı düzeyleri, geleneksel yöntemlerin uygulandığı kontrol grubundaki

öğrencilerden daha yüksektir.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak öğretim yapılan deney

grubu öğrencilerinin akademik başarı düzeyleri; öntest ve sontest puanları arasında,

deney grubunun sontest puanları lehine anlamlı bir farklılık vardır. Yani deneysel

işlem sonrası yapılan sontest sonucuna göre akademik başarı düzeyleri artmıştır.

Geleneksel öğretim yöntemlerinin izlendiği kontrol grubu öğrencilerinin

akademik başarı düzeyleri öntest ve sontest puanları arasında istatistiksel olarak

anlamlı bir farklılık yoktur. Yani deneysel işlem sonrası yapılan sontest sonucuna

göre kontrol grubundaki öğrencilerinde akademik başarı düzeyleri fark edilir dercede

değişmemiştir. Uygulamada her ne kadar bir artış olmuş olsa da fakat bu artış oranı

araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak öğretim yapılan deney grubu

öğrencilerinin akademik başarı düzeylerine oranla düşüktür.

Arslan (2007), Ortakuz (2006), Uludağ (2003), Çiftçi (2001), Ubuz (1991) gibi

araştırmacılar tarafından, araştırmaya dayalı öğrenme ile ilgili olarak çeşitli

disiplinlerde ve farklı şekillerde yapılan araştırmalar incelendiğinde, öğrencilerin

akademik başarılarında araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımını uygulayan deney

grupları lehine anlamlı ve olumlu gelişmeler olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sonuçlar

araştırma sonucuyla paralellik göstermektedir.

Tretter ve Jones (2003), bilim sınıflarında yaptıkları araştırmalarının ilk iki yılında

geleneksel yöntemi, son iki yılında ise araştırmaya dayalı yöntemi kullanmışlardır.

Öğrencilerin başarı, derse devam durumları ve bilimsel test puanlarına ait verileri

inceleyerek,  araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin öğrenci katılımında ve sınıf

notlarında artışa sebep olduğu sonucuna ulaşmışlardır (Akt: Kula; 2008).

 Vanfossen ve Shiveley (1997), araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin öğrenci

başarısı üzerindeki etkisini araştırdıkları çalışmalarında öğrencilere dikkatlerini

çekecek bilgiler vererek problemi hissettirme; günlük hayattan örnekler vererek

problemi hissettirme ve öğretmenin rehberliği ile problemi belirleme şeklinde 3 tür
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problem oluşturma modeli geliştirerek, araştırmaya dayalı öğrenmenin öğrenci

başarısını arttırdığı sonucuna ulaşmışlardır (Akt: Kula; 2008).

Tobin (1986); çalışmasında öğrencilerin araştırmaya katılım düzeyleri ile akademik

başarıları arasında anlamlı düzeyde ilişkili bulmuştur (Tatar,N. 2006).

Stohr ve Hunt (1996), yapmış oldukları araştırmalarında haftada bir kez

araştırma etkinlikleri yapan öğrencilerin fen başarılarının, bu etkinlikleri ayda bir kez

ya da daha az yapan öğrencilerin fen başarısından daha fazla olduğunu bularak,

araştırma etkinliklerinin fen başarısında güçlü bir etkiye sahip olduğunu ortaya

çıkarmıştır. Bir başka araştırmacı, Glasson (1996), 9. sınıflarda yapmış olduğu

araştırmasında araştırmaya dayalı öğrenme etkinliklerine katılan öğrencilerin daha

başarılı olduklarını görmüştür. Tracy (2003), araştırma-inceleme yoluyla öğrenme

yaklaşımını grup çalışması ile uygulamış ve bu yaklaşımın fen-matematik arasındaki

ilişkinin kavranmasında etkili olarak öğrenci başarısını arttırdığını belirlemiştir (Akt:

Tatar; 2006).

Brew (2003), çalışmasında üniversite öğreniminde araştırma-inceleme yoluyla

öğretim yöntemini kullanarak öğretimi geliştirme konusunu araştırmıştır. Bu çalışma

sonucunda araştırma-inceleme yoluyla öğretim yöntemi ile “öğrenme-öğretme”

arasında var olan ilişkinin oldukça güçlü olduğunu belirterek,  araştırma-inceleme

yoluyla öğretim yönteminin üniversite öğrenimi sırasında kullanılması gerektiğini

belirtmiştir.

 French ve Russell (2002), araştırmaya dayalı öğrenmenin yüksek lisans

öğrencilerinin eğitiminde kullanılmasının hem öğrencilerin başarısını hem de

bilimsel araştırma yöntemlerini kullanma becerisini arttırdığını belirtmişlerdir

(Ortakuz, 2006).

Deney ve Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Fen ve Teknoloji Dersine

Yönelik Tutumlarının Öntest ve Sontest Puanlarına İlişkin Sonuçlar
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Deneysel işlem öncesi her iki gruba da uygulanan FBDTÖ öntest verilerine

göre, grupların; fen ve teknoloji dersine karşı tutumları arasında anlamlı düzeyde

farklılık bulunmamaktadır. Yani deneysel işlem öncesi her iki grup da fen bilgisi

dersine karşı tutumları açısından denktir.

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak yapılan öğretime göre

derslerin işlendiği deney grubu öğrencileri ile geleneksel öğretim yöntemlerinin

kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin deneysel işlem sonrası Fen ve Teknoloji

dersine karşı tutumları arasında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık vardır

Araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak öğretim yapılan deney

grubu öğrencilerinin FBDTÖ; öntest ve sontest puanları arasında, deney grubunun

sontest puanları lehine anlamlı bir farklılık vardır.

Geleneksel öğretim yöntemlerinin izlendiği kontrol grubu öğrencilerinin

FBDTÖ öntest ve sontest puanları arasında kontrol grubunun son test puanları lehine

anlamlı bir farklılık yoktur.

Tatar (2006) yaptığı çalışmasında, fen bilgisi dersinde araştırmaya dayalı

öğrenme yaklaşımının kullanıldığı deney grubundaki öğrencilerin fen bilgisi dersine

yönelik tutum puanlarının açıklamalı yöntemlerin kullanıldığı kontrol grubundaki

öğrencilere göre daha yüksek olduğunu bulmuştur. Deney ve kontrol grubundaki

öğrencilerin fen bilgisi dersine yönelik tutum puanları arasında anlamlı farklılık

vardır. Ayrıca Tatar (2006) araştırmasında, farklı işlem gruplarındaki öğrencilerin

internet kullanım bilgileri hakkındaki ifadelerine göre fen bilgisi dersine yönelik

tutum puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığını belirterek,

internet kullanmayı bilme ya da bilmeme durumunun öğrencilerin fen dersine olan

tutumlarını etkilemediğini belirtmiştir.

Kyle ve diğ. (1985), yapmış oldukları çalışmada deney grubunda öğrencilere

uyguladıkları araştırmaya dayalı programın sonunda öğrencilerin %75’inin feni

eğlenceli ve heyecanlandırıcı bulduğunu, kontrol grubundaki öğrencilerin ise

%50’sinin feni sıkıcı olarak ifade ettiği sonucuna ulaşmıştır (Tatar, 2006).
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Orcutt (1997), çalışmasında araştırmaya dayalı öğrenme yaklaşımının

öğrencilerin fen kavramlarını öğrenmeye karşı olan tutumlarında gösterdikleri

gelişimleri araştırmıştır. Araştırması sonucunda tüm öğrencilerin fen bilgisi dersine

yönelik olumlu tutum kazandığını belirtmiştir. Bu sonuç araştırma sonuçları ile

paralellik göstermektedir.

Keefer (2002), araştırmaya dayalı öğrenme sürecini uyguladığı çalışmasının

sonucunda katılımcılardan araştırmaya dayalı öğrenme süreci hakkında olumlu

görüşler almıştır.

Kyle ve diğ. (1985); yapmış oldukları çalışmada deney grubunda öğrencilere

uyguladıkları araştırmaya dayalı programın sonunda öğrencilerin %75’inin feni

eğlenceli ve heyecanlandırıcı bulduğunu, kontrol grubundaki öğrencilerin ise

%50’sinin feni sıkıcı olarak ifade ettiği sonucuna ulaşmıştır (Tatar, 2006).

Araştırmaya dayalı öğrenme ile öğretmen rehberliğinde ders işlenen sınıftaki

öğrenciler uygulama boyunca araştırma soruları oluşturarak problem durumu tespit

etmeye ve bu problemi çözmeye çalışmışlardır. Bunun için problem durumuna

yönelik sürekli araştırma yapmışlardır. Böylelikle öğrencilerin problem çözme ve

düşünme becerileri gelişmiştir.

Araştırma sürecinde deney grubu öğrencilerinin hazırladıkları araştırma

ödevlerinin incelendiğinde araştırmaya dayalı öğrenme sonucunda öğrencilerin

büyük çoğunluğunun düzenli ve iyi ödevler hazırladığı görülmektedir. Bu ödevler

sayesinde öğrenciler kaynaklara nasıl ulaşacaklarını öğrenmiş ve ulaştıkları

kaynakları doğru kullanarak güncel bilgilere yer vermişlerdir. Öğrenciler ödevlerini

sunarken özgüven duygularını da pekiştirmiştir. Fen dersleri araştıran, gözlem yapan,

deneyen, tartışan, sürekli olarak bilgilerini arttıran ve beraberinde bilimsel tutumlar

geliştiren bireylerin yetiştirilmesinde önemli bir işlevi yerine getirir. Bu işlevin

temelinde, bilimsel bilginin özelliklerinin ve elde edilme yollarının

öğrenilmesi/öğretilmesi yatmaktadır (Benlikaya ve diğerleri, 2006).
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ÖNERİLER

Araştırma Sonuçlarına Dayalı Olarak Yapılan Öneriler:

1. Araştırmaya dayalı öğrenme, yapılandırmacı diğer öğrenci merkezli

yöntemlere göre daha fazla zaman gerektirir. Bu nedenle araştırmaya dayalı

öğrenme uygulanırken zaman verimli kullanılmalı, dersler çok iyi

planlanmalı ve derse hazırlıklı gelinmelidir.

2. Araştırmaya dayalı öğrenmede araştırma çalışmaların öğrenci merkezli

olmalıdır. Bu sebeple öğrencilerin çalışmalarında kullanacakları beceriler

hakkında (preparat hazırlama, mikroskopta inceleme yapma) daha önceden

tecrübeli olması sağlanmalıdır.

3. Öğrencilerin araştırma yaparken sadece var olan kaynakları kullanarak değil,

gezi, gözlem, inceleme ve çevresindeki kaynak kişilerle de görüşerek bilgiye

ulaşması sağlanmalıdır.

4. Araştırmaya dayalı öğretim yönteminin grup çalışması biçiminde

düzenlenmesi öğrencilerin ekip ruhu ile hareket etmesini sağlayarak hem

bilişsel hem de sosyal anlamda gelişmesini sağlayacaktır.

5. Araştırma dayalı öğrenme ile ders esnasında öğrenci merkezde olduğundan

öğrencilerin bütün fikirleri dikkate alınmalıdır.

6. Araştırmaya dayalı öğrenme yönteminin uygulanmasının eğitim camiasında

yaygınlaşması için milli eğitim müdürlükleri tarafından hizmetiçi eğitim

programları ve seminerler düzenlenerek, örnek ders uygulamaları ile bu

yöntemin daha çok öğretmen tarafından anlaşılması ve kullanılması

sağlanabilir. Böylelikle öğretmenler yöntemi daha iyi özümseyerek süreçte

etkili bir biçimde uygularlar.

İleride Bu Konuda Yapılacak Araştırmalara Yönelik Öneriler

1. Bu araştırma ilköğretim 5. sınıf öğrencilerine yönelik olarak yapılmıştır. Aynı

araştırma ilköğretimin farklı sınıflarında, orta öğretim ve üniversite öğrenimi

gören öğrencilere de uygulanabilir.

2. Bu araştırma, araştırmaya dayalı fen öğrenmenin öğrencilerin bilimsel süreç

becerileri, başarıları, fen dersine yönelik tutumlarına etkisini ölçmek için

yapılmıştır. Aynı araştırma başka etkileri ölçmek için de uygulanabilir.
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3. Bu çalışmada araştırmaya dayalı öğrenme ilköğretim 5. sınıf “MADDENİN

DEĞİŞİMİ VE TANINMASI”  ünitesinde uygulanmıştır.  Aynı çalışma farklı

üniteler ve farklı dersler için de uygulanabilir.
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EK-1

BİLİMSEL SÜREÇ BECERİLERİ TESTİ

Sevgili Öğrenciler,

Size verilen bu test 18 sorudan oluşmaktadır. Testteki maddelerde nesneler ve

durumları açıklamak için resimli ifadeler kullanılmaktadır. 18 soruyu kapsayan

çoktan seçmeli sorularda, doğru cevabı 1 puan, yanlış olarak cevapladığınızda ise; 0

puan alacaksınız. Yazmış olduğunuz doğru cevapların sayısı dikkate alınarak

cevaplar 1 ve 0 olarak puanlanmaktadır. Toplam puan 18’dir. Süre bir ders saatidir.

1. Bir araştırmacı buzların şekli ile erime süreleri arasındaki ilişkiyi gözlemek

istiyor. Bunun için içerisinde değişik şekillerde buz parçaları bulunan aşağıdaki

deney düzeneklerinden hangilerini kullanmalıdır?

a) I ile IV b) I ile III  c) II ile III d) II ile IV

2.
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Yukarıdaki okları sınıflandırmada aşağıdaki özelliklerden hangisi en doğrudur?

a)Yukarı ve aşağı gösteren oklar

b) Sağı ve solu gösteren oklar

c) Ana yönü gösteren oklar ve ara yönü gösteren oklar

d)Yukarı, aşağı ve sağı gösteren oklar

3. Aşağıdaki A, B, C sıvılarına D katkı maddesi eklenmiş ve karıştırılmıştır.

Yukarıdaki şekillere bakarak hangi sonuca ulaşabilirsiniz?

a)A sıvısı ve B sıvısı aynıdır

b)A sıvısı ve B sıvısı aynı değildir

c)B sıvısı ve C sıvısı aynıdır

d)A, B ve C sıvıları aynıdır.

A sıvısı B sıvısı C sıvısı

A sıvısı + D katkı
maddesi

C sıvısı + D katkı
maddesi

B sıvısı + D katkı
maddesi

Baloncuklar
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4.

Canlı türü

Üreme

sıklığı

(yılda)

Bir doğumdaki

yavru sayısı

(en fazla)

Yaklaşık gebelik

süresi

(gün)

Ev faresi 7-8 13 21

Tavşan 6-7 6 42

Köpek 2 10 60

Fil 2 yılda bir 1 660

Yukarıdaki tabloda verilen bilgilerle aşağıdaki sonuçlardan hangisine ulaşılamaz?

a)Gebelik süresi büyük vücutlu canlılarda daha uzundur.

b)Çoğalma miktarı küçük vücutlu canlılarda daha fazladır

c)Üreme sıklığı çevre koşulları ile ilişkilidir.

d)Bir doğumdaki yavru sayısı en büyük vücutlu canlıda en azdır.

5. Birbirine karışmayan X, Y sıvıları ve K cismi bir kaba konuyor ve şekildeki

durum gözleniyor.

Bu kabın ağzı kapatılarak baş aşağı getirilirse sıvıların ve cismin konumu nasıl olur?

K
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6. Bir aşçı aynı büyüklük ve ağırlıktaki iki parça bisküvi hamuru ile biri oğlan

çocuğu şeklinde, diğeri futbol topu şeklinde olmak üzere iki bisküvi yapıyor. Yapılan

bisküviler ile ilgili olarak aşağıdakilerden hangisi doğrudur?

a)Oğlan çocuğu şeklindeki bisküvi futbol topu şeklindeki bisküviden daha ağırdır

b)Futbol topu şeklindeki bisküvi oğlan çocuğu şeklindeki bisküvilerden daha ağırdır

c)Futbol topu ve oğlan çocuğu şeklindeki bisküviler hakkında bir şey söylemek

mümkün değildir

d)Oğlan çocuğu ve futbol topu şeklindeki bisküvilerin ikisi de aynı ağırlıktadır.

7. Bir besin maddesi ne kadar çok yağ içerirse o kadar fazla enerji verir. Ne kadar

çok su içerirse o kadar az enerji verir.

Enerji

Besin

MK
O P R T

L N

K
K

K
K

Y

     YY

          Y

L

M R T
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Yukarıdaki grafik eşit miktardaki çeşitli besinlerin enerji değerini göstermektedir.

Buna göre en fazla yağ içeren besinle, en fazla su içeren besin hangisinde

verilmiştir?

a)N-R b)L-K c)T-O d)M-P

8. Toprak çözeltisindeki ozmotik basınç değişimine bağlı olarak, mısır bitkisinin

kök ozmotik basıncında meydana gelen değişim tablodaki gibidir.

Ozmotik Basınç

Toprak çözeltisinde Kökte

1.21 4.59

1.99 5.48

3.38 6.61

4.96 7.51

7.22 8.19

Bu tablo değerleri grafikte nasıl gösterilir?
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9.

10. Aşağıda ağız ve kapak şekiller belirtilen dört değişik kavanoz verilmiştir. Hangi

kapak, ait olduğu kavanozun içine çeşitli konumlar denendiğinde düşmez?

Şekildeki dik koninin tam tepesinden bakıldığında
aşağıdaki şekillerden hangisi görülür?
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11. Aşağıdaki tabloyu inceleyin ve su sıcaklığı ile çözünme zamanı bakımından en

uygun hipotezi seçin.

Ortalama çözünme zamanı ( sn)

Madde Su 20 °C Su 40 °C Su 50 °C Su 60 °C

20 gr şeker 80 40 20 5

20 gr tuz 60 30 16 3

a) Suyun sıcaklığı maddenin çözünme zamanında etkili değildir

b) Yüksek sıcaklıktaki su, maddenin çözünme zamanını kısaltır

c) Düşük sıcaklıktaki su maddenin çözünme zamanın kısaltır

d)Verilen tabloya göre hipotez oluşturmak mümkün değildir

12. Ayşe, güneşin karaları ve denizleri aynı derecede ısıtıp ısıtmadığını merak

etmektedir. Bir araştırma yapmaya karar verir ve aynı büyüklükte iki kova alır.

Bunlardan birini toprakla, diğerini de su ile doldurur ve aynı miktarda güneş ısısı

alacak şekilde bir yere koyar. 8.00- 18.00 saatleri arasında, her saat başı sıcaklıklarını

ölçer.

Araştırmada aşağıdaki hipotezlerden hangisini sınamıştır?

a)Toprak ve su ne kadar çok güneş ışığı alırlarsa, o kadar ısınırlar

b)Toprak ve su güneş altında ne kadar fazla kalırlarsa, o kadar çok ısınırlar

c) Günün farklı saatlerinde güneşin ısısı da farklı olur

d)Güneş farklı maddeleri farklı derecelerde ısıtır

13. Suda çözünen vitamin tabletlerinin sudaki çözünme sürelerinin suyun miktarına

bağlı olup olmadığını araştırmak isteyen bir kişi şekilde görüldüğü gibi iki ayrı kap

kullanılarak deney yapmaktadır.
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Bu soruya cevap bulmak için aşağıdaki deneylerden hangisini yapmalıdır?

a) I. ve II. kaba sıcaklıkları farklı, eşit miktarda su koyup, eşit miktarda tablet

çözerek

b) I. ve II. kaba sıcaklıkları aynı, farklı miktarda su koyup, eşit miktarda tablet

çözerek

c) I. ve II. kaba sıcaklıkları farklı, eşit miktarda su koyup, farklı miktarda tablet

çözerek

d) I. ve II. kaba sıcaklıkları aynı, farklı miktarda su koyup, farklı miktarda tablet

çözerek

14. Bir öğrenci naylon torbada saklanan meyvelerin açıkta saklanan meyvelere göre

daha az su kaybettiklerini göstermek istiyor. Bu öğrenci nasıl bir deney yapmalıdır?

a) Bir grup meyveyi torbaya koyarak izlemelidir

b) Torbadaki meyveleri buzdolabında, açıktaki meyveleri güneş altında tutarak

izlemelidir

c) Bir grup meyveyi torbada, bir grup meyveyi açıkta tutarak izlemelidir

d) Bir grup meyveyi oda sıcaklığında tutarak izlemelidir

15. Ayşe asit yağmurlarının balık popülasyonu üzerine etkisini incelemek istiyor.

Bunun için 2 akvaryum alıyor ve bunları aynı miktarda su ile dolduruyor.

Akvaryumlardan 1. sine 50 damla sirke (asit) eklerken diğerine hiçbir şey eklemiyor.

En son iki akvaryuma da aynı cinsten 10 tane balık koyuyor. Her iki akvaryumdaki

şartları aynı (oksijen, besin...) şekilde ayarlıyor. Ayşe bir hafta balıkların

davranışlarını izleyerek bir sonuca varıyor. Ayşe’ye başka bir değişken eklemeden

bu deneyi geliştirmesi için nasıl bir öneride bulunursunuz?

I II

Tablet Tablet
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a)Hazırladığı iki akvaryuma daha çok balık ekleyebilir

b)Farklı miktarda sirke (asit) içeren daha çok akvaryum hazırlayabilir

c)Hazırladığı iki akvaryuma daha fazla sirke (asit) ekleyebilir

d)Daha fazla akvaryuma değişik cins balıklar ve farklı miktarda sirke (asit)

ekleyebilir

16. Bir öğrenci tabaklara koyduğu özdeş iki patatesi kullanarak sıcaklık, ışık ve

nemin çimlenmeye olan etkisini incelemek istiyor. Bu öğrenci I. ve II. tabaktaki

patatesleri hangisinde verilen ortamlara koyarsa sıcaklık, ışık ve nem etkenlerinden

hiçbirinin çimlenmeye olan etkisini gözleyemez?

I. Tabaktaki patates II. Tabaktaki patates

a) 5°C de, karanlık ve kuru ortam 20°C de, aydınlık ve nemli ortam

b) 20°C de, karanlık ve nemli ortam 5°C de, karanlık ve nemli ortam

c) 20°C de, aydınlık ve nemli ortam 20°C de aydınlık ve kuru ortam

d) 20°C de, aydınlık ve nemli ortam 20°C de, karanlık ve nemli ortam

17. Bir odanın tabandan itibaren değişik yüksekliklerindeki sıcaklıklarla ilgili bir

çalışma yapılmış ve elde edilen veriler aşağıdaki grafikte gösterilmiştir. Değişkenler

arasındaki ilişki nedir?

a)Yükseklik arttıkça sıcaklık azalır

b)Yükseklik arttıkça sıcaklık artar

c) Sıcaklık arttıkça yükseklik azalır

Hava
sıcaklığı

°C

Yükseklik (cm)

050       100  150 200    250   300

20

26

24

 22
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d) Yükseklik ile sıcaklık artışı arasında bir ilişki yoktur

18. Bir araştırma grubu, değişik hacimli motorları olan arabaların güçlerini ölçer.

Elde edilen sonuçların grafiği aşağıdaki gibidir.

Aşağıdakilerden hangisi değişkenler arasındaki ilişkiyi gösterir?

a)Motor ne kadar büyükse, bir litre benzinle gidilen mesafe de o kadar uzun olur

b)Bir litre benzinle gidilen mesafe ne kadar az olursa, arabanın motoru o kadar küçük

demektir

c)Motor küçüldükçe, arabanın bir litre benzinle gittiği mesafe artar

d)Bir litre benzinle gidilen mesafe ne kadar uzun olursa, arabanın motoru da o kadar

büyük demektir.

1 2 3 4 5   Motor hacmi

(lt cinsinden)

10

30

25

20

15

Litre
Başına
Alınan
mesafe
(km)
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EK-2

MADDENİN DEĞİSİMİ VE TANINMASI TESTİ

1-Su döngüsünün gerçekleşmesi için gerekli enerji aşağıdakilerden hangisinden

sağlanır?

A)Akarsu ve göller

B)Göller

C)Güneş

D)Denizler

2-Bulutlarda bulunan su buharının soğuk hava ile karşılaşarak yoğuşması ile

yeryüzüne düsen yağış şekli aşağıdakilerden hangisidir?

A) Yağmur B) Dolu C) Kar D) Su

3-Aşağıdaki maddelerden hangisinin erime sıcaklığı ölçülemez?

A) Şekerin

B) Buzun

C) Demirin

D) Bakırın

4- I. Bugün havanın ısısı 36 °C’dir.

II. Vücut sıcaklığımız 36 °C’dir.

Verilen ifadeler için aşağıdakilerden hangisini söyleyebiliriz?

A) Yalnız I doğrudur. B) Yalnız II doğrudur.

C) Her ikisi de doğrudur. D) Her ikisi de yanlıştır.

5- Kaynama olayı ile ilgili aşağıdaki ifadelerden hangisi yanlıştır?

A) Kaynama süresince sıcaklık sabit kalır.

B) Kaynama noktası maddenin ayırt edici özelliğidir.

C) Her sıvı aynı sıcaklıkta kaynar.

D) Isıtılan sıvıların sıcaklığı kaynamaya başlayıncaya kadar artar.
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6- Hal değişimleriyle ilgili aşağıdakilerden hangisi yanlıştır?

A) Katılar ısı alarak erir.

B) Saf bir maddenin erime ve donma sıcaklığı sabittir.

C) Donma ısı alan bir maddenin katı hale geçmesidir.

D) Buzun erime sıcaklığı donma sıcaklığına eşittir.

7- Sıcaklığın etkisiyle maddelerin hacimlerinde meydana gelen artışla ilgili

aşağıdakilerden hangisi doğrudur?

A) Katı maddeler ısıtıldıklarında hacimlerinde artış görülmez.

B) Her maddenin genleşme miktarı aynıdır.

C) Sıvılardaki genleşme miktarı katılara göre daha azdır.

D) Gazların genleşmesi, sıvı ve katılara göre daha fazladır.

8- Günlük hayatımızda ısı ve sıcaklık kavramlarını kullanırken birbirine karıştırıp

yanlış kullanabiliyoruz.

Aşağıdaki cümlelerden hangisi ısının doğru olarak kullanılmasına örnektir?

A) Bugün Ankara’da ısının 32 °C olması bekleniyor.

B) Kaynama sırasında madde ısı almaya devam eder ama sıcaklığı değişmez.

C) Isıyı ve sıcaklığı termometre ile ölçebiliriz.

D) Elif’in vücut ısısı 36 °C’nin üzerine çıktı.

9- Yoğuşma ile donma birbirine benzer. Her iki olayda gerçekleşirken………….

Yukarıdaki boşluğa aşağıdakilerden hangisi gelmelidir?

A) Madde çevresinden ısı alır.

B) Madde çevresine ısı verir.

C) Maddenin çevresiyle ısı alış-verişi olmaz.

D) Madde önce ısı alır sonra ısı verir.

10- Aşağıdaki ifadelerden hangisi doğrudur?

A) Saf maddelerin kaynama sıcaklıkları sabittir.

B) Kaynama sıcaklıklarından maddeler ayırt edilemez.

C) Sıvının kaynamaya başladığı sıcaklık, miktarına bağlıdır.
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D) Sıvının kaynamaya başladığı sıcaklık cinsine bağlı değildir.

11- Kaynama olayı ile buharlaşma olayını birbirinden ayıran en önemli özellik

hangisidir?

A) Kaynama buharlaşmanın devamıdır.

B) Buharlaşma olurken kaynama devam eder.

C) Buharlaşma her sıcaklıkta olurken kaynama belli bir sıcaklıkta olur.

D) Kaynayan sıvılar buharlaşır.

12- 80 °C ‘deki A maddesi, 60 °C’ deki B maddesinin içine dökülüyor.

Bu durumda aşağıdakilerden hangisi söylenebilir?

A) B maddesinin sıcaklığı değişmez

B) A maddesinin sıcaklığı değişmez

C) B maddesi soğurken A maddesi ısınır

D) A maddesinden B maddesine doğru ısı akısı olur.

13- Aşağıdaki verilenlerden hangisi yanlıştır?

A) Genleşme ısı alır.

B) Buharlaşma ısı verir.

C) Yoğuşma ısı verir.

D) Erime ısı alır.

14- I. Hafta sonu havanın ısısı 25 °C olacak.

II. Bir çaydanlık suyun ısısı 100 cal’dir.

III. Vücut ısımız 37 °C’dir.

IV. Deniz suyunun sıcaklığı 20 °C’dir.

Günlük yaşantımızda sıcaklık ve ısı ifadeleri sık sık karıştırılmaktadır. Yukarıdaki

ifadelerin hangilerinde böyle bir yanlışlık yapılmıştır?

A) I, III  B) I, IV  C) II, III  D) II, IV

15- I. Belli sıcaklıkta gerçekleşir.

II. Her madde de farklıdır.

Yukarıda verilen özellikler aşağıdakilerden hangisinde görülmez?

A) Donma B) Kaynama C) Buharlaşma D) Erime
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Madde Kütle(g) Hacim(mL)

M 10  2

L 2  4

S 30  6

T 2  5

16 ve 17. soruları yukarıdaki tabloya göre yanıtlayınız.

16- Tabloya göre hangi maddeler aynı olabilir?

A) M - S B) L – T

C) M- T D) L- S

17- Yoğunluğu 1g/mL olan suda hangi maddeler batar?

A) L B) T

C) M-S  D) M

18- I. Termometrenin sıvısı, sıcaklık arttıkça yükselir.

II. Gözlük camları, çerçeve ısıtıldıktan sonra takılır.

III. Kapağı açılmayan cam kavanozların kapakları ısıtılır.

Madde Kütle(g) Hacim(mL)

M 10 2

L 2 4

S
30 6

T
2 5



140

IV. Tren raylarının soğukta boyları kısalır.

Yukarıdakilerden hangisinde genleşme gerçekleşmez?

A) I B) II C) III D) IV

19- Donma ile ilgili verilen bilgilerden hangisi yanlıştır?

A) Ayırt edici bir özelliktir.

B) Her maddenin kendine özgü bir donma noktası vardır.

C) Donma süresince maddenin sıcaklığı sabit değildir.

D) Maddenin ısı vererek katı hale geçmesidir.

20-

I. Isınma ve buharlaşma

II. Yağmur ve kar yağısı

III. Yeryüzündeki sular

IV. Yoğunlaşma

V. Bulutların oluşması

Yukarıda verilen olayların su döngüsü oluşturacak şekilde doğru sıralanışı

aşağıdakilerden hangisidir?

A) III-I-V-IV-II

B) V- I- IV –II –III

C) II – III – V –IV –I

D) I- V-III-II-IV

21- Çaydanlıkta kaynamakta olan su için aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A) Suyun her tarafından kabarcıklar çıkar

B) Hızlı bir buharlaşma görülür.

C) Çaydanlığın kapağı kalkıp iner.

D) Suyun sıcaklığı artmaya devam etmektedir.

22- Dünyadaki tüm enerjilerin kaynağı güneş enerjisidir. Güneş enerjisi diğer

enerjilere dönüşebilir. Güneş enerjisini elektrik enerjisine dönüştürmek için ne

kullanılır?
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A) Güneş pil

B) Elektrik direkleri

C) Termometre

D) Güneş paneli

23- Suya attığımız tahta parçasının batmamasının nedeni aşağıdakilerden hangisi

olamaz?

A) Kütlesinin sudan az olması

B) Hacminin sudan az olması

C) Yoğunluğunun sudan az olması

D) Katı halde olması

24- Suya attığımız küçük bir tas parçası batarken, büyük bir tahta parçası suda

yüzebilmektedir. Bu olay aşağıdaki bilgilerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Tasın kütlesi tahtanın kütlesinden büyüktür.

B) Tasın yoğunluğu suyun yoğunluğundan fazladır.

C) Tasın hacmi, tahtanın hacminden fazladır.

D) Tasın batma, tahtanın yüzme özelliği vardır.

25- Suyun hangi sıcaklık derecesinde katı ve sıvı haline rastlanır?

A)0˚C B)100˚C C)50˚C D)70˚C

26- “Anneniz sıkışan konserve kapağını açmak için kavanozu içinde sıcak su bulunan

bir tencereye koyuyor. Bir süre beklettikten sonra kavanozun kapağını kolayca

açıyor.” Bu olay aşağıdakilerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Genleşme

B) Kaynama

C) Buharlaşma

D) Erime

27- Aşağıdakilerden hangisi ısı alan maddede görülen değişikliklerden birisi değildir?

A) Genleşme

B) Erime
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C) Buharlaşma

D) Donma

28- Aşağıdaki eşleştirmelerden hangisi diğerlerinden farklıdır?

A) Genleşme–büzülme

B) Kaynama–donma

C) Buharlaşma–yoğuşma

D) Isı – sıcaklık

29- “Maddeler doğada katı, sıvı ve gaz halde bulunurlar.  Eşit ısı alan maddeler farklı

genleşirler.” Yukarıdaki açıklamaya göre maddelerin genleşmesi çoktan aza  doğru

nasıl sıralanır?

A) katı-sıvı-gaz

B) sıvı-katı-gaz

C) gaz-sıvı-katı

D) katı-gaz-sıvı

30-Yazın elektrik ve telefon telleri sarkar, kışın ise gerginleşir. Bunun nedeni nedir?

A) Yazın kuşların tellerin üzerine konması.

B) Tellerin ısınması ve soğumasıdır.

C) Tellerin arasındaki mesafenin iyi ayarlanamamış olmasından.

D) Kışın karın, yazın yağmurun yağması.

CEVAP ANAHTARI

1.C 2. A 3. A 4. B 5. C 6. C 7. D 8. B 9. B 10 .A

11. B 12 . B 13. B 14. A 15. A 16.A 17.C 18.D 19. C 20. A

21. D 22. A 23. D 24.B 25. A  26.A 27.D  28.B 29.A 30.B
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EK-3

FEN VE TEKNOLOJİ TUTUM ÖLÇEĞİ

Adı Soyadı :

Sınıfı :

Numarası :

Bu anket sizin Fen ve Teknoloji Dersine karşı olan tutumunuzu belirlemek için

oluşturulmuştur. Bu amaçla bazı ifadeler verilmiştir. Her bir ifadeyi okuduktan sonra

inandığınız ya da düşündüğünüz yalnızca bir cevabı ( X ) ile işaretleyiniz.

Cevaplarınızda dürüst ve içten olmanız çalışmamızın amacı için çok önemlidir.

Lütfen samimiyetle cevap veriniz ve hiçbir maddeyi boş bırakmayınız. Teşekkürler.

CÜMLELER

K
es

in
lik

le

K
at

ılm
ıy

or
um

K
at

ılm
ıy

or
um

K
ar

ar
sı

zı
m

K
at

ılı
yo

ru
m

K
es

in
lik

le

K
at

ılı
yo

ru
m

1 FT dersinden iyi notlar
alacağımı düşünürüm.

2
FT dersinde ilginç bilgiler
öğrenmek bende merak
uyandırır.

3 Okulda daha çok FT dersi
yapmak isterdim.

4 Zorunlu olmasam FT
dersine girmezdim.

5 FT ders saatinin gelmesini
dört gözle beklerim.

6 FT dersini okuldaki pek çok
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dersten daha az severim.

7 FT dersinde başarısız
olduğumu düşünürüm

8
FT dersinde yeni teknolojik
gelişmeler öğrenmek bende
heyecan uyandırır.

9
FT dersinde yer alan
konuları öğrenmekte
zorlanırım.

        10

FT dersinde işlenen
konuların günlük hayatta
bana yararlı olması hoşuma
gider.

        11

FT konularının yeni
teknolojik gelişmeler
hakkında bilgi vermesi
bende merak uyandırır.

        12
FT ile ilgili bilmediğim bir
konuyu etkinlik yaparak
öğrenmek isterim.

        13
FT dersinde etkinlik
yapmanın sıkıcı olduğunu
düşünürüm.

        14
FT dersinde etkinlik
yapmayı dört gözle
beklerim.

        15

FT dersinde etkinlik
yapmanın konuları anlamak
için gerekli olduğunu
düşünürüm.

        16

FT ile ilgili yaptığımız
etkinlikleri anlamaya
çalışmanın zaman kaybı
olduğunu düşünürüm.
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        17
FT dersinde konularla ilgili
etkinlik yapmanın faydalı
olduğunu düşünürüm.

        18

FT dersinde etkinlik
yaparken geçen saatlerin
zaman kaybı olduğunu
düşünürüm.

        19 FT dersinde daha çok
etkinlik yapılmasını isterim.

        20
FT dersinde anlayamadığım
konuları etkinlik yaparak
daha kolay anlarım.
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EK-4

ARAŞTIRMA ÇALIŞMALARI TAKİP FORMU

GRUP ADI:

TARİH:

KONU:

Araştırma Sorusu

Araştırmanın Amacı

Hipotez

Araştırma Nasıl Yapılacak?

Araştırma Kaynakları

Veriler ve Notlar

Verileri Yorumlama

Hipotezi Test Etme

Sonuç

 Araştırma çalışmanızın raporunu grup arkadaşlarınızla beraber ayrı bir sayfaya

yazınız.
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EK-5

ARAŞTIRMA ÇALIŞMALARI DEĞERLENDİRME FORMU

KONU:

Gruplar

1  2  3  4  5  6

Araştırma sorusunu belirleme

Araştırma amacını belirleme

Hipotez oluşturma

Araştırmanın nasıl yapılacağını belirleme

Araştırma kaynaklarını belirleme

Araştırma verilerini toplama ve not etme

Araştırma verilerini yorumlama

Hipotezleri test etme

Sonuca ulaşma

Rapor oluşturma

TOPLAM PUAN

Değerlendirme dereceleri: Çok iyi (10)

                                           İyi (8)

                                           Orta (6)

                                           Zayıf (4)

                  Çok Zayıf (2)



148

EK-6

BİLİMSEL SÜREÇ BECERİLERİ TESTİ MADDE ANALİZİ, BAŞARI

TESTİ SORULARININ ARİTMETİK ORTALAMALARI, STANDART

SAPMALARI, GÜÇLÜK VE AYIRT ETME DERECELERİ

Tablo 18 – Bilimsel Süreç Becerileri Testi Madde Analizi Sonuçları
Madde No P Rjx Madde No P Rjx

1 0.433 0.546 10 0.280 0.721

2 0.413 0.665 11 0.407 0.562

3 0.480 0.653 12 0.593 0.727

4 0.420 0.434 13 0.400 0.822

5 0.367 0.517 14 0.387 0.285

6 0.327 0.302 15 0.280 0.680

7 0.520 0.397 16 0.427 0.652

8 0.473 0.533 17 0.353 0.626

9 0.553 0.606 18 0.320 0.384

Tablo 19 - Başarı Testi Sorularının Aritmetik Ortalamaları ve Standart Sapmaları
Soru No A. Ortalama St. Sapma Öğrenci
1 0,5185 0,4992 70
2 0,7000 0,4874 70
3 0,5326 0,4992 70
4 0,2225 0,4992 70
5 0,4613 0,4874 70
6 0,4727 0,4874 70
7 0,6323 0,5000 70
8 0,5000 0,4874 70
9 0,4321 0,4930 70
10 0,5439 0,4930 70
11 0,3735 0,4969 70
12 0,6326 0,4803 70
13 0,5118 0,4992 70
14 0,6000 0,4714 70
15 0,3315 0,4606 70
16 0,3714 0,4992 70
17 0,4246 0,4969 70
18 0,5526 0,4606 70
19 0,6030 0,4992 70
20 0,4341 0,4992 70
21 0,3422 0,4803 70
22  0,3285 0,4874 70
23  0,8337 0,4803 70
24 0,7472 0,4969 70
25 0,6226 0,4930 70
26 0,6000 0,4714 70
27 0,7242 0,4930 70
28 0,4500 0,5000 70
29 0,4624 0,4992 70
30 0,7476 0,4803 70
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Tablo 20 - Başarı Testi Sorularının Güçlük ve Ayırt Etme Derecesi
                 Soru No                   Güçlük Derecesi (P)                     Ayırt Etme Derecesi (D)

1                                       0,50                                           0,75

2                                       0,62                                           0,78

3                                       0,49                                           0,52

4                    0,50                                           0,81

5                                       0,40                                           0,68

6                                       0,64                                           0,58

7                                       0,48                                           0.53

8                                       0,60                                           0,76

9                                       0,55                    0,58

10                                     0,56                                           0,48

11                                     0,46                                           0,68

12                                     0,60                                        0,58

13                                     0,50                                           0,41

14                                     0,35                                           0,46

15             0,34                                           0,54

16                                     0,49                                           0,63

17                                     0,57                                           0,57

18                                 0,66                                           0,35

19                                     0,45                                           0,59

20                                     0,54        0,40

21                                     0,38                                           0,52

22                                     0,42                                           0,70

23                                     0,65                            0,74

24                                     0,58                                           0,69

25                                     0,43                                           0,63

26 0,67                                           0,67

27                                     0,55                                           0,58

28                                     0,60                                           0,57

29                     0,55                                           0,74

30 0,70                                           0,20
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EK-7

ARAŞTIRMADA UYGULANAN DENEYSEL ÇALIŞMALAR
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EK-8

ARAŞTIRMA ÇALIŞMALARI

1. Araştırma Çalışması:

Yağmur, kar, buz, sis ve bulutun su olduğunu öğrenciler tarafından

belirlenmesi için öğretmen sınıfa deney malzemeleri ile gelir. Yağmur ve karın

oluşumu ve yeryüzünde suyun uğradığı değişimlerin neler olabileceği konusunda

tartışma ortamı yaratılır. Böylece öğrenci gruplarının “Yağmur ve kar nasıl oluşur

veya yeryüzündeki su nasıl değişime uğrar’’ şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları

beklenir. Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu

yöneltilir. Araştırmanın amacını Yağmur ve karın oluşumu ve yeryüzünde suyun

uğradığı değişimlerin belirlenmesi şeklinde oluşturmaları beklenir. Öğrenci grupları

konu ile ilgili görselleri inceler. Görsellere bakarak neler olabileceği hakkında

hipotezler oluştururlar. Öğrencilerden öncelikle kendilerine verilen görselleri

incelemeleri ve ardından deneyi tasarlayarak neler oluştuğunu görmeleri beklenir.

Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili bölümüne işlerler. Uygulama suresi

boyunca gözlemledikleri her şeyi not ederek veri toplarlar, araştırmayla ilgili notlar

alırlar. Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili bölümüne işlerler. Isı etkisiyle

gözlemledikleri değişimleri belirterek veri toplarlar,  araştırmayla ilgili notlar alırlar.

Öğrencilerden elde ettikleri verileri yorumlamaları beklenir. Bu araştırma

çalışmasında öğrencilerin yağmur, kar ve buzun oluşumunun yeryüzünde suyun

uğradığı ısı değişimleriyle olduğunu görmeleri beklenmektedir.

Ulaşılan veriler yorumlandıktan sonra, öğrencilerden araştırma başında kurdukları

hipotezleri test etmeleri beklenir. Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile

uyuşuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru olduğunu gerekçesiyle belirtir.

Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa öğrenciler

hipotezlerinin doğru olmadığını ve nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle belirtir.

Öğrencilerden araştırma çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.
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2. Araştırma Çalışması:

Güneş enerjisinin ısı enerjisine dönüşümü konusunda öğrenciler arasında

tartışma ortamı yaratılır. Öğrencilerden daha önceden uyguladıkları deneyi

düşünerek soruya cevap vermeleri istenir. Böylece öğrenci gruplarının “Güneş

enerjisi ısı enerjisine dönüşür mü?” şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları beklenir.

Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu yöneltilir.

Araştırmanın amacını enerjinin dönüşümü-değişimi belirlemesi şeklinde

oluşturmaları beklenir. Öğrenciler daha önceki araştırmada yağmur, kar, buzun

yapısı hakkında sahip oldukları bilgiler ile güneş enerjisinin ısı enerjisine

dönüşemeyeceği hakkında hipotezler oluştururlar.  Öğrencilere evinde, çaydanlıkta

kaynayan su üzerine, soğukta bekletilmiş metal bir tabak tutması gerektiği bildirilir.

Yağmur ile öğrencilerin gözlemleri arasında bir benzerlik olup olmadığı üzerine

karşılaştırma yapması beklenir. Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili

bölümüne işlerler. Öğrenciler, ısıtıcıyı güneşe, çaydanlıktaki suyu göl, akarsu, deniz

gibi yüzey sularına, çıkan buharı bulutlara benzeterek bu gözlemlerini yazarak veri

toplarlar, araştırmayla ilgili notlar alırlar. Öğrencilerden elde ettikleri verileri

yorumlamaları beklenir. Bu araştırma çalışmasında suyun aldığı ısı ile buharlaşması

ve Su buharının soğuk bir ortamla karşılaşınca yoğuşması beklenmektedir. Ulaşılan

veriler yorumlandıktan sonra,  öğrencilerden araştırma başında kurdukları hipotezleri

test etmeleri beklenir. Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşuyorsa

öğrenciler hipotezlerinin doğru olduğunu gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerin elde

ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru

olmadığını ve nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerden

araştırma çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.

3. Araştırma Çalışması

Isı-sıcaklık kavramlarının farkını kavramak için öğrenciler arasında tartışma

ortamı yaratılır. Sıcaklığı yüksek maddelerin soğuk maddeleri nasıl ısıttığını

düşünerek soruya cevap vermeleri istenir. Böylece öğrenci gruplarının “ısı ve

sıcaklık arasında nasıl ilişki vardır şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları beklenir.

 Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu yöneltilir.
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Araştırmanın amacını ısı-sıcaklık arasındaki ilişkiyi belirleme şeklinde

oluşturmaları beklenir. Öğrenciler konu anlatımıyla güneş enerjisinin ısı enerjisine

dönüşümü hakkındaki bilgiler ile sıcaklığın maddeleri ısıtma süresi hakkında

hipotezler oluştururlar. Öğrenciler gruplara ayrılır ve her grup kendilerine verilen

ikişer tane ispirto ocağı (veya mum) ve eşit hacimde su bulunan iki ayrı kap alırlar.

Isıtmaya başlamadan önce her iki kaptaki suyun sıcaklığını termometre ile ölçerek

kaydederler. Birinci kaptaki su 5 dakika, ikinci kaptaki su ise 10 dakika ısıtılır.

Isıtma işleminin sonunda tekrar sıcaklık ölçülüp tahminleri ile gözlemlerini

incelemeleri ve gözlemlerini not etmeleri beklenir.

Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili bölümüne işlerler. Öğrenciler

hazırladıkları preparatları inceldikten sonraki gözlemlerini yazarak veri toplarlar,

çizim yaparlar ve araştırmayla ilgili notlar alırlar. Öğrencilerden elde ettikleri verileri

yorumlamaları beklenir.  Bu araştırma çalışmasında daha uzun süre ısınan maddenin

daha çok ısı aldığı ve daha çok ısı alan maddenin sıcaklığının daha fazla arttığı

görülmesi beklenmektedir. Ulaşılan veriler yorumlandıktan sonra, öğrencilerden

araştırma başında kurdukları Hipotezleri test etmeleri beklenir. Öğrencilerin elde

ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru olduğunu

gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa

öğrenciler hipotezlerinin doğru olmadığını ve nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle

belirtir. Öğrencilerden araştırma çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.

4. Araştırma Çalışması

Sıvıların ısı alarak buharlaştığını belirlenmesi için öğretmen sınıfa kolonya ile gelir.

Her öğrenciye kolonya damlatarak buharlaşma-yoğuşma konusunda tartışma ortamı

yaratılır. Böylece öğrenci gruplarının “buharlaşma-yoğuşma nedir?” veya

“buharlaşma ve yoğuşma nasıl gerçekleşir?” şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları

beklenir. Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu

yöneltilir. Araştırmanın amacını buharlaşma-yoğuşmanın nasıl oluştuğu şeklinde

oluşturmaları beklenir. Öğrenci grupları ellerine dökülen kolonyanın yok oluşunu ve

yok oluş süresini inceler. Buharlaşma sırasında kolonyanın deriden ısı mı aldığını,

yoksa deriye ısı mı verdiğini hakkında hipotezler oluştururlar. Öğrencilerden ellerine
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kolonya dökme etkinliği ile buharlaşmayı, bir erlene yaklaşık üçte biri dolacak

şekilde su konur. 80 °C civarına ısıtılır. Uygun çapta ortası delik bir mantardan

geçirilen termometre, erlen içine, sıvıya dokunmayacak şekilde sarkıtılır. Sıvı

yüzeyine yakın bir yerde buharın sıcaklığı okunur. Termometrenin konumu

değiştirilmeden erlen bir soğuk su kabına daldırılırken termometredeki değişim

izlenerek sıcaklık değerleri kaydetmesi ile de yoğuşma sürecinde neler olduğunu

görmeleri beklenir.

Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili bölümüne işlerler. Uygulama

sureci boyunca gözlemledikleri her şeyi not ederek veri toplarlar, araştırmayla ilgili

notlar alırlar. Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili bölümüne işlerler.

Sıvının buharlaşıp, yoğuşması ile ilgili gözlemlemelerini belirterek veri toplarlar,

araştırmayla ilgili notlar alırlar. Öğrencilerden elde ettikleri verileri yorumlamaları

beklenir. Bu araştırma çalışmasında öğrencilerin buharlaşma esnasında maddenin ısı

verdiğini yoğuşma esnasında ise maddenin ısı aldığını görmesi beklenmektedir.

Ulaşılan veriler yorumlandıktan sonra, öğrencilerden araştırma başında kurdukları

hipotezleri test etmeleri beklenir. Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile

uyuşuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru olduğunu gerekçesiyle belirtir.

Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa öğrenciler

hipotezlerinin doğru olmadığını ve nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle belirtir.

Öğrencilerden araştırma çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.

5. Araştırma Çalışması:

Saf maddelerin kaynama sıcaklıkları nasıl olduğu ve değişip değişmediği konusunda

öğrenciler arasında tartışma ortamı yaratılır. Böylece öğrenci gruplarının “saf

maddelerin kaynama sıcaklıkları sabit midir” şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları

beklenir. Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu

yöneltilir. Araştırmanın amacını saf maddelerin kaynama sıcaklıklarını neler

olduğunu belirleme şeklinde oluşturmaları beklenir. Öğrenciler konu anlatımıyla su,

aseton, alkol deneyleri ile neler olabileceği hakkında hipotezler oluştururlar.

Öğrenciler, “Her Isıtılanın Sıcaklığı Artar mı?” etkinliğinde kaydettikleri verilerle bir

grafik çizerler. Çizdikleri grafiği ve oluşturdukları tabloyu incelerken kaynama

başladıktan sonra okunan sıcaklıkların birbirine eşit veya çok yakın oluşuna dikkat
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çekilir. Aynı deney sudan başka sıvılarla (alkol, aseton) tekrarlanır incelemeleri ve

gözlemlerini not etmeleri beklenir. Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun ilgili

bölümüne işlerler. Saf maddeler ile hazırladıkları preparatları inceldikten sonraki

gözlemlerini yazarak veri toplarlar, çizim yaparlar ve araştırmayla ilgili notlar alırlar.

Öğrencilerden elde ettikleri verileri yorumlamaları beklenir. Bu araştırma

çalışmasında öğrencilerin su gibi, diğer sıvıların da kaynama sıcaklıklarının sabit,

sudan farklı olduğuna dikkat çekilir. Deney yapılan sıvıların, kaynama sıcaklıklarına

bakılarak tanınıp tanınamayacağı beklenmektedir. Ulaşılan veriler yorumlandıktan

sonra,  öğrencilerden araştırma başında kurdukları hipotezleri test etmeleri beklenir.

Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşuyorsa öğrenciler

hipotezlerinin doğru olduğunu gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerin elde ettikleri

sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru olmadığını ve

nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerden araştırma

çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.

6. Araştırma Çalışması:

 Öğretmen öncelikle metal, plastik, ahşap, cam, taş gibi cisimler içi su dolu plastik

kap ile sınıfa girer. Böylelikle konusunda tartışma ortamı yaratılır. Öğrenci

gruplarının “hangi cisimler suda batar?” şeklinde araştırma sorusu oluşturmaları

beklenir. Öğrenci gruplarına bu araştırmanın hangi amaçla yapılacağı sorusu

yöneltilir. Araştırmanın amacını suda yüzme-batma olayının kütle veya hacim

arasındaki ilişkiyi belirlemesi şeklinde oluşturmaları beklenir. Silgiden ve beyaz

mumdan, eşit hacimli iki prizmatik parça kesilir. Bunların hacimlerinin eşit olduğu

belirtildikten sonra ikisi birden suya atılır. Hangisinin batacağı konusunda hipotezler

oluştururlar. Öğrencilerden oluşturdukları hipotezler hakkında veri toplamaları

istenir. Bunun için öğrenciler gerekli kaynak taraması yaparak kan grupları

arasındaki alışverişi şemasını belirlerler. Öğrenciler araştırma kaynaklarını formun

ilgili bölümüne işlerler. Yoğunluğun ayırt edici bir özellik olduğunu bilir.

Yoğunluklar listesine bakarak farklı maddelerden yapılmış eşit hacimli cisimlerin

kütlelerini karşılaştırır hakkında bulguları not alır, araştırmayla ilgili veri toplarlar.

Öğrencilerden elde ettikleri verileri yorumlamaları beklenir. Bu araştırma

çalışmasında öğrencilerin yüzme-batmanın tek başına kütle veya hacimle değil, ikisi

ile birden ilişkili olacağı çıkarımına yönelecek şekilde tartışmaları yönlendirir.



160

Batma şartı olarak “kütle büyük olacak-hacim küçük olacak” tarzında basit bir

çıkarıma bilgisine ulaşmaları beklenmektedir. Ulaşılan veriler yorumlandıktan sonra,

öğrencilerden araştırma başında kurdukları hipotezleri test etmeleri beklenir.

Öğrencilerin elde ettikleri sonuçlar hipotezleri ile uyuşuyorsa öğrenciler

hipotezlerinin doğru olduğunu gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerin elde ettikleri

sonuçlar hipotezleri ile uyuşmuyorsa öğrenciler hipotezlerinin doğru olmadığını ve

nerelerde hata yaptıklarını gerekçesiyle belirtir. Öğrencilerden araştırma

çalıştırmasını raporlaştırmaları beklenir.

Deney Grubunda Sürecin Uygulama Planı

1.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasına

yönelik süreç hakkında bilgi verilmesi

2 ders saati Süreçte yapılacak çalışmaların
değerlendirilmesi

2.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasına

yönelik ön testlerin uygulanması

2 ders saati Araştırma  çalışmasına  yönelik ön testlerin

uygulanması

3.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasının

uygulanması

2 ders saati bir önceki çalışmaya ait form ve rapor

teslimi

4.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasının

uygulanması

2 ders saati bir önceki çalışmaya ait form ve rapor

teslimi

5.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasının

uygulanması

2 ders saati bir önceki çalışmaya ait form ve rapor

teslimi

6.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasının

uygulanması

2 ders saati bir önceki çalışmaya ait form ve rapor

teslimi

7.Hafta Araştırma günlüklerinin kontrol

edilmesi

8.Hafta Araştırma ödevleri ile ilgili verilerin

kontrolü

9.Hafta Araştırma çalışmaların kontrolü ve

öğrencilere dönütlerin verilmesi

10.Hafta Araştırma çalışmalarının sunumu ve

eksiklerin giderilmesi

11.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasına

yönelik son testlerin uygulanması ve

değerlendirilmesi

12.Hafta 2 ders saati Araştırma çalışmasına

yönelik son testlerin uygulanması ve

değerlendirilmesi
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